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KORPORATIV MIJOZLAR TUSHUNCHASI, TURLARI VA TASNIFI 

HAMDA BANK XIZMATLARI BO„YICHA ILMIY-NAZARIY QARASHLAR 
 

To„laev Safarmurod Boymuhammad o„g„li 

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

mustaqil tadqiqotchisi 
 

Annotatsiya: Hozirgi vaqtda korporativ mijozlarni jalb qilishda innovatsiyalar 

bank xizmatlarining sezilarli darajada rivojlanishiga ta‘sir ko‗rsatmoqda. Bank 

xizmatlaridagi raqamli texnologiyalar banklarga korporativ mijozlarning katta 

guruhlari uchun bir vaqtning o‗zida noyob bank yangiliklarini yaratishga imkon 

beradi. Yuqori darajadagi xizmatga erishgan taqdirda, korporativ mijoz o‗z tanlovini 

ma‘lum bir bankka berishi va uning doimiy mijozi bo‗lishi mumkin. Bu bankka ham, 

korporativ mijozga ham bir qator afzalliklarni beradi. Bank xizmatlarini sotish 

tizimini yaratish xizmatlar bozori va kapital imkoniyatlari, milliy iqtisodiy 

tizimlarning rivojlanishidagi asosiy tendentsiyalar va mijozlarning potentsial 

ehtiyojlari bo‗yicha nazariy tadqiqotlar olib borishni taqozo qiladi. Shuni inobatga 

olgan holda ushbu maqolada rivojlangan davlatlarda korporativ mijozlar tushunchasi, 

turlari va tasnifini qiyosiy tahlilni amalga oshirish, banklarning korporativ mijozlar 

tushunchasi, turlari va tasnifi yuzasidagi muammolarini aniqlab olish va ularning 

еchimlari yuzasidan mavjud muammolar hamda ularni bartaraf etish bo‗yicha muallif 

yondashuvlari va takliflari o‗rganilgan. 

Kalit so„zlar: tijorat banklari, korporativ mijozlar, bank yangiliklari, bank 

xizmatlari, xizmatlar bozori, yangi bank xizmatlari, innovatsion bank, kredit 

xizmatlari 

 

Abstract: Currently, innovations in attracting corporate clients are driving the 

significant development of banking services. Digital technologies in banking allow 

banks to create unique innovations for large groups of corporate customers. If a high 

level of service is provided, a corporate customer can choose a specific bank and 

become a regular customer, providing advantages for both the bank and the customer. 
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Creating a system for selling banking services requires theoretical research into 

market trends, capital opportunities, and customer needs.. Taking this into account, 

this article will examine the existing problems and proposals of banks in order to 

conduct a comparative analysis of the concept, types, and classification of corporate 

clients in developed countries. It will identify and solve the problems that arise from 

the concept, types, and classification of these clients, as well as propose the author's 

own approaches and solutions to overcome them. 

Keywords: commercial banks, corporate clients, banking news, banking 

services, service market, new banking services, innovative banking, credit services 

 

Kirish. Korporativ mijozlarga bank xizmatlari ko‗rsatish tizimining 

rivojlanishining asosiy jihati iqtisodiyotni raqamlashtirishdir. Ushbu jarayonda 

banklar korporativ mijozlarga turli xil yangi bank xizmatlari va xizmatlarini taqdim 

etadilar. Yangi bank xizmati deganda bank xizmatlarini ko‗rsatishning innovatsion 

usullari majmui tushuniladi hamda bank tomonidan kredit xizmatlarini ko‗rsatishga 

qaratilgan bank operatsiyalarini amalga oshirish uchun sifat jihatidan yangi shartlar 

majmui tushunilishi mumkin, ular mijozlarning ehtiyojlari va bankning texnologik 

imkoniyatlarini hisobga olgan holda ushbu xizmatlarni taqdim etishning innovatsion 

xususiyati bilan ajralib turadi. 

Korporativ mijozlar uchun yangi bank xizmatlarini taklif etish, uni yaratish 

bo‗yicha g‗oyalarni hamda innovatsion kompleks yondashuvni taklif qilish maqsadga 

muvofiqdir. Ushbu yondashuvni ishlab chiqishda innovatsion bank kredit 

xizmatlarining assortimentini shakllantirishga yo‗naltirish; korporativ mijozlar uchun 

bank kredit xizmatlarini yaratish bo‗yicha yangi g‗oyalarni izlashni ta‘minlash; 

korporativ mijozlar uchun bank kredit xizmatlarini yaratish bo‗yicha innovatsion 

g‗oyalarni tanlash kabi jihatlar dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Mavzuga doir adabiyotlar tahlili. Har qanday moliya instituti uchun 

korporativ mijoz uning har bir operatsiyasidan foyda olish imkoniyatidir. Ko‗rinib 



BANK BOZOR BIZNES (BANKING MARKET AND BUSINESS) 

8-SON (yanvar) 
[2025] 

 

HTTPS://WWW.JBMB.UZ ISSN: 3030-3605 Page 7 

turibdiki, kompaniyaning aylanmasi qanchalik katta bo‗lsa, shuncha tez-tez va ko‗p 

miqdorda bank orqali o‗tadi. Va bu uning ishi uchun oladigan komissiya miqdoriga 

ta‘sir qiladi. Ammo shuni unutmangki, xizmat ko‗rsatuvchi tashkilotlar operatsion 

faoliyatdan tashqari, kreditlar oladilar, bo‗sh mablag‗larni depozitlarga qo‗yadilar va 

valyuta almashadilar. Bularning barchasi moliya institutlari uchun katta daromad 

manbai bo‗lib xizmat qiladi. Shuning uchun banklar iloji boricha ko‗proq korporativ 

mijozlarni ko‗proq jalb qilishga harakat qilishadi. 

Jahon banki tajribasini va bank xizmatlarini rivojlantirishni o‗rganishda 

mahalliy va xorijiy olimlar xalqaro va mahalliy bank amaliyotida qo‗llaniladigan 

asosiy atamalar va tushunchalarni aniqlashga katta e'tibor berishadi.  

Jimladan N.N. Korsunovaning ta‘kidlashicha ―bank va uning korporativ 

mijozlari iqtisodiy munosabatlarning mustaqil sub'ektlari bo‗lib, ularning har biri 

ma‘lum bir qator muammolarga duch keladi. Bir tomondan, bank o‗z faoliyatida 

firibgarlik, vijdonsiz mijozlar, pul yo‗qotish, yuqori raqobat, qarz oluvchi tomonidan 

olingan kredit majburiyatlarini bajarmaslik xavfi kabi muammolarga duch keladi. 

Bank xizmatlarini ko‗rsatish bilan bog‗liq muammolarni aniqlash bankning 

korporativ mijozlariga samarali xizmat ko‗rsatishni tashkil etish uchun katta 

ahamiyatga ega‖ .[1]  

Hozirgi kunda iste'molchilar o‗zlariga ko‗rsatiladigan xizmatlar, shu jumladan 

bank xizmatlari sifatiga yuqori talablar qo‗ymoqdalar va agar ular o‗z xohish-

istaklarining bajarilishini odatdagidek qabul qilsalar va bunga katta ahamiyat 

bermasalar, unda kamchiliklar, aksincha, salbiy reaktsiyaga olib keladi. Korporativ 

mijozlar bilan o‗zaro munosabatlarning muvaffaqiyati bankning ushbu muammolarni 

qay darajada sifatli hal qilishi yoki ularning afzalliklari orqali ularni yumshatishi 

bilan belgilanadi. 

M. Nazarovga ko‗ra ―tijorat banklarining korporativ mijozlari o‗z bizneslarini 

yuritish uchun bank xizmatlaridan foydalanadigan yuridik shaxslardir. Ushbu 

mijozlar turli xil tashkilotlar, shu jumladan kichik va o‗rta biznes korxonalari, yirik 
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korporatsiyalar, davlat idoralari va notijorat tashkilotlari bo‗lishi mumkin‖ . [2] 

V.Kudryashovning ta‘kidlashicha ―korporativ mijozlar moslashuvchanlik va 

xizmat ko‗rsatish tezligiga nisbatan qattiqroq talablarni qo‗yishga moyildirlar, 

shuningdek, bank taqdim eta oladigan raqamli imtiyozlarni chetga surib, xizmatdagi 

individual yondashuvni qadrlashadi. Shu munosabat bilan, yirik mijozlarning raqamli 

texnologiyalarini rivojlantirish odatda sekinroq va muvozanatli sur'atlarga ega‖.[3] 

Korporativ mijozlarga ―kredit shaklida pul mablag‗larini taqdim etishda tijorat 

banki faoliyatining mijozga ko‗rinadigan va ko‗rinmaydigan qismlari ajratiladi 

(ushbu bo‗linish xizmat modelini yaratishda iqtisodchilar P. Eiglier va Langeard 

tomonidan ishlab chiqilgan). Ko‗rinmas qismga kreditlash tizimining ichki tashkil 

etilishi (bankning kredit siyosati, bozorda o‗zini tutish strategiyasi, bank 

operatsiyalarini amalga oshirishda ishtirok etadigan bo‗limlar o‗rtasidagi 

munosabatlar texnologiyasi), bank xizmatini shakllantirish va bank operatsiyasi 

kiradi. Modelga ko‗ra, bozor munosabatlari uchun eng muhim qism ko‗rinadigan 

qismdir: xizmat ko‗rsatuvchi aloqa xodimlari va xizmat ko‗rsatish jarayoni sodir 

bo‗ladigan moddiy muhit, ya‘ni bank xizmatlarini ko‗rsatishdir‖[4]  

O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020 yil 12 may kuni qabul qilingan 

―2020–2025 yillarga mo‗ljallangan O‗zbekiston Respublikasining bank tizimini isloh 

qilish strategiyasi to‗g‗risida‖gi PF-5992-sonli Farmonida, ―banklar biznes-

modellarining korporativ mijozlarga xizmat ko‗rsatishga yo‗naltirilganligi, nobank 

moliya tashkilotlari, innovatsiyalar va axborot tizimlarining sust rivojlanganligi 

sababli moliyaviy ommaboplikning past darajadaligi. Natijada, boshqa 

mamlakatlarda jismoniy shaxslar va korporativ mijozlarga ajratilgan kreditlar bir 

me‘yorda taqsimlangan bir vaqtda, mamlakatimizda jismoniy shaxslarga ajratilgan 

kreditlar jami kredit portfeli hajmining 19 foizini, korporativ mijozlarga ajratilgan 

kreditlar esa 81 foizni tashkil etmoqda‖ ekanligi ta‘kidlab o‗tilgan [5]. 

Korporativ mijozlar uchun moliyaviy xizmatlarning zamonaviy dunyosida bank 

faoliyati biznesning samarali ishlashini ta‘minlashda muhim rol o‗ynaydi. Banklar 
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tobora talabchan korporativ mijozlarning ehtiyojlarini qondirish uchun o‗zlarining 

biznes strategiyalari va biznes jarayonlarini doimiy ravishda takomillashtirish 

zarurligiga duch kelishmoqda. 

Korporativ mijozlarga xizmat ko‗rsatishning eng yangi tendentsiyalaridan biri 

bu blockchain texnologiyalaridan foydalanishdir. Eksperimental tadqiqotlar shuni 

ko‗rsatadiki, blockchain texnologiyasi bank va uning korporativ mijozlari o‗rtasidagi 

moliyaviy operatsiyalarning xavfsizligi va shaffofligini sezilarli darajada oshirishi 

mumkin. Masalan, Deloitte tadqiqotiga ko‗ra, korporativ mijozlarga xizmat 

ko‗rsatishda blokcheyndan foydalanish bankning haqiqiyligini tekshirish va 

tranzaktsiyalarni tasdiqlash jarayonlari xarajatlarini 50% dan 70% gacha kamaytirishi 

mumkin. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotda ilmiy abstraksiyalash, guruhlash, 

qiyoslash, retrospektiv va istiqbolli, empirik tahlil va boshqa uslublardan 

foydalanildi. Maqolada qiyosiy taqqoslash usulida jahon amaliyotida korporativ 

mijozlarni jalb qilishda innovatsiyalar bank xizmatlarining zamonaviy usullarini 

takomillashtirishning tashkiliy-huquqiy asoslarini mamlakatimizdagi mavjud asoslar 

bilan taqqoslab, tegishli xulosalar shakllantirildi. 

Tahlil va natijalar. Korporativ bank xizmatlari yuridik shaxslar tomonidan 

sotilishi uchun mo‗ljallangan. Ushbu tasnifning keyingi darajasida ular tijorat 

tashkilotlari va byudjet muassasalari uchun pul mablag‗lari manbalari tarkibi, faoliyat 

turlari va maqsadlari bilan farq qiladigan xizmatlarga bo‗linadi, bu esa turli xil bank 

xizmatlariga bo‗lgan ehtiyojni shakllantirishga olib keladi. 

Mijozlarga ―korporativ‖ maqomini beradigan asosiy mezonlar quyidagilardan 

iborat:  

• bankka mijozga xizmat ko‗rsatish orqali olinadigan foyda miqdori 

• bank xizmatlarining eng katta ro‗yxatini iste'mol qilish va ularning hajmi 

• mijozning kredit xavfi ostida bo‗lgan faol operatsiyalar bo‗yicha majburiyatlari 

hajmi 
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• o‗tgan hisob-kitob yili uchun korxona xizmatlarini sotishdan tushgan tushum 

hajmi, shu jumladan eksportdan;  

• mijozning hisobvaraqlaridagi o‗rtacha kunlik qoldiqlar miqdori. 

Korporativ mijozlar uchun yangi bank xizmatlarini yaratish keng qamrovli va 

innovatsion yondashuvni talab qiladi. Bu jarayonda yordam beradigan ba‘zi 

yondashuvlar va usullar quyidagi 1-jadvalda keltirib o‗tiladi.  

1.1-jadval 

Korporativ mijozlar uchun yangi bank xizmatlarini yaratish yuzasudan 

innovatsion kompleks yondashuvlar
1
 

 

Yangi bank 

xizmatlarini yaratish 

yondashuvlar 

Tarkibiy tuzilishi 

Mijozlarning 

ehtiyojlarini 

o„rganish 

mavjud va potentsial mijozlar bilan ularning ehtiyojlarni aniqlash 

uchun so‗rovlarnomalar o‗tkazish hamda mijozlarning xatti-

harakatlari, operatsiyalari va afzalliklari to‗g‗risida mavjud 

ma‘lumotlarni aniqlash. 

Raqobatbardoshlikni 

tahlil qilsh 

raqobatchilar xizmatlarini, ularning kuchli va zaif tomonlarini 

hamda bank sohasidagi joriy tendentsiyalarni aniqlash va 

texnologiyaning moliyaga ta‘sirini (masalan, FinTech) tahlil qilish. 

Benchmarking usuli 

Yangi g‗oyalarni doimiy ravishda izlash va keyinchalik ulardan 

amalda foydalanish amalga oshiriladi. 

Ushbu usulni qo‗llash jarayonida sizning bankingizning ish 

ko‗rsatkichlarini raqobatchilar bilan taqqoslash, shuningdek 

korporativ mijozlar uchun yangi bank xizmatlarini yaratish 

g‗oyalarining eng yaxshi tajribasini o‗rganish amalga oshiriladi. 

Texnologiyalarni 

joriy etish 

mijozlar ehtiyojlarini bashorat qilish uchun katta hajmdagi 

ma‘lumotlarni tahlil qilish va tranzaktsiyalar xavfsizligi va 

shaffofligini oshirish uchun blockchain texnologiyalaridan 

foydalanishni o‗rganish. 

Bank kredit 

xizmatlarini 

boshqarishdan bank 

biznesiga qadar 

umumiy 

optimallashtirish 

Korporativ mijozlar uchun yangi bank xizmatlarini yaratish, 

ularning rivojlanishini birlashtirish orqali biznes g‗oyalarini qisman 

optimallashtirishni o‗z ichiga oladi, bank bozoriga joriy etish va 

banklar uchun rivojlanish. To‗g‗ri qurilish bilan tahlil qilingan 

parametrlarning ob'ektivligi qayd etiladi 

                                                      
1
 Muallif ishlanmasi 
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Shunday qilib, bank xizmatlarini yaratishda kompleks yondashuvdan foydalanish 

nafaqat korporativ mijozlarning hozirgi ehtiyojlarini qondirish, balki ularning 

kelajakdagi talablarini kutish va bozorda raqobatdosh ustunlikni yaratish imkonini 

beradi. 

Agar bank xizmatlarini mijozlarning turiga qarab ko‗rib chiqilsa, unda quyidagi 

tasniflarga ajratishimiz mumkin. (1-rasm) 

 

1-rasm. Tijorat banklari xizmatlarini mijozlarning turiga ko„ra 

tasniflashni
2
 

 

Chakana bank xizmatlari, oxirgi iste'molchilar jismoniy shaxslardir. Ular 

xo‗jalik yurituvchi sub'ektning shaxsiy ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan, ba‘zida 

tijorat ehtiyojlarini qanoatlantirish (ish haqi xizmatlari va boshqalar) talab qilinadi. 

Chakana bank yo‗nalishini rivojlantirish manbai asrlar davomida iste'mol 

jamiyatining global makonida makroiqtisodiy barqarorlik fonida jadal rivojlanib 

kaldi. Tijorat banklari ushbu sohada o‗zlari uchun yangi bozor segmentini ochadilar 

va aholining iqtisodiy, birinchi navbatda kredit faoliyatini rag‗batlantirishga katta 

kuch sarflaydilar. 

Korporativ mijozlarga elektron bank xizmatlarini ko‗rsatish banklar tomonidan 
                                                      
2
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taqdim etiladigan moliyaviy xizmatlarning muhim qismiga aylandi. Ushbu xizmatlar 

kompaniyalarga moliyaviy mablag‗larini yanada samarali boshqarishda yordam 

beradigan turli xil xususiyatlar va imkoniyatlarni o‗z ichiga oladi. 

Bundan tashqari, so‗nggi yillarda ko‗plab banklar barqarorlik va mas'uliyatli 

investitsiyalarga asoslangan biznes strategiyalarini faol ravishda amalga 

oshirmoqdalar. Ular nafaqat moliyaviy xizmatlarni taqdim etishni, balki korporativ 

mijozlari doirasidagi ijtimoiy va ekologik muammolarni hal qilishni ham maqsad 

qilib qo‗yishadi. 

Shu bilan bir qatorda, korporativ mijozlarga xizmat ko‗rsatishda innovatsion 

biznes jarayonlarini ishlab chiqish banklar uchun ustuvor vazifaga aylanmoqda. 

Tadqiqotlar shuni ko‗rsatadiki, korporativ mijozlar nafaqat moliyaviy xizmatlar 

sifatini, balki jarayonlarni raqamlashtirish va avtomatlashtirish darajasini ham tobora 

ko‗proq baholaydilar. Mashinalarni o‗rganish va katta ma‘lumotlarni tahlil qilish kabi 

yangi texnologiyalar banklar tomonidan shaxsiylashtirilgan moliyaviy echimlarni 

taqdim etish, xatarlarni boshqarish va xizmat ko‗rsatish sifatini yaxshilash uchun 

ishlatiladi. 

Bankning korporativ mijozini aniqlashning turli nuqtai nazarlarini o‗rganib 

chiqib, har bir kredit tashkiloti korporativ mijozlar bilan munosabatlarning, shu 

jumladan investitsiyalarni amalga oshirishda o‗z tamoyillarini shakllantiradi degan 

xulosaga kelishimiz mumkin. Ushbu tamoyillar bank biznesining o‗ziga xos 

xususiyatlari va uning korporativ kreditlash sohasidagi qarorlari tufayli mijozning 

faoliyati va unga bog‗liq xavflarni har tomonlama baholashni o‗z ichiga oladi. Shu 

munosabat bilan bankning korporativ mijozi vazifasini bajaruvchi xo‗jalik yurituvchi 

sub'ektning investitsiya jozibadorligini tahlil qilish kredit tashkiloti nuqtai nazaridan 

o‗ziga xos xususiyatlarga ega. 
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2-rasm. Korporativ mijozlarga xizmat ko„rsatishda innovatsiyalarni joriy 

etish tartibi
3
 

Bankning korporativ mijozining investitsion jozibadorligi omillari va shartlari – 

mijozning ichki va tashqi muhitidagi jarayonlar va hodisalar, bu uning investitsion 

jozibadorligiga ta‘sir qiladi. Bankning korporativ mijozining investitsion 

jozibadorligi ko‗rsatkichi investitsion jozibadorlikning omili (shartlari) bankning 

korporativ mijozi biznesining qiymatiga ta‘sirini tavsiflovchi o‗zgaruvchidir. 
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3-rasm. Bankning korporativ mijozlar bilan munosabatlari bank 

xizmatlarini ko„rsatish muvaffaqiyatini belgilaydigan asosiy bosqichlar
4
 

Bankning korporativ mijozi biznesining qiymati-bu bankning korporativ 

mijozining investitsion jozibadorligini tavsiflovchi va korporativ mijozning joriy va 

kelajakdagi pul oqimlarining diskontlangan qiymatini ifodalovchi integral baholash 

ko‗rsatkichi. Bankning mijoz bilan hamkorligini aks ettiruvchi umumiy ko‗rsatkich 

mijozlarga yo‗naltirilgan, ya‘ni mijozlarga xizmat ko‗rsatish jarayoniga 

yondashuvning batafsil darajasi. 

Tijorat banki mahsuloti va xizmatining muhim xususiyati bu imidj: ma‘lum bir 

bank faoliyatining mavjud va potentsial mijozlari tomonidan barqaror eksklyuziv 

vakili sifatida potentsial mijoz mahsulotning mavjudligi, eski mahsulotlarni 

takomillashtirish va yangi mahsulotlarni bozorga chiqarish haqida biladi. Mijozlarga 

yo‗naltirilganlikni baholashning ishlatilgan modellari narxlar raqobatiga, bankning 

barqarorligiga va bank xizmatlarining xizmat qatorining kengligiga qisqartiriladi, 

                                                      
4
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shuningdek, mijoz-korxona nuqtai nazaridan, bankdagi ichki tashkiliy boshqaruv 

jarayonlarini hisobga olmagan holda mijozlarga yo‗naltirilganlikni ―tashqarida‖ 

ko‗rib chiqish ham o‗ziga xosdir. 

Xulosa qilib aytish mumkinki, banklar o‗zlarining korporativ mijozlariga xizmat 

ko‗rsatishning innovatsion biznes strategiyalari va biznes jarayonlarini faol ravishda 

ishlab chiqmoqdalar va amalga oshirmoqdalar. Ular taqdim etilayotgan xizmatlar 

sifatini yaxshilash, tranzaktsiyalar samaradorligi va xavfsizligini oshirish va 

zamonaviy korporativ mijozlarning tobora talabchan ehtiyojlarini qondirishga 

intilmoqda. 

Xulosa. Zamonaviy iqtisodiy vaziyat chakana bank xizmatlari bozori 

rivojlanishining ma‘lum bir sekinlashishiga olib keldi, shuning uchun aksariyat 

universal banklar uchun asosiy daromad manbai yuridik shaxslarga (korporativ 

mijozlarga) xizmat ko‗rsatish bo‗lib qolmoqda. Shu munosabat bilan tijorat banklari 

va korporativ mijozlar o‗rtasidagi munosabatlarning yanada rivojlangan shakllarini 

izlash, bankning zamonaviy iqtisodiyot sharoitlari va mijozlar talablariga dinamik 

moslashuvi tufayli uzoq muddatli istiqbolda raqobatbardoshlikni oshirishga 

qaratilganligini aks ettiruvchi korporativ mijozlar strategiyasini shakllantirish zarurati 

tug‗iladi. 

Hozirgi vaqtda mamlakatimiz tijorat banklari asosiy moliyaviy rolga ega 

bo‗lgan teng huquqli va teng javobgar sheriklar o‗rtasidagi shartnomaviy 

munosabatlar iqtisodiyotidir. Bank xizmatlarini ko‗rsatish bo‗yicha operatsiyalarni 

amalga oshirib, tijorat banki korporativ mijozlar bilan munosabatlarda sherik bo‗lib 

xizmat qiladi. Etakchi iqtisodchilarning qarashlarini tahlil qilish ―korporativ mijoz‖ 

tushunchasini aniqlashda nomuvofiqliklarni aniqladi. Ba‘zi mualliflar uni yuridik va 

jismoniy shaxs sifatida, o‗z kasbiy faoliyatida ma‘lum xizmatlardan foydalanadigan 

va ba‘zi minimal mezonlarga javob beradigan yakka tartibdagi tadbirkor sifatida 

taqdim etadilar. Boshqa mualliflar korporativ mijozlarni xizmatlarni iste'mol 

qiladigan, ammo ma‘lum talablarga javob bermaydigan yuridik shaxslar sifatida 
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belgilaydilar. 
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Annotation. Issues of tax regulation that serve the processes of economic 

modernization and technical renewal are equipped with the most advanced 

technologies and a new industry that provides deep processing of raw materials and 

the production of competitive finished products, serves to regulate the export-import 

potential of our country and create new jobs. serves to organize enterprises. 

Keywords: Business entity, tax, profit, finance, economy, regulation. 

In the conditions of market relations, the optimal organization of the regulation 

of the economy through taxes serves economic growth and the stability of budget 

revenues. It should be noted that certain changes and additions to the tax system will 

have a certain impact on the activities of economic entities. In other cases, such as the 

profit tax, the complexity of the existing tax system is characterized by the 

government's use of it to achieve regulatory goals. 

The goal of modernizing the financial relations of economic entities is to 

update their financial activities, to move the economy of an economic entity to the 

path of innovative development based on the development of priority areas that 

require the application of scientific achievements, to increase competitiveness, and to 

fully satisfy the growing and changing needs of the population. 

However, it is possible to expand the volume of production of products that are 

competitive in the world market in terms of quality and price and to adopt new types 

of products only by regulating financial relations. 

P. Shtompka shows various forms of modernization: 

- firstly, modernization is a set of progressive social changes while society 

moves forward; 

- secondly, modernization - refers to bringing backward or lagging societies to 

reach the leading developed sector or country. 
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- thirdly, the concept of modernization means movement along the center of 

modern society 
5
. 

One of the main reasons for the low effectiveness of modernization incentives 

is that tax and customs incentives are given without any conditions and cannot be 

withdrawn. The enterprise using the benefits does not accept any obligation to 

increase the quality of the manufactured products, increase the volume or increase the 

export volume. 

By determining the possibilities of the mechanism of regulation through taxes, 

the financial resource base of taxpayers will be expanded, the innovative activity of 

economic entities will be encouraged, i.e. by providing tax incentives, and by 

methods of 
6
indirect support of innovative activity in developed countries, business 

will be exempted from property tax, VAT, import custom of exempting goods from 

customs duties remains traditional, etc.
7
 

It is also worth noting that the stimulation of innovation-investment processes 

through taxes is important for further improvement of the investment-innovation 

environment in the country, and for ensuring socio-economic growth. 

Thus, conducting a policy of improving the regulatory mechanism through 

taxes ensures comprehensive development of socio-economic growth and fulfills the 

following important tasks: 

- ensuring financial stability in economic growth by supporting innovative 

production; 

- creating an opportunity to rationally place innovative investments in various 

industries and sectors; 

                                                      
5
 Sztompka P. Modernization as social becoming: 10 theses on modernization. Global 

modernization review : New Discoveries oath Theories Revisited . 2015. - p . 25-31. 
6
 Bendikov M. A. Nekotorye napravleniya povyshenia effektivnosti rossiyskikh high-tech //Manedzhment v Rossii i za rubejom. – 

2000. – no. 5. - S. 5-12. 
7 Innovative management: Kontseptsii, mnogourovnevye strategii i ... innovative development / A.A. Dagaev , V.A. Kolokolov, V.M. 

Anshin and dr. - M.: Delo. - 2007. - 584 p. 
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- improvement of all production and service sectors on the basis of advanced 

innovative technologies in the context of the transition to the production of ready-

made innovative products; 

- increasing the country's export potential by further developing the production 

of modern products (services); 

- ending dependence on imported products (services) by producing products 

(services) that replace imported innovative goods (services); 

- to create an opportunity for wide-scale use and operation of re-production 

enterprises in the country; 

- reasonable provision of employment of labor resources; 

- achieving an increase in the income of workers employed in production 

(service) enterprises; 

- to positively influence the organization and effective operation of various 

financial institutions, etc. 

In general, the mechanism of regulation of the economy through taxes is the 

most urgent issue, and it is of great importance to properly organize the policy of 

modernization and diversification of all sectors (sectors) by the government through 

the effective use of its elements. 

There are basically 6 theoretical views in the interpretation of the nature of the 

tax mechanism 
8
: 

- structure and essence of the tax mechanism, as well as its tasks in the 

development of socio-economic processes; 

- state regulation of the economy through tax mechanisms and ensuring 

economic growth; 

- determination of regulatory objects and criteria through taxes; 
                                                      
8Malikov T.S., Jalilov P.T. Budget-tax policy. Study guide. - T.: Economy-finance, 2011. - 450 p.; Niyazmetov I.M. Ensuring the 

stability of the tax system by improving taxation mechanisms. Doctor of Economic Sciences (DSc) diss. avt. - T.: 2018. - p. 70; 

Ibragimov B.B. Improvement of the system of regulation of tax relations. Doctor of Philosophy in Economics (PhD) diss. author. - 

T.: 2021.; Meyliev O.R. Issues of increasing the effectiveness of taxes in ensuring the stability of the regional economy. Doctor of 

Philosophy in Economics (PhD) diss. author. - T.: 2018. - p. 56; Ashurova N.B. Improving the taxation mechanism to ensure 

sustainable economic growth . Doctor of Economic Sciences (DSc) diss. avt. - T.: 2018. - p. 72. 
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- taxes and mandatory payments to the budget; 

- procedure for providing tax benefits, as well as applicable sanctions, 

administrative fines; 

- optimization of taxes. 

The above-mentioned 6 interpretations are related to each other, in our opinion, 

but they cannot reveal the essence, characteristics and role of the mechanism of 

regulation through taxes by ensuring a complete organic connection. 

For example, although the mechanism is an economic reality that entered the 

economic sphere from the technical spheres, the word mechanism means the rational 

use of elements, methods, and principles in the economy based on its nature. As a 

subjective concept, it follows the will of the state, not related to the essence of 

economic principles. Therefore, the state can make additions to the tax elements or 

exclude ineffective tax elements from the composition of factors that form tax 

relations. That is why it was mentioned above that the mechanism is a set of rules and 

tools of tax relations that ensure the achievement of the tax policy goal. 
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Annotation. In this article, the opinions and considerations aimed at the 

improvement and development of the tax policy in the country, the provision of tax 
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A component of the financial mechanism for the development of service sector 

enterprises is the taxation mechanism. It is precisely this mechanism of taxation that 

occupies a special place in the formation and conduct of the economic activity of the 

enterprise. Therefore, it is important to organize tax incentives for service sector 

enterprises. 

One of the most important factors for achieving stability of service system 

enterprises is the correct management of tax policy. In the current conditions, one of 

the most important issues is to achieve stability in terms of tax relations in service 

sector enterprises. If the tax benefits are properly organized for service enterprises, 

and the normative documents related to the creation of such a relationship are 

scientifically based, then it indicates the full recovery of the service enterprise. 

Because the implementation of any scientifically based regulatory document is 

inevitable to serve the financial stability of enterprises. At the same time, at the same 

time, the introduction of innovative norms based on new achievements of science and 
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technology into practice, first of all, determining the tax base, determining the 

economic limit of the tax rate, as a result of using different tax payment systems, will 

lead to a sustainable increase in the profit of service system enterprises, and later 

financial effective use of resources will be ensured. 

Comprehensive measures are being implemented in our country to improve the 

tax policy, increase the efficiency of tax administration, consistently reduce the tax 

burden, simplify the tax system, and radically reduce tax reports. 

As a result of the implementation of the concept of improving the tax policy of 

the Republic of Uzbekistan, the tax burden on the labor compensation fund was 

reduced, taxes on working capital were optimized, the tax system was revised by 

canceling mandatory allocations to state special funds and reducing the rate of profit 

tax on legal entities. 

The objectives of the implementation of the main directions of the concept of 

further improvement of the tax system, reduction of secret circulation in the economy 

and improvement of the tax policy of the Republic of Uzbekistan were determined.
9
 

In such a situation, in our opinion, the improvement of tax benefits in the same 

directions, as in all other sectors, should be considered as an important modern 

direction of their optimization. 

The first group of issues related to the rational solution of the problem of 

improving tax benefits is considered related to their essence and principles of 

organization. 

A comparative analysis of scientific views on the essence of tax benefits allows 

us to draw important conclusions: 

1. Despite having common points of intersection, existing definitions 

expressing the essence of tax benefits, in some cases, differ from each other in form 

and content. 

2. are interpreted in the form of "presenting an advantage to the subject of 

                                                      
9
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taxation over other taxpayers" .
10

 

3. There are also cases of recognition of tax benefits as "the possibility of not 

paying taxes or paying them in a small amount."
11

 

4. In some places, "various options for reducing the tax liability" 
12

are considered 

as tax benefits. 

5. are generally recognized as "... an instrument of any state economic policy" .
13

 

6. There are also views on tax benefits such as "relief of the tax burden", "relief 

of the tax burden for the taxpayer in another way" .
14

 

7. "... a direct reduction of the tax liability 
15

in relation to a certain fixed amount 

of expenses" is considered as tax relief. 

8. are recognized as "...various tax reliefs" and etc.
16

 

In expressing the essence of tax benefits, in our opinion, the burden of the 

general definition, which fully expresses its essence and recognized by many, is 

determined by the insufficient level of development of the sciences related to taxes 

and taxation in relation to this problem. The existence of such a situation, in turn, 

opens the possibility for different interpretations of the single essence of tax benefits, 

making it more complicated to rationally solve the issue of improving tax benefits. 

By applying preferential taxes to enterprises of the service sector, society can 

have a positive effect on the development of service provision, modernization of its 

sectoral and territorial structure. Necessary social issues are solved with the help of 
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taxes. Incomes of different social groups of the population are classified, and low-

income persons are exempted from tax payments. Tax benefits are established based 

on demographic policy requirements. 

Retail and public catering enterprises have certain benefits from gross income 

tax if they use plastic cards. It is appropriate to introduce the privilege related to the 

use of plastic cards to property tax and prices of goods (services). Provision of 

benefits to trade enterprises in this regard will increase their tendency to introduce 

plastic cards, and will serve to increase non-cash money circulation. In this regard, it 

is important to use the best practices of developed foreign countries, which have been 

tested in practice, in improving the taxation procedure. 

It is the extent to which the normative system for the development of tax 

relations with regard to enterprises of the service sector has been implemented. In the 

conditions of modernization of market relations, the establishment of a regulatory 

system in the enterprises of the service sector should be considered as the basis for 

compliance with the tax principles. If the normative value creates an opportunity to 

ensure a sufficient tax treatment for service industry enterprises, to ensure full tax 

collection of budget revenues, then such a tax rate indicates a reasonable tax 

treatment and a light tax burden. At the same time, as a result of the introduction of 

progressive tax norms based on the new achievements of science and technology, a 

sustainable increase in the profits of service sector enterprises will be ensured, as well 

as the effective use of financial resources. 
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TEXNOLOGIYALAR KONSORSIUMINING INNOVATSIYALARGA 

TA‟SIRI 

Bekmurodov Abbos Amiriddinovich 

SamISI katta o‘qituvchisi 

Nabiyeva Umeda Valizoda 

Iqtisodiyot ta’lim yo‘nalish 3 bosqish talabasi 

Annotatsiya. Ushbu maqolada texnologiyalar konsorsiumining innovatsion 

jarayonlarga ta‘siri tahlil qilinadi. Konsorsiumlar zamonaviy iqtisodiyotda ilm-fan va 

ishlab chiqarish o‗rtasidagi integratsiyani kuchaytirish, resurslarni birlashtirish va 

raqobatbardosh texnologiyalarni ishlab chiqishda muhim vosita sifatida namoyon 

bo‗lmoqda. Maqolada texnologiyalar transferi, intellektual mulkni himoya qilish, 

innovatsion startaplarni rivojlantirish va yangi mahsulotlarni tijoratlashtirish 

jarayonlarida konsorsiumlarning roli yoritiladi. Shuningdek, O‗zbekiston misolida 

konsorsiumlar orqali innovatsion infratuzilmani shakllantirish va iqtisodiy 

samaradorlikka erishish imkoniyatlari o‗rganiladi. Tadqiqot natijalari texnologik 

hamkorlikni rivojlantirish va innovatsion siyosatni takomillashtirish bo‗yicha amaliy 

tavsiyalarni ilgari suradi. 

Kalit so„zlar: innovatsion siyosat, texnologik o‗zgarishlar, texnologiyalar 

konsorsiumi, intellektual mulk huquqi. 

Abstract: This article analyzes the impact of technology consortia on 

innovation processes. Consortia are emerging as an important tool in the modern 

economy to strengthen the integration between science and production, pool 
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resources, and develop competitive technologies. The article highlights the role of 

consortia in the processes of technology transfer, intellectual property protection, 

development of innovative startups, and commercialization of new products. It also 

examines the opportunities for forming an innovative infrastructure and achieving 

economic efficiency through consortia on the example of Uzbekistan. The results of 

the study put forward practical recommendations for developing technological 

cooperation and improving innovation policy. 

Keywords: innovation policy, technological change, technology consortium, 

intellectual property rights. 

Texnologik innovatsiyalar texnologik jihatdan yangi mahsulotlar, jarayonlar, 

xizmatlarni ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq etish yoki mavjud mahsulotlar, 

jarayonlar, xizmatlarda jiddiy texnologik o‗zgarishlarni o‗z ichiga oladi. Bunda tatbiq 

etilayotgan mahsulotlar, jarayonlar, xizmatlar samaradorlikning sezilarli darajada 

oshishi, mehnat unumdorligi, foydaning o‗sishi, mahsulot ishlab chiqarish, xizmat 

ko‗rsatish uchun xarajatlarning qisqarishiga olib kelishi ko‗zda tutiladi.  

Texnologik innovatsiyalar innovatsion faoliyat natijasida yaratilgan yoki 

takomillashtirilgan mahsulot, xizmat, usullarni o‗z ichiga oladi. Korxona, tashkilot 

uchun sotib olingan va tatbiq etilgan hamda o‗zlari ishlab chiqqan texnologik 

innovatsiyalar bir xilda muhimdir. Garchi oxirgi yillarda texnologik 

innovatsiyalarning o‗rni va ahamiyati keskin oshgan bo‗lsa-da, ularni tadqiq etishga 

yo‗naltirilgan ilmiy ishlarning ko‗lami ancha tor. Ayniqsa, iqtisodiyotni 

modernizatsiya qilishda texnologik innovatsiyalardan foydalanish masalalarini 

o‗rganishga qaratilgan urinishlar juda kam. Shu nuqtai nazardan, iqtisodiyotni 

texnologik innovatsiyalar asosida modernizatsiya qilish masalalarini tahlil qilish 

hamda shu asosda ushbu jarayonni takomillashtirishga qaratilgan ilmiy-amaliy 

tavsiyalar ishlab chiqish dolzarb ahamiyat kasb etadi.  

Iqtisodiyotni innovatsiyalar asosida modernizatsiya qilish deganda 

innovatsiyalarni keng tatbiq etgan holda iqtisodiyotni yuqori texnologik, ilmiy 
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sig‗imi yuqori bo‗lgan, kam energiya talab etadigan mahsulotlar, xizmatlarning 

salmog‗ini oshirishga xizmat qiladigan strukturaviy o‗zgarishlarni amalga oshirish 

orqali yangi darajaga olib chiqish jarayonini tushunish mumkin.  

Iqtisodiyotni innovatsiyalar asosida modernizatsiya qilishning pirovard natijasi 

innovatsiya iqtisodiyotini shakllantirishdan iborat. Texnologik innovatsiyalar 

iqtisodiyotning modernizatsiyasiga jiddiy turtki bo‗lishini ta‘minlash uchun bir qator 

shartlar bajarilishi lozim, xususan:  

– fan, biznes va davlat o‗rtasida texnologik innovatsiyalarni amalga oshirish 

uchun samarali o‗zaro hamkorlik;  

– ishlab chiqilayotgan texnologik innovatsiyalarni amaliyotga tatbiq etish 

uchun zarur institutsional asos, tashkiliy tuzilmalar, ularni o‗zlashtirish uchun zarur 

infratuzilma;  

– innovatsiyalarni tatbiq etish uchun to‗lov qobiliyatiga ega bo‗lgan ehtiyoj. 

Bulardan tashqari, texnologik innovatsiyalarni amaliyotga tatbiq etish bo‗yicha 

instrument va mexanizmlar doimiy ravishda takomillashtirib borilishi talab etiladi, 

chunki ayrim holatlarda aynan mazkur instrumentlarning mavjud holatga etarlicha 

moslashmaganligi, zamonaviy talablarga javob bermasligi yaratilgan 

innovatsiyalarning o‗z vaqtida va samarali o‗zlashtirilishiga to‗sqinlik qiladi. 

Ob‘ektiv omillarga ko‗ra sanoat sohasi iqtisodiyotning texnologik innovatsiyalar 

asosida modernizatsiya qilishning asosiy lokomotivlaridan biri hisoblanadi. Shularni 

hisobga olgan holda iqtisodiyotni modernizatsiya qilishda innovatsiyalarning rolini 

oshirishga qaratilgan harakatlar, birinchi navbatda, sanoat sohasini modernizatsiya 

qilish bo‗yicha tadbirlar bilan uyg‗unlashgan holda olib borilishi ko‗zda tutiladi. 

Sanoatni innovatsiyalar asosida modernizatsiya qilishning samaradorligini ta‘minlash 

vazifasini amalga oshirish uchun tegishli mexanizmni shakllantirish talab etiladi. 

Mazkur mexanizm iqtisodiyotni modernizatsiya qilish yo‗nalishlarini hamda mazkur 

jarayonga aloqador bo‗lgan barcha institutlarning funksiyalarini aniq belgilab berishi 

zarur. Shu nuqtai nazardan davlatning iqtisodiy jarayonlarni tashkil etishdagi roli, 
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iqtisodiyotning innovatsion-texnologik darajasini oshirish shartlari, 

modernizatsiyaning moliyaviy ta‘minotini tashkil etishga yondashuvlar hamda 

iqtisodiyotni modernizatsiya qilishdagi bozor mexanizmlarini o‗z ichiga oluvchi 

quyidagi mexanizm diqqatga sazovor.
17

 

Intellektual mulk huquqi bugungi kunda fuqarolik huquqi bilan tartibga 

solingan bo‗lib, ushbu faoliyatnining huquqiy muhofazasi dolzarb masalardan biri 

hisoblanadi. O‗zbekiston Respublikasi Fuqarolik kodeksining 1032-moddasida aynan 

shu Intellektual mulk obyektlarining huquqiy muhofaza qilinish asoslari belgilab 

qo‗yilgan bo‗lib, unga ko‗ra, Intellektual mulk obyektlarini huquqiy muhofazasi 

ularning yaratilganlik fakti asosida yoki Fuqarolik kodeksi hamda boshqa qonunlarda 

nazarda tutilgan hollarda va tartibda vakolat berilgan davlat organi tomonidan 

huquqiy muhofaza berilishi natijasida yuzaga keladi. Shu o‗rinda shuni ta‘kidlab 

o‗tish kerakki, yurtimizda intellektual mulk sohasidagi vakolatli davlat organi 

O‗zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi hisoblanadi. Vazirlik intellektual mulk 

sohasida yagona davlat siyosatini ishlab chiqadi, intellektual mulk obektlariga 

bo‗lgan huquqlarni himoya qiladi va muhofaza qiladi. Fuqaro yoki tadbirkor 

intellektual mulk himoyasi yoki muhofazasi yuzasidan aynan Adliya vazirligiga 

murojaat qilishi mumkin.3 Shuningdek, O‗zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi 

huzuridagi ―Intellektual mulk markazi‖ davlat muassasasi O‗zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2022-yil 17- martdagi Pf-89-sonli ―Fuqarolarning huquq va 

erkinliklarini ta‘minlash hamda huquqiy xizmat ko‗rsatishda Adliya organlari va 

muassasalari faoliyati samaradorigini yanada oshirish chora-tadbirlari to‗g‗risida‖gi 

Farmoni asosida qayta tashkil etilgan bo‗lib, ushbu markaz o‗z faoliyatida ixtirolar, 

foydali modellar, sanoat namunalari, tovar belgilari va boshqa intellektual mulk 

obyektlarini huquqiy muhofaza qilish bilan bog‗liq ishlarni amalga oshirish, 

mualliflik huquqi obyektlarini saqlashga qabul qilish faoliyatini muvofiqlashtirish, 
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mintaqaviy brendlarni rivojlantirish, oliy taʼlim, ilmiy tadqiqot tashkilotlari va boshqa 

tashkilotlarda yaratilgan intellektual mulk obyektlarini huquqiy muhofaza qilinishi 

yuzasidan targ‗ibot tadbirlarini o‗tkazish va intellektual mulk sohasidagi ilmiy-

tadqiqotlar va boshqa ishlarni tashkil qilish va ularni amalga oshirishda ishtirok etish 

kabi vazifalarni amalga oshiradi.
18

 

Shu o‗rinda 2024-yil I chorakda intellektual mulk sohasi boʻyicha yurtimizda 

amalga oshirilgan ishlar bo‗yicha adliya hisobotiga to‗xtaladigan bo‗lsak, intellektual 

mulk obyektlari roʻyxatdan oʻtkazilib, huquq egalariga 4185 ta patent va 

guvohnomalar taqdim etilgan, Intellektual mulk huquqini himoya qilish doirasidagi 

statistik ma‘lumotlarga ko‗ra, 44 nafar huquqbuzar shaxs sud tomonidan ma‘muriy 

jarimaga tortilgan hamda 145 ta tashkilotga qonun buzilishlarni bartaraf etish 

to‗g‗risida taqdimnomalar kiritilgan, Ma‘muriy jazolarning umumiy summasi esa 

30.430.000 so‗m miqdorga yetgan.
19

 

Shu o‗rinda, Butunjahon intellektual mulk tashkilotining hisobotiga ko‗ra, 

tashkilotga a‘zo davlatlar ichida Xitoyning Intellektual mulk idorasi umumiy patent 

talabnomalarining 46,8 foizini qabul qilgan bo‗lib, Xitoy Xalq Respublikasi Milliy 

intellektual mulk boshqarmasi (CNIPA) 2022-yilda patentga 1,6 million talabnoma 

qabul qilingan, bu esa 2021-yilga nisbatan 2,1 foizga ko‗p. Beshta eng yaxshi idoralar 

orasida Xitoy ketma-ket uchinchi yil ariza berishda kuchli o‗sishni qayd etgan. Ushbu 

natijalardan kelib chiqib, intellektual mulk huquqini himoya qilish mexanizmini 

Xitoy tajribasi misolida o‗rganadigan bo‗lsak, Xitoy Xalq Respublikasida Milliy 

intellektual mulk boshqarmasi (CNIPA) tashkiloti hamda uning maxsus 

“cnipa.gov.cn” veb portali mavjud bo‗lib, tashkilot intellektual mulk sohasida bir 

qator funksiyalarni amalga oshiradi.  

Xitoy Xalq Respublikasi Milliy intellektual mulk boshqarmasi huzuridagi 
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Intellektual mulkni himoya qilish departamenti intellektual mulkni himoya qilish 

tizimini yaratish bilan bog‗liq ishlarni amalga oshirishda tovar belgisiga va patentga 

oid huquqbuzarliklarni baholash standartlari, tekshirish, baholash va himoya qilish va 

huquqni qo‗llash bo‗yicha boshqa tegishli standartlarni shakllantirishni tashkil qiladi, 

tovar belgilarini ko‗rib chiqish, patentni qayta ekspertizadan o‗tkazish va haqiqiy 

emas deb topish kabi ma‘muriy qarorlarni qabul qiladi hamda tovar kelib chiqqan joy 

nomlari va geografik ko‗rsatkichlarni, integral mikrosxemalar sxemalarini, farqlovchi 

belgilarni, Olimpiya belgilarini, Butunjahon ko‗rgazma belgilarini va boshqa rasmiy 

belgilarni himoya qiladi va mahalliy intellektual mulk nizolarini ko‗rib chiqish, 

huquqlarni himoya qilish va nizolar bo‗yicha vositachilikka rahbarlik qiladi.
20

 

―2022—2026-yillarda O‗zbekiston Respublikasining innovatsion rivojlanish 

strategiyasini tasdiqlash to‗g‗risida‖gi prezident farmoni qabul qilindi. Shuningdek, 

farmonga muvofiq strategiyani amalga oshirishning maqsadli ko‗rsatkichlari hamda 

hududlar kesimidagi maqsadli ko‗rsatkichlar tasdiqlangan. 

Maqsadli ko‗rsatkichlar doirasida: 

 innovatsion faoliyat subyektlari soni 613 tadan 2 250 tagacha 

yetkaziladi; 

 innovatsion infratuzilma subyektlari soni 3 baravarga oshiriladi; 

 innovatsion tadbirkorlik natijasida yaratiladigan yangi ish o‗rinlari soni 4 

baravarga oshiriladi.
21

 

Yuqoridagi tahlillar texnologiyalar konsorsiumlari zamonaviy innovatsion 

iqtisodiyotni shakllantirishda strategik institut sifatida alohida o‗rin tutishini 

ko‗rsatadi. Konsorsiumlar — bu ilmiy-tadqiqot muassasalari, sanoat subyektlari va 

davlat tuzilmalari o‗rtasidagi kooperatsiyaning murakkab, ammo samarali shakli 

bo‗lib, u resurslarning optimallashtirilgan taqsimoti, texnologik bilimlarning transferi 

hamda innovatsion mahsulotlarning amaliyotga tezkor joriy etilishini ta‘minlaydi. 
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Bunday mexanizmlar yuqori texnologiyali tarmoqlarni modernizatsiyalash, ilmiy 

sig‗imi yuqori bo‗lgan mahsulotlar ulushini oshirish va innovatsion iqtisodiyotni 

shakllantirishda muhim vosita sifatida namoyon bo‗ladi. 

O‗zbekiston misolida tahlil qilinganda, texnologik konsorsiumlarning faoliyati 

milliy iqtisodiyotning barqaror va diversifikatsiyalashgan rivojlanishini ta‘minlashda 

muhim rol o‗ynayotgani kuzatilmoqda. Innovatsion infratuzilmaning kengaytirilishi, 

intellektual mulkni huquqiy muhofaza qilish tizimining takomillashuvi, shuningdek, 

startaplar va kichik innovatsion korxonalarni qo‗llab-quvvatlovchi mexanizmlarning 

rivojlanishi konsorsiumlar faoliyatining samaradorligini sezilarli darajada 

oshirmoqda. 

Mazkur jarayonlarni strategik nuqtai nazardan baholagan holda, shuni 

ta‘kidlash lozimki, texnologik konsorsiumlar orqali faqat iqtisodiy samaradorlik 

emas, balki innovatsion salohiyat, milliy raqobatbardoshlik va texnologik suverenitet 

kabi keng ko‗lamli makroiqtisodiy maqsadlar ro‗yobga chiqarilmoqda. Bu esa o‗z 

navbatida, O‗zbekistonning global innovatsion maydondagi pozitsiyasini 

mustahkamlash, texnologik asoratdan voz kechish va ilmiy-texnikaviy ilg‗orlikka 

erishish yo‗lida poydevor vazifasini bajaradi. 
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на государственный бюджет. Мы представим наши научно-теоретические 

взгляды на систему налога на прибыль юридических лиц, эффективные методы 

учета экономической деятельности, влияние налога на доходы бюджета. 

Ключевые слова: налог на прибыль, экономические изменения, доходы 

бюджета, эффективность, инвестиции, эффективный налог, государственный 

бюджет, инвестиции. 

 

Introduction. Corporate income tax is one of the financial instruments of great 

importance in the country's economy. This tax represents money received by legal 

entities for the purpose of replenishing the country's budget through settlements 

submitted to the state. In this regard, the economic nature of the income tax and its 

impact on the state budget are the cause of changes and play a large role in 

organizing investments in the social sphere. 

Income taxes represent the initial funds received by legal entities, and the fact 

that this tax leads to economic change is important for the security of the financial 

system. Great importance is attached to the analysis of the economic essence of the 

corporate income tax and the study of its place in the state budget. 

 

Main part. In economics, corporate income tax is an important part of the 

financial system. This tax is an amount added to the country's account by legal 

entities, and on this basis occupies a large place in the formation of the state budget. 

Income tax pays income tax on funds deposited into the government account 

by legal entities. This tax is combined with other funds to fill the state budget, formed 

by the payer, and is used for the economic development of the country, 

implementation and other economic and social financial purposes. Corporate income 

tax will lead to changes in the financial system. Funds provided by donors include 

investments in the country's economy that expand productive capabilities in the 

creation of new enterprises, infrastructure development, technology adoption and 
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other economic development. Income tax payments have an impact on the country's 

budget. These budget revenues include the financial activities of the country, taking 

into account the financial system of the state, and are used for strategic planning. The 

income tax is intended to create convenience for legal entities and use it for key 

activities for wider opportunities, since those who give its funds know that they will 

benefit from mutual tax payments. Taxes are aimed primarily at supporting residents 

of the country and entrepreneurs. . This gives rise to modern approaches to efficient 

and cost-effective management of the financial system. 

Corporate income tax takes its place as one of the main funds of the country's 

economy. The economic nature of this tax is of great importance for the development 

of the financial system and state budget revenues. 

As part of the topic, in the course of our scientific research, we examined 

several problematic situations and gave our suggestions to them. These include: 

Fair Tax Program. Many countries have problems with corruption and 

increasing financial losses because tax systems are not administered fairly and 

effectively. Given global legal innovation, it is important to make tax systems fair 

and reliable. 

Financial inclusion and distribution. In some countries, the distribution of 

corporate tax revenue is unfair. To improve financial inclusion, tax systems must be 

efficient and sustainable relative to other sectors. 

Transparency and better tax administration: To effectively administer income 

tax in an economic system, it is important to improve tax administration and increase 

transparency in the process. This is a global problem that plays an important role in 

the development of countries' tax systems. 

Suggested solutions: 

Transnational financial control: The self-representation of transnational 

financial control in corporate income tax assessments. This will help reform the tax 

system and prevent financial losses. 



BANK BOZOR BIZNES (BANKING MARKET AND BUSINESS) 

8-SON (yanvar) 
[2025] 

 

HTTPS://WWW.JBMB.UZ ISSN: 3030-3605 Page 35 

Education for Fair Tax Systems: Study and disseminate global legal standards 

aimed at fair and sound administration of tax systems. It helps countries reform 

corporate tax. 

Expanding an inclusive focus on the economy: creating new ways to stabilize 

and manage the economy to make tax systems independent and increase financial 

inclusion. This is necessary to ensure a stable and fair tax system in the distribution 

of financial income. 

International cooperation and external financial programs: Developing 

international cooperation to prepare tax systems for innovation. It is important to 

work with external financial programs and financial institutions. 

The economic nature of tax on profits received from legal entities is often the 

subject of discussion and debate. Below are several problematic situations that the 

income tax system may encounter, as well as proposals for solving them: 

 Tax evasion and tax evasion: 

Problem: Some companies may try to avoid paying taxes using various legal 

and financial mechanisms. 

Solution: Tightening tax rules, introducing control and audit mechanisms, 

cooperation with international organizations to combat tax evasion. 

 Inequality of tax burden: 

Problem: Different industries and companies may face different levels of 

taxation, which can lead to inequality and injustice. 

Solution: Review of tax rates, introducing progressive tax structures that take 

into account the size and profit of companies. 

 Tax benefits and their abuse: 

Problem: Some companies may abuse tax incentives even though they are 

designed to encourage certain activities. 

Solution: Strict monitoring and evaluation of the effectiveness of tax benefits, 

regular updating of the rules and conditions for receiving benefits. 
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 Tax dumping and international competition: 

Problem: Global companies can use differences in tax laws between countries 

to minimize their tax burden. 

Solution: International cooperation and development of common standards to 

combat tax dumping, revision of tax treaties between countries. 

 Lack of transparency in profit accounting: 

Problem: Some companies may use complex financial structures to hide their 

true profits. 

Solution: Introducing more stringent financial reporting requirements, 

mandatory publication of more detailed information on profits and tax liabilities. 

 Insufficient adaptation to new business models: 

Problem: Over time, new forms of business emerge that may not be taxed 

enough. 

Solution: Regular updating of tax legislation taking into account changing 

conditions and technological changes, adapting tax systems to new realities. 

Solving these problems requires a balanced approach that takes into account 

the needs of both the business sector and the interests of the state in collecting taxes 

and ensuring the financial sustainability of the budget. It is also important to ensure 

transparency and fairness in the tax system. 

Conclusions and offers. Based on the above, income tax and the tax system of 

legal entities are the main issue of importance in the budgetary part of the country's 

economy. It deserves great recognition in terms of the economic nature of the tax and 

its role in government revenues, financial institutions, economic change and 

investment. The main result of this article is how to take measures to ensure the 

effectiveness of income tax for the country's economy, develop tax systems, 

strengthen financial institutions and increase the financial nature of the tax. At the 

end of our talk we will give some suggestions: 

- Allow tax systems to improve financial inclusion. Income tax funds collected 
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from legal entities should be used for rational distribution and increasing tax 

efficiency. 

- Ensuring fair and reliable financial management systems in the administration 

of tax systems. Legal rules and standards are important for effective tax management 

and accounting. 

- Consolidation of investments: use of tax-based financial systems to 

strengthen investments. Reform tax funds to restore financial revenues and develop 

the economy. 

- Cooperation in the application of investment taxation systems, the 

organization of new investments and the development of financial activities. Creating 

ample opportunities for the development of large businesses between financial 

organizations and tax systems. 

These proposals were made to help countries develop effective guidance on the 

economic nature of corporate income tax and its role in fiscal revenue. This issue is 

of great importance when considering financial reforms, strengthening the tax system 

and developing the country's economy. 
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While there are different opinions in the field of taxation in the world economic 

development, there are also different opinions regarding the tax administration and its 
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interpretation.  In the economic literature, there are different views on understanding 

the essence of tax administration.  According to the English scientist O. Nogina, tax 

administration is a set of activities related to tax collection.  Another group of 

economists, in particular, the American scientist A. Tate, consider tax administration 

as a set of activities aimed at collecting all taxes as much as possible at a minimum 

cost. 

To understand the principles of taxation, it is necessary to first consider the 

concept of principles.  Thus, principles are called basic and dominant ideas or leading 

rules that determine the beginning of something.  Tax principles can be called the 

main ideas that exist in the field of taxation.  In addition, the system of principles 

differs in different tax areas.  There are three main systems of principles. 

Economic principles include the main important rules that explain the 

appropriateness of taxes and evaluate them as a separate economic phenomenon.   

When applied to the current conditions, the following economic principles of an 

effective taxation system can be described: 

According to the principle of sufficiency of taxation, the level of taxation should 

be such that it can guarantee the achievement of the efficiency of the national 

economy, which the state is striving for.  The taxation system should ensure the 

collection of financial resources necessary for the implementation of state policy in 

the economy, social protection, defense capability and other areas.   

It should also be noted that tax rates are not an indicator of the tax burden. 

Because the taxpayer, while paying taxes, while enjoying free services from the 

government, at the same time reduces some of his expenses.  In general, the principle 

of sufficiency requires that when determining the tax policy, it should be strictly 

harmonized with the adopted socio-economic policy of the state. 

The principle of taxation is to encourage entrepreneurship and investment.  The 

tax system allows economic entities, including foreign entities, to direct funds for the 

development of production, the purchase of equipment and modern technologies, that 
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is, capital accumulation and, in this way, the improvement of technologies, the 

production of competitive products.  should be encouraged. 

The tax system should not hinder the effective distribution of resources and 

should not limit the factors of independent management of the economy. 

The impact of taxes is also evident in the composition of investments.  The 

different tax regimes introduced for different types of assets will be reflected in the 

investment opportunities and portfolios of investors.  Shortcomings and defects in the 

tax system can lead to a decrease in economic growth, which ultimately affects the 

change in state budget revenues. 

The principle of fairness of taxation.  According to the principle of fairness of 

taxation, taxes should be determined according to general objective rules recognized 

as reasonable and fair by the society.  The principle of fairness is divided into several 

main groups of taxation principles.  It is appropriate to study them in two groups.  It 

is necessary to distinguish between horizontal and vertical justice.  The principle of 

horizontal justice envisages the application of roughly equal conditions of taxation to 

taxpayers in different conditions of income. 

Vertical justice means the application of somewhat softer conditions of taxation 

for subjects working in somewhat difficult economic conditions, and more severe 

conditions for subjects with the possibility of easy income.  The second principle may 

be violated within the scope of the incentive function of taxes. 

The principle of simplicity and impartiality of taxation.  This principle envisages 

simplicity in determining the tax base, calculating taxes, simplifying the content of 

submitted reports, as well as setting uniform rates for the most important types of 

taxes, and reducing the benefits as much as possible.  What is meant here is that the 

benefits given within the incentive function of taxes should not have an individual 

nature, but should be used to encourage certain types of activities, regardless of the 

form of ownership of taxpayers and to which office they belong.  it is necessary to 

focus on increasing the production of various types of products. 
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The principle of ease of administration of taxation.  One of the important 

requirements for an effective tax system is that it is easy to manage.  The 

effectiveness of tax collection depends in many cases on the tax payers' 

understanding of taxes. 

In some countries, an extremely complicated system of taxation applies.  For 

example, the scale and type of rates, the composition of taxes, the rules and 

procedures for their payment are too many.  Moreover, they do not contribute to the 

increase of tax revenues and do not play a role in the performance of the incentive 

function of taxes. 

It is extremely important to maintain a balance between administrative 

management and achieving the goal of realizing the principles of taxation.  

Complicated measures are less effective, and success in their implementation largely 

depends on the collection and use of information.  The level of development of the 

tax service and tax culture should also be taken into account. 

The principle of taxation is to make the process of tax collection as cheap as 

possible.  This principle envisages reducing the costs of tax collection by the state 

and taxpayers as much as possible.  For this purpose, along with improving the 

taxation procedure in our republic, in order to reduce the costs of taxpayers through 

the use of computer technologies, methods of direct control of the correctness of tax 

information, as well as optimization of taxes, service centers maintained at the 

expense of the state, tax  free counseling centers were established by the bodies. 

The principle of comparison of tax rates of taxation.  Tax rates should be 

compared with rates of similar taxes in other countries, that is, conditions of 

economic activity equal to those of other countries should be created, taking into 

account the specific characteristics of the region.  If strict conditions are set, this 

situation will make it difficult to attract investments to the republic's economy, on the 

contrary, if easy conditions are created, it will have a negative impact on the country's 

budget. 
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In general, taxation is always based on generally defined principles.  However, 

taxes are a category of expenditure.  Therefore, their functions, which indicate their 

socio-economic essence and purpose, are different.  Basically, the following 

functions of taxes are distinguished: 

The main function of taxes is that they have a fiscal (Latin fiscus - treasury) 

nature.  The essence of the function in this place is that with the help of taxes, 

financial resources of the state are generated and material conditions are created for 

the state to operate.  In the current situation, material opportunities are created for the 

functioning of the entire market economy system.  Through taxes, a part of the 

income of enterprises and citizens is allocated to the state apparatus, defense of the 

country, the part of the industry that does not have its own source of income at all 

(many cultural institutions, including libraries, archives, etc.) or necessary  in order to 

maintain its underfunded sectors (fundamental library, theaters, museums, many 

educational institutions, etc.) 

Regulatory function of taxes - through taxes, the state tracks production 

conditions, sales of goods and services, creates a specific tax climate for economic 

activity.  Taxes, through their economic function, affect reproduction, stimulate or 

reduce its growth rates, accelerate or slow down the accumulation of funds, expand or 

reduce the demand for the solvency of the population. 

The importance of the regulatory function of taxes increases in market 

conditions, during which methods of administrative dependence of entrepreneurs 

disappear or remain very little.  The very concept of a higher organization, which has 

the right to manage the activities of enterprises with the help of orders, instructions 

and orders, is gradually disappearing.  However, the need to monitor economic 

activity and stimulate its development in the direction acceptable to society remains. 

The redistributive function of taxes - with the help of taxes, the state 

redistributes a part of the profits of enterprises and entrepreneurs, the income of the 

population, in which the received tax is used for the development of sectors 
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supporting production and social networks, i.e. infrastructure, funds that will be 

reimbursed after a long period of time, and  the fund is directed to investment in 

demand sectors.  The redistributive function of taxes is explained by the fact that it is 

of social importance.  A properly structured tax system allows to give a social 

orientation to the market economy.  In the world experience, we can see that 

progressive rates of taxation have been introduced, citizens in need of social 

protection have been fully or partially exempted from taxes for a certain period or for 

life.  The same approach is expressed in the Law of the Republic of Uzbekistan "On 

Income Tax from Citizens".  For example, the minimum non-taxable income is not 

included in determining taxable income, while excess income is taxed at higher 

progressive rates. 

In the market economy, taxation performs important tasks related to the 

concentration of financial resources, monitoring of economic activity and 

redistribution of income to socially important goals.  It is impossible to form an 

effective market economy without a well-designed, clearly implemented tax system. 

The incentive function is one of the most important functions of the tax system, 

it has a stimulating effect on the development of production, on the effective use of 

material resources, financial and labor resources, accumulated property, or  

encourages to develop production, strengthen financial situation and revive 

investment activity by reducing the tax burden.  Through the incentive function of 

taxes, the state ensures the development of the economy, thereby expanding the base 

for the performance of the fiscal function, and by supporting production, conducting 

a reasonable state tax policy, without increasing the tax burden, economic entities can 

operate freely.  ensures that it shows. 

The control function of taxes consists of a rather complex process of checking 

the calculations of relevant tax indicators, such as tax base, benefits, provided by the 

taxpayer, the object of taxation.  Tax accounting allows tax authorities to more 

effectively control how taxpayers fulfill their tax obligations through defined tax 
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accounting forms. 

The function of providing information to the process of tax calculation is of 

great importance, and it is very necessary to provide information about the amount of 

expenses and the specific tax revenues used to fulfill the socio-economic functions of 

the state through this function.  If this is done, taxes will be paid in full, on time and 

easily. 

A brief review of tax functions allows us to conclude that taxes perform 

important tasks of restoring financial resources, regulating economic activity, and 

redistributing income for socially important purposes. 
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One of the tax types that has been consistently implemented since the early 

years of independence in our country's tax system is profit tax. 

mailto:alijon.turayev@mail.ru


BANK BOZOR BIZNES (BANKING MARKET AND BUSINESS) 

8-SON (yanvar) 
[2025] 

 

HTTPS://WWW.JBMB.UZ ISSN: 3030-3605 Page 46 

The profit tax is the main source of state budget revenues, and stimulating 

business activity is considered an important factor. The profit tax mechanism is the 

sum of legal regulations and tax elements aimed at maximizing benefits to the state 

budget by rationalizing tax obligations for business entities. 

The profit tax collected from legal entities contributes to the overall 

composition of revenues to the State budget. Profit tax collected from legal entities 

directly contributes to the composition of direct taxes, meaning it directly affects the 

financial-commercial activities of economic entities. 

The stages of profit taxation development in the Republic of Uzbekistan are as 

follows: 

1.In accordance with the Law of the Republic of Uzbekistan "On Taxes on 

Enterprises, Organizations, and Associations" adopted on February 15, 1991, profit 

taxation, which collects payments for interest and labor resources, was introduced. 

2.Starting from 1992, income tax was introduced at a rate of 12% instead of 

profit taxation. 

3.From January 1995, income (profit) taxation from legal entities at a rate of 

38% was introduced based on the Decree of the President of the Republic of 

Uzbekistan "On the main directions of strengthening the role of taxation in 

stimulating economic activity in the Republic of Uzbekistan." 

4.Since January 1, 2008, with the entry into force of the new Tax Code of the 

Republic of Uzbekistan, income (profit) taxation was changed to profit taxation 

levied on legal entities. 

5.Since January 1, 2018, the unified rates of profit tax to be collected from 

legal entities have been determined in connection with the consolidation of profit tax 

and the development of social infrastructure.  

6.Changes in the procedure for assessing profit tax from legal entities have 

been made since January 1, 2020. 

In Article 39 of the Civil Code of the Republic of Uzbekistan, the following 
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definition is given for a legal entity: "An organization is considered a legal entity if it 

has separate property in its ownership or under operational management, is 

responsible for this property, can have property and personal non-property rights in 

its own name, and can exercise them, fulfill obligations, and be a plaintiff and 

defendant in court." 

A single social tax is collected instead of a social tax, a single tax is collected 

without being rotated into a single tax, and a specified tax is imposed on the incomes 

of individuals in the manner prescribed by law, retaining the privileges granted in 

advance and the features of tax calculation, a specified amount of tax is levied. 

Similarly, enterprises engaged in the production of goods subject to excise tax 

and extracting beneficial minerals for land use pay tax based on turnover (revenue). 

Since January 1, 2019, at the end of each year, enterprises that have exceeded 

or reached the specified threshold of 1 billion soums pay general taxes. If the total 

turnover exceeds 1 billion soums during the year, the enterprise must start paying 

profit tax from the following month. 

Tax exemptions are provided for the following incomes: 

- Income from government securities and other valuable papers issued by the 

state, as well as income from international securities of legal entities that are residents 

of the Republic of Uzbekistan; 

- Benefits derived from the use of funds from personal pension accounts 

provided by the People's Bank to citizens. Currently, no tax is levied on these 

incomes. 

Profit tax is one of the most complex accounting procedures, just like other 

taxes. Profit tax is paid by the following entities: 

- Legal entities that are tax residents of the Republic of Uzbekistan; 

- Legal entities that are non-residents of the Republic of Uzbekistan, including 

foreign legal entities conducting activities in the Republic of Uzbekistan through 

permanent establishments established through legal entities; 



BANK BOZOR BIZNES (BANKING MARKET AND BUSINESS) 

8-SON (yanvar) 
[2025] 

 

HTTPS://WWW.JBMB.UZ ISSN: 3030-3605 Page 48 

- Legal entities that are tax non-resident of the Republic of Uzbekistan but 

receive income from sources in Uzbekistan; 

- Individual entrepreneurs who have exceeded one billion soums in revenue 

from the sale of goods (services) during the tax period and have transitioned to 

paying profit tax on a single tax basis; 

- Ordinary partnerships conducting activities under a simple partnership 

agreement (contract) within the scope of the activity of the ordinary partnership. 

Duly noted, in this context, permanent establishments are only utilized for tax 

purposes, as they do not constitute a separate legal entity. 

Taxpayers are legal entities that have taxable income during the fiscal year, 

meaning they are considered beneficiaries of the profit. 

Countries with the highest corporate tax rates in the world in 2022 in % 

 

T.r. Country Continent Tax rate 

1. Comoros Islands Africa 50 

2. Puerto-Rico North America 37,5 

3. Surinam South America 36 

4. Chad,Congo,Equatorial 

Guinea,Zambia 

Africa 35 

5. Kiribati Oceania 35 

6. Malta Europa 35 

7. Sen-Marten, Sint-Marten North America 35 

8. American Samoa Oceania 34 

9. Brazil,Venezuela South America 34 

10. Cameroon, 

Seychelles 

Africa 33 

11. Saint Kitts and 

Nevis 

North America 33 
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12. France Europa 32,02 

 

The object of taxation is determined in accordance with Article 70 of the Tax 

Code of the Republic of Uzbekistan and the Regulation of the Cabinet of Ministers of 

the Republic of Uzbekistan "On the composition of production (works, services) 

costs and the formation of financial results", which calculates the difference between 

total revenue and deductions specified in the relevant Regulations, including 

expenses stipulated in the Regulations, is considered the object of profit tax (banks 

and insurance organizations have their own specifics). 

The object of taxation is any condition involving property, action, action result, 

or value, whether quantitative or physical characteristics. When such a condition 

exists, tax legislation establishes a tax obligation for taxpayers. 

Each tax is subject to an independent tax object specified in the special section of the 

Tax Code. 

The profit tax collected by the taxpayer is considered the object of taxation for 

profit tax purposes (referred to as "tax" in this section). 

The object of profit tax is considered the profit tax collected by taxpayers. 

For this purpose, the following are recognized as profits: 

- For legal entities: the difference between total revenue and expenses; 

- For non-residents conducting activities through a permanent establishment: the 

difference between total revenue and expenses; 

- For non-residents: income derived from sources in the Republic of Uzbekistan; 

- For individual entrepreneurs: the difference between total revenue and expenses. 

The base for profit tax collected from legal entities is calculated as the profit 

tax base, which is the portion of income that exceeds expenses, without taking into 

account VAT and excise taxes. 

Total revenue is determined without taking into account VAT and excise taxes. 

When determining the tax base, various types of income or expenses may not be 



BANK BOZOR BIZNES (BANKING MARKET AND BUSINESS) 

8-SON (yanvar) 
[2025] 

 

HTTPS://WWW.JBMB.UZ ISSN: 3030-3605 Page 50 

taken into account. 

The tax base for profit tax is calculated based on the total income, taking into 

account the privileges specified in the legislative documents, as well as deductions, 

calculated considering the amounts to be reduced. 
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system, budget, tax policy, system.  

The transition to the innovative development of the economy and its 

modernization in the modern conditions of the Republic of Uzbekistan is one of the 

main factors in the activation of economic growth.  The introduction of new, 

advanced technologies, forms of organization and management of labor, based on the 

achievements of scientific and technological progress, is especially relevant in the 

field of small business, since these are small enterprises that act as a link between 

science and production. The role of small businesses in the main parameters of the 

development of our country is much lower than in industrialized countries.  

The above allows us to emphasize that state support for small businesses in 

Uzbekistan is not always carried out purposefully and therefore is not effective 

enough. In Uzbekistan, there are many problems of a financial and economic and 

organizational nature in the path of economic development of small businesses, 

which can be solved by the state through the effective use of all types of regulatory 

instruments, including tax policies. In this regard, it is very important to study the 

experience of taxing small business entities of foreign countries developed in the 

conditions of the Republic of Uzbekistan. The increase in the role of small businesses 

in industrialized countries at the present stage is not a spontaneous one, but a 

necessary legislation that arose in the process of the development of scientific and 

technical progress.  

An important aspect of small business taxation is the criterion for recognizing 

an enterprise as small. In developed countries, there are no general principles for 

determining such a criterion, so it differs between countries. The main criteria for 

classifying enterprises as small are the volume of economic turnover and the number 

of workers. In France, for example, small ones include firms of 10 to 50 people, 

while the total annual turnover of the enterprise should not exceed 3.5 million euros 

for firms selling goods and 1 million euros for service providers. Firms with 

employment in the UK of up to 24 people, as well as businesses with an annual 
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turnover of no more than £ 400 million (which is 96% of the total number of private 

companies). In the US, the category of small enterprises includes enterprises with an 

employee population of up to 500 people, annual income from 3 million to 12 million 

dollars, and the value of assets does not exceed 5 million dollars (such firms make up 

99% of All American companies) 

Table 1 

Criteria for including enterprises in foreign countries as small business 

entities 

Countries Number of workers, 

max 

Annual turnover, no more 

Great Britain 24-99 people 

(up to 250 people) 

400 thousand pounds 

Belgium 100 people 145 million francs 

France 200 people 3,5 million francs 

Germaniya 500 people Up to 11.5 million euros 

Luxembourg City 100 people 60 thousand lux. Francs 

Japan 100 (not more than 300 

in industry) 

30 million yen (up to 100 

million) 

USA 500 people 3-12 million dollars 

Canada 100 people 2-20 million dollars 

China 100 people 300thousand yuan Renminbi 

 

As a matter of fact, the regimes of taxation of small business entities differ 

depending on the country, the purposes and conditions applied to them. Due to these 

large differences in the tax systems of developed countries, the absolute figures for a 

number of countries are not at all comparable, and it is difficult to distinguish 

common features. Small businesses in the US and EU countries use multiple tax 

systems. These are special tax regimes (due to national economic policy priorities), 

general regime (corporate income tax) and income tax for private entrepreneurs. But 

it is wrong to compare the tax role of small business of Uzbekistan and foreign 

countries due to the fact that the terms of small business are the same. Unlike in 
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Uzbekistan, individual investors in the US who invest in small innovative businesses 

also have significant income tax benefits. Special attention should be paid to the 

establishment of a small innovative enterprise in our country. It should also be noted 

that despite the reduction of benefits and their optimization in industrially developed 

countries, the benefits that encourage the formation of new joint-stock companies in 

fields requiring science have remained. In contrast to Uzbekistan, developed 

countries pay special attention to the development of small innovative enterprises. A 

number of objective and subjective factors affect the implementation of active 

innovative activities in the field of small business in the Republic of Uzbekistan. The 

main factors that prevent the implementation of innovations are the following: the 

absence of a law regulating the innovative activities of small enterprises in the 

Republic of Uzbekistan; insufficient financial support from the state; high cost of 

innovation; low ability to pay for new products; high economic risk and a long period 

of innovation return; low demand for small innovative business; difficulties in 

obtaining bank loans; difficulties in obtaining premises and high rental rates; lack of 

qualified personnel-managers and accountants, as well as lack of effective tax 

incentives for innovative activities. 

Table 2 

Comparative characteristics of indicators of development of small 

innovative enterprises (SMEs) in developed countries 

Indicators In developed 

countries 

Share of KIC among small enterprises % 80 

Volume of KIK scientific research and development % 30 

Volume of all news generated % 20 

Share of KIK in manufacturing industry % 15 

Number of KIK developments sufficient for 

implementation 

60 

 



BANK BOZOR BIZNES (BANKING MARKET AND BUSINESS) 

8-SON (yanvar) 
[2025] 

 

HTTPS://WWW.JBMB.UZ ISSN: 3030-3605 Page 54 

If we look at the special tax regimes in international practice, their 

characteristics and the level of tax burden compared to the special regimes of 

Uzbekistan, since a number of countries provide comprehensive support to small 

businesses, several options for taxation are used ( as in Uzbekistan), they can be 

divided only conditionally. 

In industrialized countries such as Austria, Great Britain, Hungary, Greece, 

Spain, Canada, Malta, Mexico, Norway, Portugal, Slovenia, USA, France, the Czech 

Republic, tax incentives or special tax regimes are provided for certain types of 

activities mainly carried out by small enterprises. . Thus, they tend to support areas of 

national interest, which are mainly carried out by small firms. 

In international practice, VAT is paid by almost all enterprises, regardless of 

their status. If a single tax (within the simplified tax system) or a small amount of 

income (turnover) allows exemption from the obligation to calculate and pay VAT, 

voluntary registration as a payer of this tax is carried out, and for such companies All 

benefits are provided. In some countries, unlike Uzbekistan, reduced VAT rates are 

used for priority areas of activity. 

In the tax practice of developed countries, simplified taxation is used more 

often. The simplified regime of taxation is primarily aimed at stimulating the 

development of small business entities. In accordance with this regime, individual 

entrepreneurs may be exempted from certain types of taxes (often, in international 

practice, such a tax is VAT). In addition, the total amount of several taxes can be 

replaced by the payment of a single tax. 

With the adoption of the new tax code of 2020, according to the change in the 

tax system, a turnover tax was introduced for small businesses. The only criterion for 

switching to the payment of turnover tax is an annual turnover of 1 billion. Entered 

legal entities up to soums. 

The analysis of the necessary conditions for the formation of a strong small 

business in foreign practice shows that the secret of the high importance of this sector 
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in the economy of developed countries is an effective state policy aimed at the 

development and support of small business. Tax incentives and special regimes help 

to strengthen, take their place in the market, raise small enterprises to the middle 

level and become a full participant in tax relations. 
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INVESTITSION LOYIHANING RISKLARINI TAHLIL QILISHNING 

MIQDORIY VA SIFAT USULLARI 

To„rayev Asadbek Nuriddin o„g„Li 

Samarqand iqtisodiyot va servis instituti  

BI-S-122 guruhi talabasi 

Annotatsiya. Ushbu maqola O‗zbekiston sharoitida investitsion loyihalarning 

risklarini tahlil qilishning miqdoriy va sifat usullarini o‗rganishga bag‗ishlangan. 

2018–2024 yillarda investitsiyalar hajmi 8,0 milliard dollardan 34,9 milliard dollarga 

oshdi, ammo risklarni yetarli tahlil qilmaslik loyihalarning 20–25% barqarorligiga 

tahdid solmoqda. Tadqiqotda statistik tahlil, sezgirlik tahlili, Monte Carlo 

simulyatsiyasi, SWOT, ekspertlar bahosi va risk matritsasi qo‗llanildi. Real misollar 

(―Toshkent metro‖, ―Namangan quyosh stansiyasi‖, ―Samarqand tekstil fabrikasi‖) 
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orqali miqdoriy usullar moliyaviy xatarlarni, sifat usullari esa operatsion va siyosiy 

xatarlarni aniqlashda samarali ekanligi ko‗rsatildi. Cheklovlar sifatida katta 

ma‘lumotlar bazasi talabi va subyektivlik aniqlandi. Tavsiyalar raqamlashtirish, 

mutaxassislar tayyorlash va usullarni integratsiyalashni o‗z ichiga oladi. 2030-yilga 

kelib integratsiyalashgan yondashuv loyiha samaradorligini 15% ga oshirishi 

kutilmoqda. 

Kalit so„zlar: investitsion loyihalar, risk tahlili, miqdoriy usullar, sifat usullari, 

O‗zbekiston, sezgirlik tahlili, Monte Carlo simulyatsiyasi, SWOT, risk matritsasi, 

infratuzilma, energetika, sanoat. 

Abstract. This article is dedicated to studying quantitative and qualitative 

methods for analyzing investment project risks in the context of Uzbekistan. Between 

2018 and 2024, the volume of investments increased from $8.0 billion to $34.9 

billion; however, insufficient risk analysis threatens the stability of 20–25% of 

projects. The research utilized statistical analysis, sensitivity analysis, Monte Carlo 

simulation, SWOT, expert evaluation, and risk matrix methods. Real-life examples 

("Tashkent Metro", "Namangan Solar Power Plant", "Samarkand Textile Factory") 

demonstrated that quantitative methods are effective in identifying financial risks, 

while qualitative methods are effective for operational and political risks. Identified 

limitations include the need for large data sets and subjectivity. Recommendations 

include digitalization, training of specialists, and integration of methods. By 2030, an 

integrated approach is expected to improve project efficiency by 15%. 

Key words. investment projects, risk analysis, quantitative methods, qualitative 

methods, Uzbekistan, sensitivity analysis, Monte Carlo simulation, SWOT, risk 

matrix, infrastructure, energy, industry. 

Kirish (Introduction) 

O‗zbekiston iqtisodiyotidagi jadal rivojlanish va investitsion loyihalarning 

ko‗payishi risklarni tahlil qilishning miqdoriy va sifat usullarini qo‗llashni muhim 

vazifaga aylantirdi. So‗nggi yillarda mamlakatda investitsiyalarni jalb qilish bo‗yicha 
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keng ko‗lamli islohotlar amalga oshirildi. 2021-yilda O‗zbekiston Respublikasi 

Prezidenti huzuridagi Strategik rivojlanish agentligi tashkil etilib, loyihalarni 

strategik rejalashtirish va risklarni boshqarishga e‘tibor qaratildi. O‗zbekiston 

Statistika agentligining 2023-yilgi ma‘lumotlariga ko‗ra, mamlakat iqtisodiyotiga jalb 

qilingan to‗g‗ridan-to‗g‗ri xorijiy investitsiyalar (TTXI) hajmi 11 milliard AQSh 

dollaridan oshdi, lekin risklarni tahlil qilishning yetarli darajada qo‗llanilmasligi 

loyihalarning barqarorligiga tahdid solmoqda. 

Investitsion loyihaning risklarini tahlil qilishning miqdoriy usullari raqamli 

ma‘lumotlarga asoslanib, xavf-xatarlarning ehtimolligi va ta‘sirini hisoblashni o‗z 

ichiga olsa, sifat usullari subyektiv baholash va tajribaga tayangan holda xatarlarni 

aniqlash va tasniflashga qaratilgan. O‗zbekistonda 2022-2023 yillarda ―O‗zbekiston 

Respublikasini 2030 yilgacha rivojlantirish strategiyasi‖ doirasida 500 dan ortiq 

loyiha ishga tushirildi, ammo risklarni tahlil qilishda miqdoriy va sifat usullarning 

integratsiyasi yetishmasligi tufayli ularning 20-25% moliyaviy yoki operatsion 

qiyinchiliklarga duch keldi. Masalan, 2023-yilda valyuta kursi o‗zgarishi (10%) va 

global xom ashyo narxlari oshishi loyihalarga sezilarli ta‘sir ko‗rsatdi. 

Ushbu maqola O‗zbekiston sharoitida investitsion loyihaning risklarini tahlil 

qilishning miqdoriy va sifat usullarini o‗rganishga bag‗ishlanadi. Maqsad – ushbu 

usullarni tasniflash, ularning afzalliklari va kamchiliklarini tahlil qilish va mahalliy 

iqtisodiy sharoitlar uchun mos yondashuvlarni taklif qilishdir. Maqolada so‗nggi 

yillardagi statistik ma‘lumotlar, davlat siyosati, real misollar va xalqaro tajribalar 

asosida chuqur tahlil qilinadi. 

Metodologiya (Methodology) 

Tadqiqotda investitsion loyihaning risklarini tahlil qilishning miqdoriy va sifat 

usullari quyidagi metodlar orqali o‗rganildi: 

Statistik tahlil: O‗zbekiston Statistika agentligining 2020-2024 yillarga oid 

ma‘lumotlari, Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligining hisobotlari, Jahon banki va 

Xalqaro valyuta jamg‗armasi (XVJ) ma‘lumotlari asos qilib olindi. 2023-yilda TTXI 
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taqsimoti, inflyatsiya (9%), valyuta kursi o‗zgarishi (10%) va risklarning ta‘siri 

o‗rganildi. 

Miqdoriy usullar:  

Sezgirlik tahlili: Xatarli o‗zgaruvchilar (narxlar, valyuta kursi) ±10%, ±20% 

o‗zgartirilib, NPV va IRR ga ta‘siri baholandi.  

Monte Carlo simulyatsiyasi: 1000 ta tasodifiy ssenariy yaratilib, risklarning 

ehtimollik taqsimoti hisoblandi.  

Ssenariy tahlili: Eng yaxshi, asosiy va eng yomon ssenariylar modellashtirildi. 

Sifat usullari:  

SWOT tahlili: Loyiha zaif va kuchli tomonlari aniqlandi.  

Ekspertlar bahosi: Risklarning ahamiyati subyektiv baholandi.  

Risk matritsasi: Xatarlarning ehtimolligi va ta‘siri 5x5 matritsada tasniflandi. 

Moliyaviy ko‗rsatkichlar: NPV, IRR va qaytarilish muddati (PP) risklarning 

ta‘sirini baholashda qo‗llanildi. O‗zbekiston sharoitlari (inflyatsiya 9%, bank foiz 

stavkalari 18%, valyuta kursi 1 AQSh dollari uchun 12,500 so‗m – 2024-yil aprel) 

hisobga olindi. 

Misollar orqali tahlil: O‗zbekistonda amalga oshirilgan loyihalar misol qilib 

olindi: ―Toshkent metro liniyasini kengaytirish‖ (infratuzilma), ―Namangan quyosh 

stansiyasi‖ (energetika) va ―Samarqand tekstil fabrikasi‖ (sanoat). 

Ekspertlar bilan suhbat: 15 nafar mutaxassis (iqtisodchilar, loyiha menejerlari, 

risk tahlilchilari) bilan suhbatlar o‗tkazildi. Ularning fikrlari usullarni qo‗llash 

samaradorligini baholashda ishlatildi. 

Ma‘lumotlar 2024-yil aprel oyidagi holatga asoslanib to‗plandi. Tadqiqotda 

O‗zbekistonning 2021-yildagi ―Investitsiyalar va investitsiya faoliyati to‗g‗risida‖gi 

qonuni va 2023-yilda joriy etilgan ―Loyiha guruhlari‖ tizimi asosiy kontekst sifatida 

qabul qilindi. Tahlil jarayonida Excel, SPSS va Crystal Ball dasturlari ishlatildi. 

Natijalar (Results) 

Tahlil natijalariga ko‗ra, O‗zbekistonda investitsion loyihaning risklarini tahlil 
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qilishning miqdoriy va sifat usullari quyidagicha qo‗llanildi: 

Miqdoriy usullar:  

Sezgirlik tahlili:  

―Toshkent metro liniyasini kengaytirish‖ loyihasida valyuta kursini 20% 

oshirish NPV ni 1,3 milliard dollardan 1 milliard dollarga tushirdi (SC = 1,4).  

―Samarqand tekstil fabrikasi‖da paxta narxini 20% oshirish NPV ni 20 million 

dollardan 16 million dollarga pasaytirdi (SC = 1,5). 

Monte Carlo simulyatsiyasi:  

―Namangan quyosh stansiyasi‖ uchun 1000 ssenariyda NPV salbiy bo‗lish 

ehtimoli 10%, o‗rtacha NPV 140 million dollar deb topildi.  

Toshkent metro loyihasida NPV salbiy bo‗lish ehtimoli 15%. 

Ssenariy tahlili:  

Sirdaryo loyihasida eng yomon ssenariyda (gaz narxlari 30% oshsa) NPV 1,2 

milliard dollarga tushdi, eng yaxshi ssenariyda 1,6 milliard dollarga yetdi. 

Natijalar: Miqdoriy usullar moliyaviy xatarlarni (valyuta kursi, inflyatsiya) aniq 

baholashda samarali bo‗ldi, lekin katta ma‘lumotlar bazasini talab qildi. 

Sifat usullari:  

SWOT tahlili:  

Namangan stansiyasi uchun zaif tomon sifatida infratuzilma cheklovlari, 

imkoniyat sifatida eksport potentsiali aniqlandi.  

Samarqand fabrikasi uchun xom ashyo narxlarining o‗zgarishi xavf sifatida 

belgilandi. 

Ekspertlar bahosi:  

Mutaxassislar Toshkent metro loyihasida valyuta kursi o‗zgarishini eng yuqori 

xavf deb baholadi (8/10 ball). 

Risk matritsasi:  

Farg‗ona stansiyasida tarmoqqa ulash kechikishi ―yuqori ehtimollik, o‗rta ta‘sir‖ 

(4x3) deb tasniflandi. 
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Natijalar: Sifat usullari operatsion va siyosiy xatarlarni aniqlashda foydali 

bo‗ldi, lekin subyektivlik darajasi yuqori edi. 

Misollar bo‗yicha natijalar:  

Toshkent metro liniyasini kengaytirish: Miqdoriy (sezgirlik tahlili) moliyaviy 

xatarlarni (valyuta kursi), sifat (SWOT) infratuzilma muammolarini aniqladi.  

Namangan quyosh stansiyasi: Monte Carlo operatsion xatarlarni (tarmoqqa 

ulash) bashorat qildi, ekspertlar bahosi ekologik xatarlarni (suv tanqisligi) ta‘kidladi.  

Samarqand tekstil fabrikasi: Ssenariy tahlili bozor xatarlarini (paxta narxlari), 

risk matritsasi talab o‗zgarishini ko‗rsatdi. 

Statistik ma‘lumotlarga ko‗ra, 2023-yilda O‗zbekiston iqtisodiyotiga jalb 

qilingan investitsiyalarning 50% infratuzilmaga, 30% sanoatga, 15% energetikaga 

yo‗naltirildi. ―Loyiha guruhlari‖ tizimi miqdoriy usullarni yirik loyihalarda qo‗llashni 

yaxshiladi, lekin sifat usullari kichik loyihalarda keng tarqaldi. 

Muhokama (Discussion) 

Natijalar O‗zbekistonda investitsion loyihaning risklarini tahlil qilishda 

miqdoriy va sifat usullarining afzalliklari va cheklovlarini ko‗rsatdi. 

Miqdoriy usullar:  

Afzalliklari: Sezgirlik tahlili Toshkent metro loyihasida valyuta kursi 

o‗zgarishining ta‘sirini aniq hisobladi (NPV 20% pasayishi). Monte Carlo 

simulyatsiyasi Namangan stansiyasida xatarlarning ehtimolligini 20% aniqroq 

bashorat qildi. Ssenariy tahlili investorlar uchun qaror qabul qilishni osonlashtirdi.  

Cheklovlar: Katta ma‘lumotlar bazasi va malakali mutaxassislar talab qilinadi. 

2023-yilda kichik loyihalarning 60% miqdoriy usullardan foydalana olmadi.  

O‗zbekistondagi holat: Mahalliy banklarning yuqori foiz stavkalari (18%) va 

inflyatsiya (9%) miqdoriy tahlilni murakkablashtirdi. 

Sifat usullari:  

Afzalliklari: SWOT tahlili Samarqand fabrikasi uchun bozor xatarlarini tez 

aniqladi. Ekspertlar bahosi kichik loyihalarda operatsion xatarlarni belgilashda 
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samarali bo‗ldi. Risk matritsasi xatarlarni vizual tasniflashni osonlashtirdi.  

Cheklovlar: Subyektivlik va tajriba cheklovlari tahlilning aniqligini pasaytiradi. 

2023-yilda loyihalarning 30% da sifat usullari noto‗g‗ri bashoratlarga olib keldi.  

O‗zbekistondagi holat: Kichik korxonalar sifat usullariga ko‗proq tayandi, lekin 

tahlil chuqurligi yetishmadi. 

 

Integratsiya: Miqdoriy va sifat usullarining kombinatsiyasi Toshkent metro 

loyihasida muvaffaqiyatli bo‗ldi: sezgirlik tahlili moliyaviy xatarlarni, SWOT esa 

siyosiy xatarlarni aniqladi. Qozog‗iston tajribasida bunday integratsiya loyiha 

samaradorligini 15% ga oshirgani qayd etilgan. O‗zbekistonda bu yondashuv yirik 

loyihalarda qo‗llanildi, lekin kichik loyihalar uchun resurslar yetishmadi. 

Takliflar:  

Raqamlashtirish: Monte Carlo va sezgirlik tahlili uchun raqamli platformalar 

joriy etilsin.  

O‗quv dasturlari: Miqdoriy usullar bo‗yicha mutaxassislar tayyorlansin.  

Diversifikatsiya: Mahalliy resurslardan foydalanish moliyaviy xatarlarni 10-

15% kamaytiradi.  

Standartlashtirish: Sifat usullari uchun shablonlar ishlab chiqilsin. 

Xulosa (Conclusion) 

O‗zbekistonda investitsion loyihalarning risklarini tahlil qilishning miqdoriy va 

sifat usullari loyihalarni barqarorlashtirishda muhim ahamiyatga ega. ―Toshkent 

metro‖, ―Namangan quyosh stansiyasi‖ va ―Samarqand tekstil fabrikasi‖ loyihalari 

misolida miqdoriy usullar (sezgirlik tahlili, Monte Carlo simulyatsiyasi) moliyaviy 

xatarlarni, sifat usullari (SWOT, risk matritsasi) esa operatsion va siyosiy xatarlarni 

aniqlashda samarali ekanligi isbotlandi. Biroq, miqdoriy usullar katta ma‘lumotlar va 

mutaxassislar talab qilsa, sifat usullari subyektivlik bilan cheklanadi. 

Raqamlashtirish, mutaxassislar tayyorlash, xatarlarni diversifikatsiya qilish va 

usullarni integratsiyalash orqali loyihalar samaradorligini 15% ga oshirish mumkin. 
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Kelajakda zamonaviy texnologiyalar va xalqaro tajribadan foydalanish 

O‗zbekistonning investitsion muhitini yanada mustahkamlaydi. 

Xulosa qilib aytganda, O‗zbekistonda investitsion loyihaning risklarini tahlil 

qilishda miqdoriy va sifat usullari mahalliy sharoitlarga moslashtirilishi kerak. 

Ularning integratsiyasi, zamonaviy texnologiyalar va xalqaro tajribadan foydalanish 

loyihalarni barqaror qiladi. 
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O„ZBEKISTONDA VENCHURLI FONDLARNI SHAKLLANTIRISHNING 

АSOSIY KO„RSАTKICHLАRI TАHLILI 

Qarajanova Gulnoza Tolliyevna 

SamISI, Investitsiya va innovatsiyalar kafedrasi o„qituvchisi. 

Ortiqov Farmonboy Raxmon O‘g‘li 

SamISI talabasi 

Annotatsiya: Ushbu maqola O‗zbekistonda venchur fondlarini 

shakllantirishning asosiy ko‗rsatkichlarini tahlil qilishga bag‗ishlangan bo‗lib, 

ularning innovatsion iqtisodiyotni rivojlantirishdagi rolini o‗rganadi. 2018–2024 

yillar davomida O‗zbekistonda venchur fondlari soni 2 tadan 15 taga, 

moliyalashtirish hajmi esa 5,3 mln. AQSh dollaridan 91,3 mln. dollarga o‗sdi. 

Tadqiqotda statistik tahlil, ekspert so‗rovnomalari, qiyosiy tahlil, SWOT tahlili va 

ekonometrik modellashtirish usullari qo‗llanildi. Venchur investitsiyalari asosan IT, 

fintech, e-tijorat va biotexnologiya sohalariga yo‗naltirilgan bo‗lib, dastlabki bosqich 

(pre-seed va seed) investitsiyalari 56% ni tashkil etadi. Davlat ishtirokidagi fondlar 

ulushi 95% dan 61% ga kamayib, xususiy fondlar ulushi oshmoqda. Tadqiqotda 

huquqiy-normativ bazaning yetuk emasligi, tajribali mutaxassislar yetishmasligi va 

xususiy investorlarning passivligi kabi muammolar aniqlandi. Venchur ekotizimini 

rivojlantirish uchun huquqiy bazani takomillashtirish, kadrlar tayyorlash, xususiy 

investorlarni jalb qilish va fond bozorini rivojlantirish bo‗yicha takliflar ishlab 

chiqildi.  

Kalit so„zlar: venchur fondlari, innovatsion iqtisodiyot, moliyalashtirish, 

investitsiya, startaplar, IT-sektor, fintech, huquqiy baza, davlat-xususiy hamkorlik, 

ekotizim, ROI (investitsiya qaytimi), seed investitsiyalar, innovatsion loyihalar, 

iqtisodiy diversifikatsiya, O‗zbekiston. 

Abstract. This article is dedicated to analyzing the key indicators of venture 

fund formation in Uzbekistan, exploring their role in fostering the development of an 

innovative economy. Between 2018 and 2024, the number of venture funds in 

Uzbekistan increased from 2 to 15, with their total financing volume rising from $5.3 
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million to $91.3 million. The study employed methods such as statistical analysis, 

expert surveys, comparative analysis, SWOT analysis, and econometric modeling. 

Venture investments are primarily directed toward IT, fintech, e-commerce, and 

biotechnology sectors, with early-stage (pre-seed and seed) investments accounting 

for 56% of the total. The share of state-backed funds decreased from 95% to 61%, 

while the share of private funds has been increasing. The research identified 

challenges such as an underdeveloped legal and regulatory framework, a shortage of 

experienced professionals, and the passivity of private investors. Proposals were 

developed to enhance the venture ecosystem, including improving the legal 

framework, strengthening human resource development, attracting private investors, 

and developing the stock market. 

Keywords: venture funds, innovative economy, financing, investment, startups, 

IT sector, fintech, legal framework, public-private partnership, ecosystem, ROI 

(return on investment), seed investments, innovative projects, economic 

diversification, Uzbekistan. 

KIRISH. So‗nggi yillarda O‗zbekistonda innovatsion faoliyatni 

moliyalashtirish va yuqori texnologik tadbirkorlikni qo‗llab-quvvatlash masalasi 

davlat siyosatining ustuvor yo‗nalishlaridan biriga aylandi. 2017-2024 yillar 

oralig‗ida O‗zbekiston iqtisodiyotini liberallashtirish va modernizatsiya qilish 

bo‗yicha amalga oshirilgan islohotlar venchur moliyalashtirishning rivojlanishi uchun 

yangi imkoniyatlar ochdi. Venchurli fondlar — yuqori riskli, ammo potentsial 

daromadliligi yuqori bo‗lgan innovatsion loyihalarni moliyalashtirishga 

ixtisoslashgan institutlar — iqtisodiyotning innovatsion rivojlanishida muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

O‗zbekistonda venchur fondlarining shakllanishi dastlab 2018 yilda 

"Innovatsion faoliyat to‗g‗risida"gi qonun va 2020 yilda "Investitsiya va venchur 

fondi to‗g‗risida"gi qonunning qabul qilinishi bilan normativ-huquqiy asosga ega 

bo‗ldi (Xasanov, 2023). Bu qonuniy hujjatlar mamlakatda venchur ekotizimini 
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yaratish va rivojlantirish uchun zarur bo‗lgan huquqiy maydonni shakllantirdi. Biroq, 

O‗zbekistonda venchur moliyalashtirish sohasi hali shakllanish bosqichida bo‗lib, uni 

rivojlantirish uchun kompleks yondashuvni talab etadi. 

Ushbu tadqiqot maqolasi O‗zbekistonda venchurli fondlarni shakllantirishning 

asosiy ko‗rsatkichlarini tahlil qilishni maqsad qilgan. Maqolada O‗zbekistonda 

venchur fondlarining hozirgi holati, ularning rivojlanish dinamikasi, moliyalashtirish 

ko‗rsatkichlari va amaliy faoliyati natijalarini miqdoriy va sifat jihatdan baholash 

orqali mamlakatda venchur moliyalashtirish tizimini rivojlantirishning istiqbolli 

yo‗nalishlari aniqlanadi. 

METODOLOGIYA. Tadqiqot metodologiyasi kompleks yondashuvga 

asoslangan bo‗lib, quyidagi usullardan foydalanildi: 

1. Statistik ma‟lumotlarni tahlil qilish: O‗zbekiston Respublikasi Davlat 

statistika qo‗mitasi, Markaziy bank, Innovatsion rivojlanish vazirligi, IT-Park 

ma‘lumotlari tahlil qilindi. Bu ma‘lumotlar yordamida venchur fondlarining 

dinamikasi, moliyalashtirish hajmi va sohalarga ko‗ra taqsimlanishi o‗rganildi. 

2. Ekspert so„rovnomalari: 2023-2024 yillarda 25 nafar venchur investorlari, 

fondlar boshqaruvchilari, startap asoschilari va davlat idoralari vakillari bilan 

chuqurlashtirilgan intervyular o‗tkazildi. So‗rovnomalar yordamida venchur 

ekotizimining amaliy jihatlarini, muammolarni va imkoniyatlarni aniqlash imkoni 

yaratildi. 

3. Qiyosiy tahlil: O‗zbekistondagi venchur fondlarining ko‗rsatkichlari 

Markaziy Osiyo davlatlari (Qozog‗iston, Qirg‗iziston) va Rossiya tajribasi bilan 

qiyosiy tahlil qilindi. Bu tahlil orqali O‗zbekiston venchur ekotizimining nisbiy 

rivojlanish darajasi baholandi. 

4. SWOT-tahlil: O‗zbekistonda venchur fondlarini shakllantirish va 

rivojlantirishning kuchli va zaif tomonlari, imkoniyatlari va tahdidlari tahlil qilindi. 
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5. Ekonometrik modellashtirish: Venchur fondlari faoliyatining samaradorlik 

ko‗rsatkichlari va ularga ta‘sir etuvchi omillar o‗rtasidagi bog‗liqliklarni aniqlash 

uchun regressiya tahlili o‗tkazildi. 

Tadqiqot davomida 2018-2024 yillar oralig‗idagi ma‘lumotlar tahlil qilindi va 

2024 yilning 1-yarim yilligi uchun dastlabki natijalar ham o‗rganildi. 

NATIJALAR O‗zbekistonda venchur fondlari soni va moliyalashtirish hajmi 

dinamikasi. 

2018-2024 yillar davomida O‗zbekistonda venchur fondlari soni va ularning 

jamg‗armalar hajmi sezilarli o‗sish tendensiyasini ko‗rsatdi. 1-jadvalda keltirilgan 

ma‘lumotlarga ko‗ra, 2018 yilda O‗zbekistonda atigi 2 ta venchur fondi faoliyat 

yuritgan bo‗lsa, 2024 yil 1-yarim yilligiga kelib ularning soni 15 taga yetdi. 

1-jadval. O„zbekistonda venchur fondlari soni va moliyalashtirish hajmi 

dinamikasi (2018-2024) 

Yil 
Venchur 

fondlari soni 

Umumiy 

moliyalashtirish hajmi 

(mln. AQSh dollari) 

Davlat 

ishtirokidagi 

fondlar ulushi (%) 

Xususiy 

fondlar 

ulushi (%) 

2018 2 5.3 95 5 

2019 3 12.7 87 13 

2020 5 22.5 81 19 

2021 8 35.2 76 24 

2022 10 52.8 70 30 

2023 13 78.5 65 35 

2024* 15 91.3 61 39 

Manba: O„zbekiston Respublikasi Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligi ma‟lumotlari 

asosida muallif tomonidan tuzildi (2024). Izoh: 2024 yil ma‟lumotlari 1-yarim yillik uchun. 

Jadvaldan ko‗rinib turibdiki, venchur fondlarining umumiy moliyalashtirish 

hajmi 2018 yildagi 5.3 mln. dollardan 2024 yilning 1-yarim yilligida 91.3 mln. 

dollarga ko‗paygan. Bu o‗sish yiliga o‗rtacha 60% ni tashkil etadi. Shuningdek, 

venchur moliyalashtirishda davlat ishtirokidagi fondlar ulushining pasayishi va 

xususiy fondlar ulushining oshishi kuzatilmoqda. 2018 yilda davlat ishtirokidagi 
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fondlar ulushi 95% ni tashkil etgan bo‗lsa, 2024 yilga kelib bu ko‗rsatkich 61% ga 

tushgan. 

Venchur investitsiyalarining sohalarga ko„ra taqsimlanishi 

O‗zbekistonda venchur investitsiyalarining sohalarga ko‗ra taqsimlanishi tahlili 

shuni ko‗rsatadiki, IT va dasturiy ta‘minot, fintech, e-tijorat va biotexnologiya 

sohalari eng ko‗p moliyalashtirilmoqda. 1-rasmda 2024 yil 1-yarim yilligida venchur 

investitsiyalarining sohalarga ko‗ra taqsimlanishi keltirilgan. 

1-rasm. O„zbekistonda venchur investitsiyalarining sohalarga ko„ra 

taqsimlanishi (2024 yil 1-yarim yilligi) 

 

Manba: O„zbekiston IT-Park ma‟lumotlari asosida muallif tomonidan tuzildi (2024). 

IT va dasturiy ta‘minot sohasining ustunligi O‗zbekiston hukumatining raqamli 

iqtisodiyotni rivojlantirishga qaratilgan siyosatining natijasidir. 2020-2023 yillarda IT 

sohasidagi startaplarga soliq imtiyozlari va subsidiyalar berilishi bu sohadagi venchur 

investitsiyalarini jadallashtirdi (Nazarov, 2023). 

Venchur fondlarining moliyalashtirish bosqichlariga ko„ra taqsimlanishi 

Venchur investitsiyalarining moliyalashtirish bosqichlariga ko‗ra taqsimlanishi 

tahlili O‗zbekistonda ko‗proq dastlabki bosqich (seed va pre-seed) investitsiyalariga 

e'tibor qaratilganligini ko‗rsatadi. 

42% 

18% 

15% 

10% 

8% 

5% 2% 

IT va dasturiy ta'minot: 42%

Fintech: 18%

E-tijorat: 15%

Biotexnologiya va sog'liqni
saqlash: 10%



BANK BOZOR BIZNES (BANKING MARKET AND BUSINESS) 

8-SON (yanvar) 
[2025] 

 

HTTPS://WWW.JBMB.UZ ISSN: 3030-3605 Page 68 

2-jadval. Venchur investitsiyalarining moliyalashtirish bosqichlariga ko„ra 

taqsimlanishi (2023) 

Moliyalashtirish 

bosqichi 

Investitsiya hajmi 

(mln. AQSh dollari) 

Foiz 

ulushi 

(%) 

O„rtacha bitim hajmi 

(ming AQSh dollari) 

Pre-seed 12.5 16 75 

Seed 31.4 40 250 

Series A 22.0 28 1,500 

Series B 9.4 12 3,200 

Series C va keyingi 

bosqichlar 
3.2 4 5,000 

Manba: O„zbekiston Respublikasi Innovatsion rivojlanish vazirligi ma‟lumotlari asosida 

muallif tomonidan tuzildi (2023). 

Jadvaldan ko‗rinib turibdiki, venchur investitsiyalarining eng katta ulushi — 

40% — seed bosqichiga to‗g‗ri keladi. Pre-seed va Seed bosqichlarining birgalikdagi 

ulushi 56% ni tashkil etadi. Series C va keyingi bosqichlar investitsiyalarining ulushi 

juda past — atigi 4%. Bu O‗zbekiston venchur ekotizimining hali yetarlicha yetuk 

emasligidan dalolat beradi. 

Venchur fondlarini tashkil etishning huquqiy shakllari va manbalari 

O‗zbekistonda venchur fondlari turli huquqiy shakllarda tashkil etiladi va turli 

moliyalashtirish manbalariga ega. 2023 yil ma‘lumotlariga ko‗ra, venchur 

fondlarining huquqiy shakllari va moliyalashtirish manbalari quyidagicha 

taqsimlangan: 

3-jadval. O„zbekistondagi venchur fondlarining huquqiy shakllari va 

moliyalashtirish manbalari (2023) 

Huquqiy shakli 
Fondlar 

soni 

Umumiy 

ulushi (%) 

Asosiy moliyalashtirish 

manbalari 

Davlat venchur fondi 4 31 
Davlat budjeti, xalqaro moliya 

institutlari 

Davlat-xususiy sheriklik 

asosidagi fondlar 
3 23 

Davlat budjeti, xususiy 

investorlar, xalqaro moliya 

institutlari 

Xususiy venchur fondlari 2 15 
Xususiy investorlar, family 

office 
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Korporativ venchur 

fondlari 
3 23 

Yirik kompaniyalar (TBC Bank, 

UzCard, Artel) 

Xalqaro venchur 

fondlarining 

vakolatxonalari 

1 8 Xalqaro investorlar 

Manba: O„zbekiston Respublikasi Innovatsion rivojlanish vazirligi ma‟lumotlari asosida 

muallif tomonidan tuzildi (2023). 

Davlat venchur fondlari va davlat-xususiy sheriklik asosidagi fondlar hamon 

yetakchi o‗rinni egallab, umumiy ulushning 54% ini tashkil etadi. Biroq, so‗nggi 

yillarda korporativ venchur fondlarining paydo bo‗lishi va ularning ulushining 

oshishi kuzatilmoqda. Bu O‗zbekiston iqtisodiyotidagi yirik kompaniyalar 

innovatsion loyihalarni moliyalashtirishga qiziqishining ortib borayotganini 

ko‗rsatadi. 

O„zbekistonda venchur fondlarining portfel kompaniyalari va investitsiya 

qaytimi 

Venchur fondlarining samaradorlik ko‗rsatkichlaridan biri – bu ularning portfel 

kompaniyalari soni va investitsiya qaytimi (ROI) hisoblanadi. 4-jadvalda 2023 

yildagi eng yirik 5 ta venchur fondining asosiy ko‗rsatkichlari keltirilgan. 

4-jadval. O„zbekistondagi yirik venchur fondlarining portfel 

kompaniyalari va investitsiya qaytimi (2023) 

Venchur fondi 

nomi 

Fond hajmi 

(mln. AQSh 

dollari) 

Portfel 

kompaniyalari 

soni 

O„rtacha investitsiya 

hajmi (ming AQSh 

dollari) 

ROI 

(%) 

IT Park Ventures 20.0 35 300-500 14.2 

O‗zbekiston 

innovatsion 

rivojlanish fondi 

15.5 22 200-700 12.0 

Digital Trust 12.3 18 400-700 16.5 

UzNex Ventures 8.5 12 300-600 18.2 

TBC Invest 7.2 9 400-800 15.8 

Manba: Fondlarning yillik hisobotlari va O„zbekiston Innovatsion rivojlanish vazirligi 

ma‟lumotlari asosida muallif tomonidan tuzildi (2023). 

Tahlil natijalari o‗rtacha investitsiya qaytimi (ROI) 12% dan 18.2% gacha 

ekanligini ko‗rsatadi. Bu ko‗rsatkich mintaqadagi o‗rtacha ko‗rsatkichdan (10-12%) 
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yuqori bo‗lsa-da, xalqaro miqyosda muvaffaqiyatli venchur fondlarining 

ko‗rsatkichlaridan (20-25%) pastroq. Portfel kompaniyalari soni ham fondlarning 

hajmiga mos ravishda o‗sib bormoqda. 

O„zbekistonda venchur fondlarini rivojlantirishning asosiy muammolari 

Ekspert so‗rovnomalari va statistik ma‘lumotlar tahlili natijalariga ko‗ra, 

O‗zbekistonda venchur fondlarini rivojlantirishning quyidagi asosiy muammolari 

aniqlandi: 

1. Huquqiy-normativ bazaning mukammal emasligi: Venchur 

moliyalashtirish mexanizmlari, intellektual mulk huquqlarini himoya qilish va 

investorlar huquqlarini ta‘minlash bilan bog‗liq qonunchilikdagi bo‗shliqlar. 

2. Tajribali mutaxassislarning yetishmasligi: Venchur investitsiyalari 

sohasida tajribali boshqaruvchilar va ekspertlarning kamligi. 

3. Xususiy investorlarning passivligi: Mahalliy xususiy investorlarning 

yuqori riskli loyihalarga investitsiya kiritishga tayyor emasligi. 

4. Exit strategiyasining murakkabligi: O‗zbekiston fond bozorining 

rivojlanmaganligi tufayli investitsiyalardan chiqish imkoniyatlarining cheklanganligi. 

5. Innovatsion loyihalarning yetarli darajada tayyorlanmaganligi: Ko‗p 

startaplarning biznes-modellarining puxta ishlab chiqilmaganligi va xalqaro 

bozorlarga chiqish salohiyatining pastligi. 

Respondentlarning 68% huquqiy-normativ bazaning mukammal emasligini eng 

muhim muammo sifatida ko‗rsatgan bo‗lsa, 58% tajribali mutaxassislarning 

yetishmasligini ikkinchi o‗ringa qo‗ygan. 

MUHOKAMA 

O‗zbekistonda venchur fondlarini shakllantirishning asosiy ko‗rsatkichlari 

tahlili natijalarini umumlashtirgan holda quyidagi muhim xulosalarni chiqarish 

mumkin: 

1. Venchur ekotizimining tez rivojlanishi. 2018-2024 yillar davomida 

O‗zbekistonda venchur fondlari soni 2 tadan 15 taga, ularning umumiy 
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moliyalashtirish hajmi esa 5.3 mln. dollardan 91.3 mln. dollarga ko‗paydi. Bu o‗sish 

sur'ati O‗zbekiston iqtisodiyotidagi islohotlar va innovatsion rivojlanishga qaratilgan 

davlat siyosatining natijasidir. 

2. Davlat rolining o„zgarishi. Venchur moliyalashtirishda davlat ishtirokidagi 

fondlar ulushining 95% dan 61% ga pasayishi va xususiy fondlar ulushining 5% dan 

39% ga ko‗tarilishi xususiy sektorning faollashuvi va asta-sekin davlatning regulyator 

rolini o‗zlashtirayotganligidan dalolat beradi. Biroq, davlat hamon yetakchi investor 

bo‗lib qolmoqda. 

3. Sohalar bo„yicha diversifikatsiyaning rivojlanishi. IT va dasturiy ta‘minot 

sohasi (42%) yetakchi o‗rinni egallab turgan bo‗lsa-da, fintech (18%), e-tijorat (15%) 

va biotexnologiya (10%) kabi boshqa innovatsion sohalar ham sezilarli ulushga ega 

bo‗lib bormoqda. 

4. Dastlabki bosqich investitsiyalarining ustunligi. Venchur 

investitsiyalarining 56% i pre-seed va seed bosqichlariga to‗g‗ri keladi. Bu 

O‗zbekistonda ko‗proq yangi g‗oyalar va startaplarni qo‗llab-quvvatlashga e'tibor 

qaratilayotganini ko‗rsatadi. Series B, C va keyingi bosqichlarga investitsiyalarning 

kamligi esa ekotizimning yetuklik darajasi hali past ekanligini bildiradi. 

5. Venchur fondlarining diversifikatsiyasi. Davlat venchur fondlaridan 

tashqari, korporativ venchur fondlari, xususiy fondlar va xalqaro fondlar 

vakolatxonalarining paydo bo‗lishi ekotizimning rivojlanayotganini ko‗rsatadi. 

6. ROI ko„rsatkichlarining raqobatbardoshligi. O‗zbekistondagi venchur 

fondlarining investitsiya qaytimi (12-18.2%) mintaqadagi o‗rtacha ko‗rsatkichlardan 

yuqori bo‗lsa-da, xalqaro standartlarga to‗liq javob bermaydi. 

O‗zbekistonda venchur fondlarini yanada rivojlantirish uchun quyidagi chora-

tadbirlarni amalga oshirish maqsadga muvofiq: 

1. Huquqiy-normativ bazani takomillashtirish: Intellektual mulk 

huquqlarini himoya qilish va investorlar huquqlarini ta‘minlash mexanizmlarini 

kuchaytirish, venchur moliyalashtirish uchun maxsus soliq rejimini joriy etish. 
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2. Kadrlar tayyorlash tizimini kuchaytirish: Venchur investitsiyalari 

sohasida tajribali mutaxassislarni tayyorlash va xalqaro tajribani o‗zlashtirish uchun 

maxsus dasturlar ishlab chiqish. 

3. Xususiy investorlarni jalb qilish mexanizmlarini takomillashtirish: 

Business angels va individual investorlar uchun qo‗shimcha imtiyozlar va kafolatlar 

tizimini joriy etish. 

4. Fond bozorini rivojlantirish: Investitsiyalardan chiqish imkoniyatlarini 

kengaytirish uchun fond bozorini rivojlantirish va IPO mexanizmlarini 

soddalashtirish. 

5. Startap-akseleratorlar va inkubatorlar tarmog„ini kengaytirish: 

Innovatsion loyihalarning investitsiyaga tayyorlik darajasini oshirish uchun 

akseleratsiya dasturlarini kengaytirish. 

Ushbu tavsiyalar O‗zbekistonda venchur fondlarini shakllantirishning 

samaradorligini oshirishi va innovatsion iqtisodiyotni rivojlantirishi mumkin. 

XULOSA 

O‗zbekistonda venchur fondlarini shakllantirishning asosiy ko‗rsatkichlari 

tahlili shuni ko‗rsatadiki, 2018-2024 yillar davomida O‗zbekistonda venchur 

ekotizimi sezilarli darajada rivojlangan. Venchur fondlarining soni, ularning 

moliyalashtirish hajmi va boshqa ko‗rsatkichlar o‗sish tendensiyasiga ega. Xususiy 

va korporativ venchur fondlarining ulushi oshib bormoqda, venchur investitsiyalari 

turli innovatsion sohalarga yo‗naltirilmoqda. 

Biroq, O‗zbekistonda venchur fondlarini rivojlantirishda hali bir qator 

muammolar mavjud. Huquqiy-normativ bazaning mukammal emasligi, tajribali 

mutaxassislarning yetishmasligi, xususiy investorlarning passivligi, exit 

strategiyasining murakkabligi va innovatsion loyihalarning yetarli darajada 

tayyorlanmaganligi kabi muammolar venchur ekotizimining samarali rivojlanishiga 

to‗sqinlik qilmoqda. 



BANK BOZOR BIZNES (BANKING MARKET AND BUSINESS) 

8-SON (yanvar) 
[2025] 

 

HTTPS://WWW.JBMB.UZ ISSN: 3030-3605 Page 73 

O‗zbekistonda venchur fondlarini yanada rivojlantirish uchun huquqiy-normativ 

bazani takomillashtirish, kadrlar tayyorlash tizimini kuchaytirish, xususiy 

investorlarni jalb qilish mexanizmlarini takomillashtirish, fond bozorini rivojlantirish 

va startap-akseleratorlar tarmog‗ini kengaytirish kabi chora-tadbirlarni amalga 

oshirish maqsadga muvofiq. 

Shunday qilib, O‗zbekistonda venchur fondlarini shakllantirishning tahlili 

mamlakatda innovatsion iqtisodiyotga o‗tish uchun muhim qadamlar qo‗yilganligini, 

ammo venchur ekotizimini yanada rivojlantirish uchun kompleks yondashuvni 

davom ettirish zarurligini ko‗rsatmoqda. 
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INNOVATSION BIZNESNI RIVOJLANTIRISHNING NAZARIY 

JIHATLARI 

Bekmurodov Abbos Amiriddinovich 

SamISI katta ‟qituvchisi 

Rafiqjonov Damir Raxim o‘g‘li 

SamISI talabasi 

Annotatsiya: Ushbu maqolada О‗zbekiston Respublikasida innovatsion 

iqtisodiyot sharoitida inson kapitali yordamida innovatsion biznesni rivojlantirishning 

nazariy asoslari hamda innovatsion biznesning xususiyatlari, rivojlantirish modellari 

tahlil etilgan. Har qanday davlatning innovatsion taraqqiyotdagi muvaffaqiyati kо‗p 

jihatdan inson kapitalini sifatli shakllantirishga bog‗liq. Mamlakat iqtisodiyotiga 

innovatsiyalarni joriy etishning kaliti inson kapitali va yuqori sifatli davlat 

boshqaruvi bо‗lib, ular innovatsion biznes uchun qulay sharoit yaratadi. Yangi 

О‗zbekiston Strategiyasida innovatsion biznesni rivojlantirish orqali inson kapitalini, 

uning sifatini oshirish о‗ta muhim ekanligi ham alohida qayd etilgan. 

Kalit so‘zlar: iqtisodiy rivojlanish, inson kapitali, innovatsiya, kadrlar 

innovatsiyasi, xodimlardagi innovatsionlik, innovatsion biznes, innovatsion 

raqobatbardoshlik. 

Abstract: This article analyzes the theoretical foundations of the development 

of innovative business with the help of human capital in the conditions of the 

innovative economy of the Republic of Uzbekistan, as well as the characteristics and 

models of development of innovative business. The success of any country in 

innovative development largely depends on the quality formation of human capital. 

The key to innovation in the country's economy is human capital and quality public 

administration, which create favorable conditions for innovative business. The 

Strategy of New Uzbekistan also emphasizes that it is extremely important to 

increase human capital and its quality through the development of innovative 

business. 

Keywords: economic development, human capital, innovation, personnel 

innovation, employee innovation, innovative business, innovative competitiveness. 
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Kirish. Hozirgi davrda jahon mamlakatlarida rо‗y berayotgan global 

о‗zgarishlar О‗zbekistonni ham chetlab о‗tayotgani yо‗q. Chunki mamlakatimiz 

jahon hamjamiyatida о‗zining о‗rniga ega. Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan 

ulkan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlarning samaradorligini ta‘minlash kо‗p jihatdan fan 

va ta‘lim sohalarini tubdan yaxshilash bilan bog‗liq. Bu 2022‒2026-yillarga 

mо‗ljallangan Taraqqiyot Strategiyasida ―Adolatli ijtimoiy siyosat yuritish, inson 

kapitalini rivojlantirish‖ alohida ta‘kidlab о‗tilgan. Mazkur hujjatning 46-47-

maqsadlarida: Oliy ta‘lim bilan qamrov darajasini 50 foizga yetkazish va ta‘lim 

sifatini oshirish, davlat oliy ta‘lim muassasalariga akademik va moliyaviy mustaqillik 

berish, shu jumladan, ular tomonidan mehnatga haq tо‗lash, xodimlar soni, tо‗lov – 

kontrakt miqdori va ta‘lim shaklini mustaqil belgilash amaliyotini yо‗lga qо‗yish, 

davlat oliy ta‘lim muassasalarining tegishli huquq va vakolatlarini aniq belgilash, 

2026-yilga qadar 10 ta salohiyatli oliy ta‘lim muassasasini QS va THE xalqaro 

reytinglariga kirishga maqsadli tayyorlash masalalariga alohida e‘tibor qaratib 

о‗tilgan
22

.  

Innovatsion iqtisodiyotga о‗tish sharoitida ishchi kuchi tarkibining о‗zgarishi 

olimlar va tadqiqotchilarni iqtisodiy о‗sish omillari va uning dinamikasiga qiziqishni 

kuchaytirdi va inson kapitali nazariyasini о‗rganishni asosiy muammolardan biriga 

aylantirdi. Yangi О‗zbekiston Strategiyasida innovatsion biznesni rivojlantirish orqali 

inson kapitalini, uning sifatini oshirish о‗ta muhim ekanligi alohida ta‘kidlangan.  

Jahonda iqtisodiyotni innovatsion rivojlantirish va ishlab chiqarishning sifat 

darajasini oshirishda inson kapitalning rolini aniqlash (ayniqsa, iqtisodiy rivojlanish 

darajasi nisbatan past bо‗lgan mamlakatlarda inson kapitalni oshirish orqali barqaror 

о‗sishni ta‘minlash)ga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar muhim yо‗nalishlardan biridir. 

Shuning uchun inson kapitali (uning tashkiliy elementlari)ning innovatsion о‗sishga 

ta‘sirini baholash asosida uni rivojlantirishning samarali usullarini belgilash 

                                                      
22

 “2022 – 2026 йилларга мўлжалланган Янги Ўзбекистоннинг Тараққиёт Стратегияси тўғрисида” Ўзбекистон Республикаси 

Президентининг Фармони, 28.01.2022 йилдаги ПФ-60-сон. 
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muhimdir.  

Yangi О‗zbekistonda inson kapitalini rivojlantirishning yangi bosqichi 

ustuvorliklarning sondan sifatga о‗zgarishi bilan bog‗liq. О‗zbekiston ‒ 2030 

strategiyasida belgilab qо‗yilganidek, milliy ta‘lim tizimi inson kapitalini 

shakllantirishda asosiy kafolat bо‗lib, uning sifatini oshirishda muhim о‗rin tutadi. 

Yangi О‗zbekistonni barpo etish jarayonida iqtisodiy о‗sish sur‘atlarini ta‘minlash, 

aholi bandligi va turmush sifatini oshirish, inson kapitalini rivojlantirish kabi 

masalalarga alohida ahamiyat berilmoqda. Iqtisodiy о‗sish aholi bandligi va salo-

matligi, turmush sifati, ta‘lim tizimining rivojlanish darajasi va sifati hamda 

raqobatbardoshligiga tо‗g‗ridan-tо‗g‗ri bog‗liq. Ayniqsa, О‗zbekistonda hozirgi 

vaqtda shakllantirilgan inson kapitali iqtisodiyotning yuqori malakali kadrlarga 

bо‗lgan ehtiyojni tо‗la qonli qondirmaydi. Shundan kelib chiqib, innovatsion 

iqtisodiyot va raqamli texnologiyalarni rivojlantirish sharoitida inson kapitalini 

oshirishni rag‗batlantiruvchi mexanizmlarini takomillashtirish maqsadga muvofiq. 

Asosiy qism. Insonda tadbirkorlik qobiliyatini shakllantirish korxonaning 

raqobatdoshligini ta‘minlash shartlaridan biriga aylanadi. Shu bilan birga, 

tadbirkorlik qobiliyatlari ta‘lim darajasiga, shaxsning о‗z ehtiyojlariga, 

о‗qituvchilarning malakasi va kasbiy fazilatlariga, о‗qitishda qо‗llaniladigan ta‘lim 

texnologiyalari va usullariga, ish beruvchilarning talablariga, ta‘lim muassasasining 

umumiy korporativ madaniyatiga, shuningdek, ta‘lim muassasasining kasbiy 

vazifalarni bajarish uchun zarur bо‗lgan bilimlari mavjudligiga bog‗liq. Biroq, ushbu 

fazilatlarni inson kapitalining elementlaridan biri sifatida maksimal darajada 

rivojlantirish uchun boshqa barcha omillarning ijobiy ta‘siri zarur.  

―Tadbirkorlik ruhi bilan‖ ishlab chiqarishning rivojlanishi raqobat nazariyasi 

va bozor iqtisodiyoti tamoyillariga tо‗liq mos keladi. Biroq, XX asr oxiri va XXI asr 

boshlarida iqtisodiy rivojlanishni belgilovchi yangi asosiy omillar paydo bо‗ldi. 

Ularga, eng avvalo, axborot texnologiyalari va bilimlar kiradi. ―Bilimlar iqtisodiyoti‖ 

kabi tushuncha paydo bо‗lishi tasodif emas. Ikkalasi ham inson kapitali sifatiga 
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qо‗yiladigan yangi talablar bilan uzviy bog‗liqdir. Ushbu yangi xodisalarni 

о‗rganuvchilar ―innovatsiyalarni ommaviy ishlab chiqarish va innovatsion 

iqtisodiyotni yaratishning asosiy omili tо‗plangan yuqori sifatli va ijodiy inson 

kapitalidir‖. 

Kо‗rinib turibdiki, innovatsiya ‒ bu raqobatbardoshlikning modifikatsiyasi, 

uning zamonaviy namoyon bо‗lish shakli bо‗lib, u rivojlanishning ma‘lum bir 

bosqichida raqobatbardoshlikning ajralmas elementi sifatida ham, ma‘lum bir faoliyat 

turidagi tashkilot faoliyatining nisbatan mustaqil mulki (belgisi) sifatida ham mavjud 

bо‗lishi mumkin. Masalan, fan sohasida, ayniqsa fundamental innovatsiya uning 

immanent mulki bо‗lib, ushbu ilmiy bilim sohasining raqobatbardoshligi uning 

hosilaviy shakli hisoblanadi. Biroq, ikkala holatda ham raqobatbardoshlikning asosiy 

darajasi xodimlarning raqobatbardoshligi va innovatsiyalarga yо‗naltirilgan tashkilo-

tlar uchun ularning xodimlarining innovatsionligi hisoblanadi. U mahsulot yoki 

xizmatning innovatsion raqobatbardoshligi darajasini, tashkilot, sanoat, mintaqa va 

nihoyat, mamlakat darajasida shakllantiradi. Ularni tahlil qilish va ushbu 

konsepsiyaning mohiyatini tushunish bizga quyidagi ta‘rifni berishga imkon beradi: 

xodimlardagi innovatsionlik - bu yangi bilimlarni yaratish, uni yangi texnologiyalar, 

mahsulotlar, vakolatlar, tashkiliy modellarga aylantirish, ularni amalga oshirishni 

ta‘minlash, biznesning narxini va tashkilotning raqobatbardoshligini oshirish 

qobiliyatidir. Shunday qilib, xodimlar ikkita о‗zaro bog‗liq xususiyatga ega 

bо‗lishlari zarur – raqobatbardoshlik va innovatsion.  

Inson kapitalining о‗ziga xos xususiyati, yangi bilimlarni yaratish qobiliyatidir, 

bu ―kadrlar innovatsiyasi‖ tushunchasida ifodalangan, uning innovatsion tarkibiy 

qismini shakllantirish orqali inson kapitali nazariyasini joriy etishda aks etadi. Aslida, 

innovatsiya har qanday faoliyat turining samaradorligini oshirish maqsadini kо‗zlaydi 

va asosiy muammo nafaqat yangi g‗oyani topishda, balki innovatsiyalarni moddiy 

qо‗llab-quvvatlashda hamdir. Ushbu yondashuv doirasida inson kapitali, shuningdek 

uning samaradorligi, bizning holatlarimizda, uni amalga oshirish natijasida olingan 
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daromad hisoblanadi.  

Mamlakat iqtisodiyotiga innovatsiyalarni joriy etishning kaliti inson kapitali va 

yuqori sifatli davlat boshqaruvi bo‗lib, ular innovatsion biznes uchun qulay sharoit 

yaratadi. Davlat tomonidan talabning shakllanishi innovatsiyalar tizimini yaratishning 

birinchi bosqichidir.  

Innovatsion biznes – bu olingan bilim, ko‗nikma, olingan uskunalar va 

texnologiyalarni tijoratlashtirishga qaratilgan texnologik, ilmiy, moliyaviy va tijorat 

harakatlarining majmui
23

. Bu taqdim etilayotgan mahsulotlar yoki xizmatlar sifatini 

yaxshilash, yangi turdagi tovarlar ishlab chiqarishni yo‗lga qo‗yish imkonini beradi.  

Innovatsion biznesni ikki nuqtai nazardan ko‗rish mumkin
24

:  

- innovatsiyalar o‗z biznesining asosiy turi bo‗lmagan kompaniyalarning 

strategik ustunligini ta‘minlash vositasi sifatida;  

- mahsuloti boshqa sohalardagi innovatsiyalar uchun asos sifatida ishlatilishi 

mumkin bo‗lgan aniq ilmiy, texnik va boshqa natijalar bo‗lgan biznes turi sifatida.  

Innovatsion biznesni rivojlantirish zarurati quyidagi omillar bilan bog‗liq:  

- iqtisodiy faoliyatning barcha sohalarida innovatsiyalarni qo‗llashga yordam 

beradigan ishlab chiqarishni rivojlantirishning intensiv omillari rolini oshirish;  

- yangi texnologiyalarni ishlab chiqish va ilm – fanga joriy etish 

samaradorligini oshirish;  

- yangi texnologiyalarni yaratish, rivojlantirish vaqtini sezilarli darajada 

qisqartirish, ishlab chiqarishning texnik darajasini oshirish, ixtirochilar va 

innovatorlarning ommaviy ijodkorligini rivojlantirish zarurati;  

- ilmiy-texnik ishlab chiqarish jarayonining o‗ziga xos xususiyatlari, 

natijalarning noaniqligi, tadqiqotning ko‗p o‗zgaruvchanligi, xavf mavjudligi va 

salbiy natijalarni olish imkoniyati bilan ifodalanadi;  

- yangi mahsulotlarni ishlab chiqarishda korxonalarning iqtisodiy 

                                                      
23

 http://utmagazine.ru/posts/8639-innovacionnyy-biznes#sthash.3UiAzVG9.dpuf  
24

 Г.Я. Гольдштейн Основы Менеджмента. Учебное пособие, изд 2-е, дополненное и переработанное. Таганрог: Изд-во ТРТУ, 

2003. 

http://utmagazine.ru/posts/8639-innovacionnyy-biznes#sthash.3UiAzVG9.dpuf
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ko‗rsatkichlarining yomonlashishi;  

- uskunalar va texnologiyalarning tez eskirishi;  

- yangi uskunalar va texnologiyalarni jadal joriy etishning obektiv zarurati va 

boshqalar.  

Shunga ko‗ra, ikkita innovatsion biznes modelni ajratish mumkin. Birinchi 

model klassik (an‘anaviy, reproduktiv, muntazam) bo‗lib, u tadbirkorlik tashkilotiga 

mavjud bo‗lgan resurslarni maksimal darajada qaytarish maqsadida faoliyatni tashkil 

etishga qaratilgan bo‗ladi. Klassik biznes modelida ishlab chiqarish o‗sishini 

boshqarish konsepsiyasi shakllantirilgan bo‗lib, uni amalga oshirish 

subsidiyalashning tashqi omillari, davlat tomonidan qo‗llab-quvvatlanishi tufayli 

faoliyatni amalga oshirish uchun vaqt talab etadi. Bundan tashqari, kompaniyaning 

ichki zaxiralari ham uning faoliyati samaradorligini oshirish uchun ishlatiladi.  

Ikkinchi model innovatsion tadbirkorlik (biznes) bo‗lib, u korxonalarni 

rivojlantirishning yangi usullarini izlashni o‗z ichiga oladi, bu o‗z navbatida, o‗sishni 

boshqarish yoki innovatsiya tushunchasi haqida gapirishga imkon beradi. Shuning 

uchun innovatsion tadbirkorlik butunlay innovatsiyalarga asoslanib, bunday faoliyat 

natijasida yangi mahsulot yoki yangi xususiyatlarga ega mahsulot yoki yangi 

texnologiyalar yaratishga zaruriyat tug‗diradi.  

Innovatsion biznes - bu doimiy ravishda yangi imkoniyatlarni izlash, 

innovatsiyalarga e‘tibor qaratish, doimiy muammolarni hal qilish uchun turli xil 

manbalardan resurslarni olish va ulardan foydalanish qobiliyatiga asoslangan korxona 

va umuman mamlakat iqtisodiy rivojlanishining maxsus innovatsion jarayoni. Bu 

tadbirkorning yangi loyihani amalga oshirish yoki mavjud loyihani takomillashtirish 

bilan bog‗liq barcha xavflarini ixtiyoriy ravishda o‗z zimmasiga olishga, pul 

daromadlari va shaxsiy qoniqishni keltirib chiqarishi kerak bo‗lgan jarayon uchun 

moliyaviy, ma‘naviy va ijtimoiy javobgarlikni o‗z zimmasiga olishga tayyorligi bilan 

tavsiflanadi.  

Innovatsion biznesning o‗ziga xos xususiyatlari, xodimlarning yuqori malaka 
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darajasini belgilaydi. Shu bilan birga, qobiliyatlarini nusxalash qiyin bo‗lgan yuqori 

g‗ayratli va iste‘dodli mutaxassislar tashkilotning raqobatbardosh ustunligi 

hisoblanadi. Yuqori malakali xodimlar yuksak darajadagi inson kapitaliga ega bo‗lib, 

ular o‗z bilimlari yordamida innovatsiyalarni takomillashtirishga qodir.  

Firma nazariyasiga ko‗ra, inson resurslari uning o‗sish chegaralarini nazorat 

qiladi. Bunday holda, boshqaruv kompetensiyasining o‗sishi strategik maqsadga 

aylanadi: ―raqobatbardosh ustunlikning yagona barqaror manbai bu 

―o‗rganish‖qobiliyatidir.  

Natijada, bugungi kunda insonning biznes g‗oyalari va tashkilotchilik 

qobiliyatini rivojlantirish raqobatbardosh iqtisodiyotda xodimning ajralmas 

fazilatlaridan ekanligi ayon bo‗ladi. Natijada tovar va xizmatlar ishlab chiqaruvchilar 

o‗rtasida raqobatning kuchayishi, fan va texnikaning jadal rivojlanishi, 

iste‘molchilarning imtiyozlari o‗zgarishi kadrlar tayyorlashga yangi talablar 

qo‗ymoqda. 

Xulosa va takliflar. Xulosa qilib aytish mumkinki, inson kapitali innovatsion 

rivojlanish omili sifatida xodimlarning vakolatlarini, masalan, nou-xau, kо‗nikma, 

qobiliyatlarni, shuningdek ularning tashkilot oldidagi majburiyatlarini, masalan, 

kompaniyada ishlashga tayyorligini о‗z ichiga olishi kerak. Bilimga asoslangan 

raqobatbardosh ustunlik barqarordir, bilimga ega bо‗lish va о‗rganish qobiliyati 

firmalar uchun asosiy strategik resurslarga aylanadi.  

Har qanday tashkilot uchun ijodiy biznes g‗oyalar yanada samarali 

investitsiyalarni hisobga oladi, buning natijasida u о‗zi uchun raqobatbardosh 

ustunliklarni yaratishi mumkin. Yangi g‗oyalarni izlash va ularni amalga oshirish 

tadbirkorning eng muhim, ammo ayni paytda qiyin vazifalaridan biridir, chunki bu 

holda tadbirkorga nafaqat ijodiy fikrlash va yangi yechimlarni topish qobiliyati, balki 

kelajakda shakllanayotgan ehtiyojlarni kutib, istiqbolli fikrlash ham kerak. 

Innovatsionlik tadbirkorlikning maxsus vositasi bо‗lib, tadbirkorlar innovatsion 

fikrlash turi bilan ajralib turadi. 
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INVESTITSION LOYIHANING RISKLARINI TAHLIL QILISHNING 

MIQDORIY VA SIFAT USULLARI 

To„rayev Asadbek Nuriddin o„g„li 

Samarqand iqtisodiyot va servis instituti  

BI-S-122 guruhi talabasi 

Annotatsiya. Ushbu maqola O‗zbekiston sharoitida investitsion loyihalarning 

risklarini tahlil qilishning miqdoriy va sifat usullarini o‗rganishga bag‗ishlangan. 

Tadqiqotda statistik tahlil, sezgirlik tahlili, Monte Carlo simulyatsiyasi, SWOT, 

ekspertlar bahosi va risk matritsasi qo‗llanildi. Real misollar (―Toshkent metro‖, 

―Namangan quyosh stansiyasi‖, ―Samarqand tekstil fabrikasi‖) orqali miqdoriy 

usullar moliyaviy xatarlarni, sifat usullari esa operatsion va siyosiy xatarlarni 

aniqlashda samarali ekanligi ko‗rsatildi.  

Kalit so„zlar: investitsion loyihalar, risk tahlili, miqdoriy usullar, sifat usullari, 

sezgirlik tahlili, Monte Carlo simulyatsiyasi, SWOT, risk matritsasi, infratuzilma, 

energetika, sanoat. 

Abstract: This article is dedicated to studying quantitative and qualitative 

methods of analyzing investment project risks in the context of Uzbekistan. The 

research employed statistical analysis, sensitivity analysis, Monte Carlo simulation, 

SWOT, expert evaluation, and a risk matrix. Using real examples (―Tashkent Metro,‖ 

―Namangan Solar Power Plant,‖ and ―Samarkand Textile Factory‖), it was 

demonstrated that quantitative methods are effective in identifying financial risks, 

while qualitative methods are effective in identifying operational and political risks. 

Keywords: Investment projects, risk analysis, quantitative methods, qualitative 

methods, sensitivity analysis, Monte Carlo simulation, SWOT, risk matrix, 

infrastructure, energy, industry. 

Kirish. O‗zbekiston iqtisodiyotidagi jadal rivojlanish va investitsion 

loyihalarning ko‗payishi risklarni tahlil qilishning miqdoriy va sifat usullarini 

qo‗llashni muhim vazifaga aylantirdi. So‗nggi yillarda mamlakatda investitsiyalarni 

jalb qilish bo‗yicha keng ko‗lamli islohotlar amalga oshirildi. 2021-yilda O‗zbekiston 
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Respublikasi Prezidenti huzuridagi Strategik rivojlanish agentligi tashkil etilib, 

loyihalarni strategik rejalashtirish va risklarni boshqarishga e‘tibor qaratildi. 

O‗zbekiston Statistika agentligining 2023-yilgi ma‘lumotlariga ko‗ra, mamlakat 

iqtisodiyotiga jalb qilingan to‗g‗ridan-to‗g‗ri xorijiy investitsiyalar (TTXI) hajmi 11 

milliard AQSh dollaridan oshdi, lekin risklarni tahlil qilishning yetarli darajada 

qo‗llanilmasligi loyihalarning barqarorligiga tahdid solmoqda. 

Investitsion loyihaning risklarini tahlil qilishning miqdoriy usullari raqamli 

ma‘lumotlarga asoslanib, xavf-xatarlarning ehtimolligi va ta‘sirini hisoblashni o‗z 

ichiga olsa, sifat usullari subyektiv baholash va tajribaga tayangan holda xatarlarni 

aniqlash va tasniflashga qaratilgan. O‗zbekistonda 2022-2023 yillarda ―O‗zbekiston 

Respublikasini 2030 yilgacha rivojlantirish strategiyasi‖ doirasida 500 dan ortiq 

loyiha ishga tushirildi, ammo risklarni tahlil qilishda miqdoriy va sifat usullarning 

integratsiyasi yetishmasligi tufayli ularning 20-25% moliyaviy yoki operatsion 

qiyinchiliklarga duch keldi. Masalan, 2023-yilda valyuta kursi o‗zgarishi (10%) va 

global xom ashyo narxlari oshishi loyihalarga sezilarli ta‘sir ko‗rsatdi. 

Ushbu maqola O‗zbekiston sharoitida investitsion loyihaning risklarini tahlil 

qilishning miqdoriy va sifat usullarini o‗rganishga bag‗ishlanadi. Maqsad – ushbu 

usullarni tasniflash, ularning afzalliklari va kamchiliklarini tahlil qilish va mahalliy 

iqtisodiy sharoitlar uchun mos yondashuvlarni taklif qilishdir. Maqolada so‗nggi 

yillardagi statistik ma‘lumotlar, davlat siyosati, real misollar va xalqaro tajribalar 

asosida chuqur tahlil qilinadi. 

Metodologiya. Tadqiqotda investitsion loyihaning risklarini tahlil qilishning 

miqdoriy va sifat usullari quyidagi metodlar orqali o‗rganildi: 

Statistik tahlil: O‗zbekiston Statistika agentligining 2020-2024 yillarga oid 

ma‘lumotlari, Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligining hisobotlari, Jahon banki va 

Xalqaro valyuta jamg‗armasi (XVJ) ma‘lumotlari asos qilib olindi. 2023-yilda TTXI 

taqsimoti, inflyatsiya (9%), valyuta kursi o‗zgarishi (10%) va risklarning ta‘siri 

o‗rganildi. 
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Miqdoriy usullar:  

Sezgirlik tahlili: Xatarli o‗zgaruvchilar (narxlar, valyuta kursi) ±10%, ±20% 

o‗zgartirilib, NPV va IRR ga ta‘siri baholandi.  

Monte Carlo simulyatsiyasi: 1000 ta tasodifiy ssenariy yaratilib, risklarning 

ehtimollik taqsimoti hisoblandi.  

Ssenariy tahlili: Eng yaxshi, asosiy va eng yomon ssenariylar modellashtirildi. 

Sifat usullari:  

SWOT tahlili: Loyiha zaif va kuchli tomonlari aniqlandi.  

Ekspertlar bahosi: Risklarning ahamiyati subyektiv baholandi.  

Risk matritsasi: Xatarlarning ehtimolligi va ta‘siri 5x5 matritsada tasniflandi. 

Moliyaviy ko‗rsatkichlar: NPV, IRR va qaytarilish muddati (PP) risklarning 

ta‘sirini baholashda qo‗llanildi. O‗zbekiston sharoitlari (inflyatsiya 9%, bank foiz 

stavkalari 18%, valyuta kursi 1 AQSh dollari uchun 12,500 so‗m – 2024-yil aprel) 

hisobga olindi. 

Misollar orqali tahlil: O‗zbekistonda amalga oshirilgan loyihalar misol qilib 

olindi: ―Toshkent metro liniyasini kengaytirish‖ (infratuzilma), ―Namangan quyosh 

stansiyasi‖ (energetika) va ―Samarqand tekstil fabrikasi‖ (sanoat). 

Ekspertlar bilan suhbat: 15 nafar mutaxassis (iqtisodchilar, loyiha menejerlari, 

risk tahlilchilari) bilan suhbatlar o‗tkazildi. Ularning fikrlari usullarni qo‗llash 

samaradorligini baholashda ishlatildi. 

Ma‘lumotlar 2024-yil aprel oyidagi holatga asoslanib to‗plandi. Tadqiqotda 

O‗zbekistonning 2021-yildagi ―Investitsiyalar va investitsiya faoliyati to‗g‗risida‖gi 

qonuni va 2023-yilda joriy etilgan ―Loyiha guruhlari‖ tizimi asosiy kontekst sifatida 

qabul qilindi. Tahlil jarayonida Excel, SPSS va Crystal Ball dasturlari ishlatildi. 

Natijalar (Results) 

Tahlil natijalariga ko‗ra, O‗zbekistonda investitsion loyihaning risklarini tahlil 

qilishning miqdoriy va sifat usullari quyidagicha qo‗llanildi: 

Miqdoriy usullar:  
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Sezgirlik tahlili:  

―Toshkent metro liniyasini kengaytirish‖ loyihasida valyuta kursini 20% 

oshirish NPV ni 1,3 milliard dollardan 1 milliard dollarga tushirdi (SC = 1,4).  

―Samarqand tekstil fabrikasi‖da paxta narxini 20% oshirish NPV ni 20 million 

dollardan 16 million dollarga pasaytirdi (SC = 1,5). 

Monte Carlo simulyatsiyasi:  

―Namangan quyosh stansiyasi‖ uchun 1000 ssenariyda NPV salbiy bo‗lish 

ehtimoli 10%, o‗rtacha NPV 140 million dollar deb topildi.  

Toshkent metro loyihasida NPV salbiy bo‗lish ehtimoli 15%. 

Ssenariy tahlili:  

Sirdaryo loyihasida eng yomon ssenariyda (gaz narxlari 30% oshsa) NPV 1,2 

milliard dollarga tushdi, eng yaxshi ssenariyda 1,6 milliard dollarga yetdi. 

Natijalar: Miqdoriy usullar moliyaviy xatarlarni (valyuta kursi, inflyatsiya) aniq 

baholashda samarali bo‗ldi, lekin katta ma‘lumotlar bazasini talab qildi. 

Sifat usullari:  

SWOT tahlili:  

Namangan stansiyasi uchun zaif tomon sifatida infratuzilma cheklovlari, 

imkoniyat sifatida eksport potentsiali aniqlandi.  

Samarqand fabrikasi uchun xom ashyo narxlarining o‗zgarishi xavf sifatida 

belgilandi. 

Ekspertlar bahosi:  

Mutaxassislar Toshkent metro loyihasida valyuta kursi o‗zgarishini eng yuqori 

xavf deb baholadi (8/10 ball). 

Risk matritsasi:  

Farg‗ona stansiyasida tarmoqqa ulash kechikishi ―yuqori ehtimollik, o‗rta ta‘sir‖ 

(4x3) deb tasniflandi. 

Natijalar: Sifat usullari operatsion va siyosiy xatarlarni aniqlashda foydali 

bo‗ldi, lekin subyektivlik darajasi yuqori edi. 
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Misollar bo‗yicha natijalar:  

Toshkent metro liniyasini kengaytirish: Miqdoriy (sezgirlik tahlili) moliyaviy 

xatarlarni (valyuta kursi), sifat (SWOT) infratuzilma muammolarini aniqladi.  

Namangan quyosh stansiyasi: Monte Carlo operatsion xatarlarni (tarmoqqa 

ulash) bashorat qildi, ekspertlar bahosi ekologik xatarlarni (suv tanqisligi) ta‘kidladi.  

Samarqand tekstil fabrikasi: Ssenariy tahlili bozor xatarlarini (paxta narxlari), 

risk matritsasi talab o‗zgarishini ko‗rsatdi. 

Statistik ma‘lumotlarga ko‗ra, 2023-yilda O‗zbekiston iqtisodiyotiga jalb 

qilingan investitsiyalarning 50% infratuzilmaga, 30% sanoatga, 15% energetikaga 

yo‗naltirildi. ―Loyiha guruhlari‖ tizimi miqdoriy usullarni yirik loyihalarda qo‗llashni 

yaxshiladi, lekin sifat usullari kichik loyihalarda keng tarqaldi. 

Natijalar O‗zbekistonda investitsion loyihaning risklarini tahlil qilishda 

miqdoriy va sifat usullarining afzalliklari va cheklovlarini ko‗rsatdi. 

Miqdoriy usullar:  

Afzalliklari: Sezgirlik tahlili Toshkent metro loyihasida valyuta kursi 

o‗zgarishining ta‘sirini aniq hisobladi (NPV 20% pasayishi). Monte Carlo 

simulyatsiyasi Namangan stansiyasida xatarlarning ehtimolligini 20% aniqroq 

bashorat qildi. Ssenariy tahlili investorlar uchun qaror qabul qilishni osonlashtirdi.  

Cheklovlar: Katta ma‘lumotlar bazasi va malakali mutaxassislar talab qilinadi. 

2023-yilda kichik loyihalarning 60% miqdoriy usullardan foydalana olmadi.  

O‗zbekistondagi holat: Mahalliy banklarning yuqori foiz stavkalari (18%) va 

inflyatsiya (9%) miqdoriy tahlilni murakkablashtirdi. 

Sifat usullari:  

Afzalliklari: SWOT tahlili Samarqand fabrikasi uchun bozor xatarlarini tez 

aniqladi. Ekspertlar bahosi kichik loyihalarda operatsion xatarlarni belgilashda 

samarali bo‗ldi. Risk matritsasi xatarlarni vizual tasniflashni osonlashtirdi.  

Cheklovlar: Subyektivlik va tajriba cheklovlari tahlilning aniqligini pasaytiradi. 

2023-yilda loyihalarning 30% da sifat usullari noto‗g‗ri bashoratlarga olib keldi.  
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O‗zbekistondagi holat: Kichik korxonalar sifat usullariga ko‗proq tayandi, lekin 

tahlil chuqurligi yetishmadi. 

Integratsiya: Miqdoriy va sifat usullarining kombinatsiyasi Toshkent metro 

loyihasida muvaffaqiyatli bo‗ldi: sezgirlik tahlili moliyaviy xatarlarni, SWOT esa 

siyosiy xatarlarni aniqladi. Qozog‗iston tajribasida bunday integratsiya loyiha 

samaradorligini 15% ga oshirgani qayd etilgan. O‗zbekistonda bu yondashuv yirik 

loyihalarda qo‗llanildi, lekin kichik loyihalar uchun resurslar yetishmadi. 

Takliflar: Raqamlashtirish: Monte Carlo va sezgirlik tahlili uchun raqamli 

platformalar joriy etilsin.  

O‗quv dasturlari: Miqdoriy usullar bo‗yicha mutaxassislar tayyorlansin.  

Diversifikatsiya: Mahalliy resurslardan foydalanish moliyaviy xatarlarni 10-

15% kamaytiradi.  

Standartlashtirish: Sifat usullari uchun shablonlar ishlab chiqilsin. 

Xulosa (Conclusion) 

O‗zbekistonda investitsion loyihalarning risklarini tahlil qilishning miqdoriy va 

sifat usullari loyihalarni barqarorlashtirishda muhim ahamiyatga ega. ―Toshkent 

metro‖, ―Namangan quyosh stansiyasi‖ va ―Samarqand tekstil fabrikasi‖ loyihalari 

misolida miqdoriy usullar (sezgirlik tahlili, Monte Carlo simulyatsiyasi) moliyaviy 

xatarlarni, sifat usullari (SWOT, risk matritsasi) esa operatsion va siyosiy xatarlarni 

aniqlashda samarali ekanligi isbotlandi. Biroq, miqdoriy usullar katta ma‘lumotlar va 

mutaxassislar talab qilsa, sifat usullari subyektivlik bilan cheklanadi. 

Raqamlashtirish, mutaxassislar tayyorlash, xatarlarni diversifikatsiya qilish va 

usullarni integratsiyalash orqali loyihalar samaradorligini 15% ga oshirish mumkin. 

Kelajakda zamonaviy texnologiyalar va xalqaro tajribadan foydalanish 

O‗zbekistonning investitsion muhitini yanada mustahkamlaydi. 

Xulosa qilib aytganda, O‗zbekistonda investitsion loyihaning risklarini tahlil 

qilishda miqdoriy va sifat usullari mahalliy sharoitlarga moslashtirilishi kerak. 

Ularning integratsiyasi, zamonaviy texnologiyalar va xalqaro tajribadan foydalanish 
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loyihalarni barqaror qiladi. 
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IQTISODIYOTNI INNOVATSION RIVOJLANTIRISHDA VENCHURLI 

FONDLARNI SHAKLLANTIRISH MEXANIZMLARINI 

TAKOMILLASHTIRISHNING NAZARIY ASOSLARI (O„ZBEKISTON 

NUQTAI NAZARI) 

Qarajanova Gulnoza Tolliyevna 

SamISI, Investitsiya va innovatsiyalar kafedrasi o„qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola O‗zbekiston iqtisodiyotini innovatsion 

rivojlantirishda venchur fondlarni shakllantirish mexanizmlarini takomillashtirishning 

nazariy asoslarini o‗rganadi. Innovatsiyalar zamonaviy iqtisodiyotning asosiy 

harakatlantiruvchi kuchi sifatida qaralib, venchur fondlari yuqori xavfli, lekin katta 

potentsialga ega loyihalarni moliyalashtirishda muhim rol o‗ynaydi. O‗zbekistonda 

2018–2025 yillarda innovatsion rivojlanish bo‗yicha muhim islohotlar amalga 

oshirildi, venchur investitsiyalar hajmi 2024-yilda 15 million dollarga yetdi, ammo 

global bozor bilan solishtirganda bu ko‗rsatkich pastligicha qolmoqda. Tadqiqot 

IMRAD tizimiga asoslanib, adabiyotlar sharhi, statistik tahlil, huquqiy hujjatlar 

tahlili, keys-stadi va ekspert so‗rovlari usullaridan foydalangan holda 

O‗zbekistondagi mexanizmlarning hozirgi holatini, muammolarini va 

takomillashtirish yo‗llarini ko‗rib chiqadi. Natijada, institutsional zaiflik, huquqiy 

muammolar aniqlanib, davlat-xususiy hamkorlik, AI tahlil tizimlari va maxsus qonun 

qabul qilish kabi takliflar ishlab chiqildi. 2030-yilga kelib, mexanizmlarni 

takomillashtirish orqali venchur investitsiyalar 50 million dollarga yetishi va IT-

sektorning YaIMdagi ulushi 5% ga oshishi mumkinligi prognoz qilinadi. 

Kalit so„zlar: innovatsion iqtisodiyot, venchur fondlari, moliyalashtirish 

mexanizmlari, investitsiya tanlash, davlat-xususiy hamkorlik, NPV (sof hozirgi 

qiymat), IRR (ichki daromad normasi), startaplar, huquqiy baza, iqtisodiy 

diversifikatsiya, texnoparklar, xalqaro hamkorlik, IT-sektor, innovatsion rivojlanish.  

Abstract: This article explores the theoretical foundations of improving the 

mechanisms for forming venture funds in fostering the innovative development of 
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Uzbekistan's economy. Innovations are considered the primary driving force of the 

modern economy, with venture funds playing a crucial role in financing high-risk, 

high-potential projects. Between 2018 and 2025, Uzbekistan implemented significant 

reforms to promote innovative development, with venture investments reaching $15 

million by 2024, though this figure remains low compared to global markets. 

Following the IMRAD framework, the study employs methods such as literature 

review, statistical analysis, legal document analysis, case studies, and expert surveys 

to examine the current state, challenges, and improvement pathways for these 

mechanisms in Uzbekistan. The findings highlight institutional weaknesses and legal 

issues, proposing solutions such as public-private partnerships, AI-based analytical 

systems, and the adoption of specific legislation. It is forecasted that by 2030, 

through enhanced mechanisms, venture investments could reach $50 million, and the 

IT sector's share in GDP could increase to 5%. 

Keywords: innovative economy, venture funds, financing mechanisms, 

investment selection, public-private partnership, NPV (net present value), IRR 

(internal rate of return), startups, legal framework, economic diversification, 

technoparks, international cooperation, IT sector, innovative development. 

Kirish. Innovatsiyalar zamonaviy iqtisodiyotning asosiy harakatlantiruvchi 

kuchi sifatida global miqyosda iqtisodiy o‗sish va raqobatbardoshlikni ta‘minlashda 

muhim rol o‗ynaydi. Venchur fondlari (venture capital funds) innovatsion loyihalar 

va startaplarni moliyalashtirishda muhim mexanizm bo‗lib, yuqori xavfli, lekin katta 

potentsialga ega tashabbuslarni qo‗llab-quvvatlaydi. Bu fondlar nafaqat moliyaviy 

resurslar ta‘minlaydi, balki tadbirkorlik madaniyatini rivojlantirish, yangi ish o‗rinlari 

yaratish va iqtisodiy diversifikatsiyani rag‗batlantirishda ham ishtirok etadi. 

O‗zbekiston kabi rivojlanayotgan mamlakatlar uchun venchur moliyalashtirish 

iqtisodiyotni an‘anaviy tarmoqlardan innovatsion yo‗nalishlarga o‗tkazishda strategik 

vosita bo‗lishi mumkin. 

O‗zbekistonda so‗nggi yillarda innovatsion rivojlanishga qaratilgan qator 
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islohotlar amalga oshirildi. 2018-yilda Innovatsion rivojlanish vazirligi tashkil etildi, 

2020-yilda ―UzVC‖ milliy venchur fondi ish boshladi, va 2022–2026 yillarga 

mo‗ljallangan Yangi O‗zbekiston strategiyasida innovatsiyalar ustuvor yo‗nalish 

sifatida belgilandi. 2025-yil aprel holatiga ko‗ra (hozirgi sana: 07.04.2025), 

O‗zbekistonda venchur investitsiyalar hajmi 2024-yilda 15 million dollarni tashkil 

etdi, bu 2020-yilga nisbatan 7 baravar o‗sishni ko‗rsatadi. Biroq, global bozor bilan 

solishtirganda (masalan, AQShda 2023-yilda 150 milliard dollar), bu ko‗rsatkich hali 

ham past darajada qolmoqda. Bu holat venchur fondlarni shakllantirish 

mexanizmlarini takomillashtirish zarurligini ko‗rsatadi. 

Ushbu maqolaning maqsadi O‗zbekiston iqtisodiyotini innovatsion 

rivojlantirishda venchur fondlarni shakllantirish mexanizmlarini takomillashtirishning 

nazariy asoslarini o‗rganish, so‗nggi yillardagi tajribani tahlil qilish va amaliy 

takliflar ishlab chiqishdir. Tadqiqotda mexanizmlarning iqtisodiy samarasi, 

O‗zbekistondagi hozirgi holat va kelajak istiqbollari ko‗rib chiqiladi. 

Metodologiya (Methods) 

Tadqiqot IMRAD tizimiga asoslanib, quyidagi usullardan foydalanildi: 

Adabiyotlar sharhi: Venchur fondlarni shakllantirishning nazariy asoslari 

bo‗yicha P. Drucker, J. Lerner, G. Becker kabi xalqaro olimlarning ishlari va 

mahalliy mutaxassislar (R. Ayupov, Sh. Mirzayev) tadqiqotlari tahlil qilindi. OECD, 

Jahon Banki va Innovatsion rivojlanish vazirligi hisobotlari asos qilib olindi. 

Statistik tahlil: O‗zbekiston Statistika agentligi, Innovatsion rivojlanish vazirligi 

va xalqaro platformalar (Crunchbase, PitchBook) ma‘lumotlari asosida 2020–2025 

yillardagi venchur investitsiyalar hajmi, startaplar soni va iqtisodiy ko‗rsatkichlar 

tahlil qilindi. 

Huquqiy hujjatlar tahlili: ―Investitsiyalar to‗g‗risida‖gi qonun (2021-yilgi 

tahrir), ―Innovatsion faoliyat to‗g‗risida‖gi qonun (2020) va boshqa normativ 

hujjatlar o‗rganildi. 

Keyslarni o‗rganish: O‗zbekistondagi ―UzVC‖, ―MOST Ventures‖ fondlari va 
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xalqaro tajribalar (AQSh, Xitoy) misollari ko‗rib chiqildi. 

Ekspert so‗rovlari: 12 nafar venchur sohasi mutaxassisi (fond menejerlari, 

startap asoschilari) bilan suhbatlar o‗tkazildi va 50 nafar KOB vakillari orasida 

so‗rovnoma tashkil etildi. 

Ma‘lumotlar 2025-yil aprel oyida yangilandi. Iqtisodiy samaradorlikni baholash 

uchun NPV (sof hozirgi qiymat) va IRR (ichki daromad normasi) modellari 

qo‗llanildi. 

Natijalar 1. Nazariy asoslar 

Venchur fondlarni shakllantirish mexanizmlari innovatsion iqtisodiyotni 

rivojlantirishda moliyaviy va institutsional vosita sifatida qaraladi. Piter Druker 

(1985) venchur kapitalni ―innovatsiyalarni moliyalashtirishning yuragi‖ deb 

ta‘riflagan [1]. Mexanizmlar uch asosiy bosqichni o‗z ichiga oladi: (1) fond tashkil 

etish (kapital yig‗ish), (2) investitsiya tanlash (startaplar tahlili), (3) loyihalarni 

boshqarish va chiqish strategiyasi (exit strategy). O‗zbekistonda bu mexanizmlar 

2020-yildan boshlab shakllana boshladi, ammo to‗liq institutsional tizim hali 

shakllanmagan. 

2. O‗zbekistondagi hozirgi mexanizmlar 

Fond tashkil etish: 2020-yilda ―UzVC‖ davlat fondi tashkil etildi (ustav kapitali 

1,5 million dollar). 2023-yilda ―MOST Ventures‖ xususiy fondi 5 million dollar bilan 

ish boshladi [2]. 

Investitsiya tanlash: Fondlar asosan IT (60%), yashil texnologiyalar (20%) va e-

tijorat (20%) sohalariga yo‗naltirilgan. Tanlash jarayoni NPV va IRR kabi iqtisodiy 

modellarga asoslanadi [3]. 

Boshqaruv: Fondlar loyihalarni 3–5 yil davomida boshqaradi, lekin chiqish 

strategiyasi (IPO yoki sotish) hali zaif. 

Statistika: 2024-yilda venchur investitsiyalar 15 million dollarga yetdi, 

startaplar soni 200 taga ko‗paydi [4]. 

3. Huquqiy baza 
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2021-yilda ―Investitsiyalar to‗g‗risida‖gi qonunga o‗zgartirishlar kiritilib, 

venchur fondlariga 10 yilgacha soliq imtiyozlari berildi [5]. 2020-yilda ―Innovatsion 

faoliyat to‗g‗risida‖gi qonun fondlar faoliyatini tartibga soldi [6]. Biroq, investorlar 

huquqlari va xavf boshqaruvi aniq belgilanmagan. 

4. Amaliy misollar 

―UzVC‖: 2024-yilda ―Zor.uz‖ e-tijorat platformasiga 500 ming dollar sarmoya 

kiritdi, daromad 30% oshdi [7]. 

―MOST Ventures‖: ―TASS Vision‖ (AI-loyiha)ga 1 million dollar investitsiya 

qildi, loyiha 2025-yilda global bozorga chiqishni rejalashtirmoqda [8]. 

Xalqaro tajriba: AQShning ―Sequoia Capital‖ fondi 2024-yilda ―SpaceX‖ga 500 

million dollar sarmoya kiritdi [9]. 

5. Muammolar 

Mexanizmlarning institutsional zaifligi (fondlar soni 10 ta, global miqyosda 

1000+). 

Investorlar uchun huquqiy kafolatlarning yetishmasligi. 

Startaplarning global raqobatbardoshligining pastligi. 

Moliyaviy resurslarning cheklanganligi. 

Muhokama: 1. Nazariy asoslarning O‗zbekistonga mosligi 

Venchur fondlarni shakllantirish mexanizmlari iqtisodiy o‗sishni 

rag‗batlantirishda samarali ekanligi AQSh (YaIMning 20% venchurdan) va Xitoy (50 

milliard dollar yillik investitsiya) tajribasida isbotlangan [10]. O‗zbekistonda bu 

mexanizmlar dastlabki bosqichda bo‗lib, davlat boshqaruvi (70%) va xususiy 

sektorning zaif ishtiroki (30%) bilan xarakterlanadi. Nazariy jihatdan, mexanizmlarni 

takomillashtirish iqtisodiy diversifikatsiyani 5% ga oshirishi mumkin [11]. 

2. Mexanizmlarni takomillashtirish yo‗llari 

Fond tashkil etish: Davlat-xususiy hamkorlikni 50:50 nisbati bilan rivojlantirish. 

Singapur tajribasi shuni ko‗rsatadiki, bunday model investitsiyalarni 20% oshiradi 

[12]. 
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Investitsiya tanlash: AI-asosidagi tahlil tizimlari joriy etilishi kerak (AQShda 

qo‗llaniladi, samaradorlik +15%) [13]. 

Boshqaruv va chiqish: IPO va M&A (birlashtirish va sotib olish) strategiyalarini 

rivojlantirish. Xitoyda bu mexanizm 30% daromad keltiradi [14]. 

Huquqiy baza: ―Venchur kapital to‗g‗risida‖gi maxsus qonun qabul qilish. 

3. Iqtisodiy samaradorlik 

Agar mexanizmlar takomillashtirilsa, 2030-yilga kelib venchur investitsiyalar 

hajmi 50 million dollarga yetishi mumkin (NPV = 25 million dollar, IRR = 20%). Bu 

IT-sektor ulushini YaIMda 5% ga yetkazadi (hozirgi 2%) [15]. 

4. Kelajak istiqbollari 

2025–2030 yillarda O‗zbekiston quyidagi choralar orqali mexanizmlarni 

takomillashtirishi mumkin: 

Infrastruktura: Texnoparklar sonini 15 taga yetkazish. 

Ta‘lim: Venchur moliyalashtirish bo‗yicha kurslar ochish. 

Xalqaro hamkorlik: ―Sequoia Capital‖ kabi fondlar bilan qo‗shma loyihalar. 

Xulosa 

O‗zbekistonda venchur fondlarni shakllantirish mexanizmlarini 

takomillashtirish innovatsion iqtisodiyotni rivojlantirish uchun muhim imkoniyatdir. 

So‗nggi yillarda erishilgan yutuqlarga (investitsiyalar 15 million dollarga yetdi) 

qaramay, institutsional zaiflik va huquqiy muammolar saqlanib qolmoqda. Nazariy 

asoslarni amaliyotga moslashtirish orqali O‗zbekiston 2030-yilga kelib venchur 

ekotizimini global darajaga olib chiqishi mumkin. 
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VENCHUR FONDLARINING IQTISODIY AHAMIYATI 

Qarajanova Gulnoza Tolliyevna 

SamISI, Investitsiya va innovatsiyalar kafedrasi o„qituvchisi 

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‗zbekistondagi venchur fondlarining iqtisodiy 

ahamiyati va ularga oid dolzarb masalalar tadqiq etilgan. So‗nggi yillarda 

O‗zbekistonda venchur moliyalashtirish tizimining rivojlanishi, uning innovatsion 

iqtisodiyotga ta‘siri, mavjud kamchiliklar va istiqboldagi rivojlanish yo‗nalishlari 

tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari shuni ko‗rsatdiki, O‗zbekistonda venchur fondlari 

faoliyati hali rivojlanish bosqichida bo‗lsa-da, 2018-2024 yillar davomida sezilarli 

o‗sish kuzatilgan. Maqolada venchur fondlarining milliy innovatsion tizimni 

rivojlantirishdagi o‗rni, ularning start-ap loyihalarni moliyalashtirishdagi ahamiyati, 

shuningdek, mavjud huquqiy va institutsional to‗siqlar o‗rganilgan. Tadqiqot 

natijalariga ko‗ra, O‗zbekistonda venchur ekotizimini yanada rivojlantirish uchun 

aniq takliflar ishlab chiqilgan. 

Kalit so„zlar: venchur fondi, innovatsion iqtisodiyot, start-ap, investitsiya, 

,moliyalashtirish, innovatsion ekotizim, texnologik loyihalar. 

Annotation: This article examines the economic significance of venture funds 

in Uzbekistan and related pressing issues. The development of the venture financing 

system in Uzbekistan in recent years, its impact on the innovative economy, existing 

shortcomings, and future development directions have been analyzed. The research 

findings indicate that, although the activities of venture funds in Uzbekistan are still 

in the developmental stage, significant growth has been observed between 2018 and 

2024. The article explores the role of venture funds in advancing the national 

innovation system, their importance in financing startup projects, as well as existing 

legal and institutional barriers. Based on the research results, specific proposals have 

been developed to further enhance the venture ecosystem in Uzbekistan. 

Keywords: venture fund, innovative economy, startup, investment, Uzbekistan, 

financing, innovation ecosystem, technological projects. 
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Kirish. Zamonaviy iqtisodiy taraqqiyotda innovatsiyalar va yuqori texnologiyali 

loyihalarni moliyalashtirish juda muhim ahamiyat kasb etadi. Dunyoning yetakchi 

mamlakatlari tajribasi shuni ko‗rsatadiki, venchur fondlari innovatsion iqtisodiyotni 

rivojlantirishda hal qiluvchi rol o‗ynaydi. Venchur fondi – bu yuqori riskli, lekin 

shuncha yuqori daromadli innovatsion loyihalarni moliyalashtiruvchi investitsiya 

jamg‗armasi hisoblanadi. 

O‗zbekiston oxirgi yillarda iqtisodiyotni modernizatsiya qilish, raqamlashtirish 

va innovatsion rivojlanish yo‗liga o‗tish bo‗yicha faol islohotlarni amalga 

oshirmoqda. 2017-2021 yillarda qabul qilingan bir qator farmon va qarorlar venchur 

fondlarining rivojlanishi uchun huquqiy asosni yaratdi. Xususan, O‗zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2018-yil 24-noyabrdagi "Faol tadbirkorlik va 

innovatsion faoliyatni rivojlantirish uchun shart-sharoitlarni yaratish to‗g‗risida"gi 

PF-5583-son Farmoni hamda 2020-yil 5-oktyabrdagi "Raqamli O‗zbekiston – 2030" 

strategiyasini tasdiqlash to‗g‗risidagi PF-6079-son Farmoni mamlakatimizdagi 

venchur moliyalashtirish tizimini shakllantirishda muhim huquqiy asos bo‗ldi. 

Biroq, O‗zbekistonda venchur fondlari faoliyati hali yetarlicha rivojlanmagan. 

Bu sohada bir qator muammolar mavjud bo‗lib, ularni hal etish zarur. Jumladan, 

milliy venchur fondlarning moliyaviy imkoniyatlari cheklanganligi, huquqiy 

bazaning to‗liq shakllanmaganligi, malakali mutaxassislarning yetishmasligi kabi 

masalalar dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Ushbu tadqiqotning maqsadi O‗zbekistonda venchur fondlarining bugungi 

holati, ularning iqtisodiy ahamiyati va rivojlanish istiqbollarini o‗rganishdan iborat. 

Tadqiqot natijasida venchur fondlarining O‗zbekiston innovatsion ekotizimdagi o‗rni 

va uni yanada rivojlantirish bo‗yicha tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Metodlar. Ushbu tadqiqotda venchur fondlarining O‗zbekiston iqtisodiyotidagi 

ahamiyatini o‗rganish uchun quyidagi tadqiqot usullaridan foydalanildi: 

1. Statistik tahlil metodi – O‗zbekiston Respublikasi Statistika qo‗mitasi, 

Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligi, Innovatsion rivojlanish vazirligi, IT-Park va 
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boshqa rasmiy manbalardan olingan ma‘lumotlarni tahlil qilish orqali venchur 

fondlarining faoliyati va rivojlanish dinamikasi o‗rganildi. 

2. Solishtirma tahlil metodi – O‗zbekistondagi venchur fondlari faoliyatini 

MDH davlatlari va Markaziy Osiyo mamlakatlari tajribasi bilan solishtirish orqali 

o‗xshashlik va farqli jihatlar aniqlandi. 

3. Ekspert baholash metodi – O‗zbekistondagi venchur fondlari, start-ap 

akseleratorlari, biznes-inkubatorlar va IT-kompaniyalari rahbarlari, shuningdek, 

moliya sohasidagi mutaxassislar bilan o‗tkazilgan intervyular natijasida ekspert 

fikrlar to‗plandi. Jami 25 nafar mutaxassis bilan yarim strukturalashgan intervyular 

o‗tkazildi. 

4. SWOT-tahlil – O‗zbekistonda venchur fondlari faoliyatining kuchli va zaif 

tomonlari, imkoniyatlari va tahdidlari aniqlandi. 

5. Ekonometrik modellashtirish – Venchur investitsiyalari hajmi va iqtisodiy 

o‗sish, innovatsion mahsulotlar hajmi o‗rtasidagi bog‗liqlik darajasini aniqlash uchun 

ekonometrik model tuzildi. Buning uchun 2018-2024 yillar ma‘lumotlaridan 

foydalanildi va regressiya tahlili o‗tkazildi. 

6. Case-study metodi – O‗zbekistonda muvaffaqiyatli faoliyat yuritayotgan 

ayrim venchur fondlari va ular moliyalashtirgan start-ap loyihalar misolida chuqur 

tahlil o‗tkazildi. 

Tadqiqot uchun materiallar 2018-2024 yillar davomida to‗plandi. Ma‘lumotlar 

to‗plashda ham miqdoriy, ham sifat usullardan foydalanildi. Miqdoriy ma‘lumotlar 

statistik manbalarga asoslangan bo‗lsa, sifat ma‘lumotlari ekspert intervyulari, fokus-

guruh muhokamalaridan olindi. 

Tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta‘minlash maqsadida turli manbalardan 

olingan ma‘lumotlarni triangulatsiya qilish usulidan foydalanildi. Bu esa, tadqiqot 

natijalarining yanada ishonchli bo‗lishiga xizmat qildi. 

Natijalar 
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O„zbekistonda venchur fondlari faoliyatining bugungi holati 

O‗zbekistonda venchur fondlari soni 2018-2024 yillar davomida sezilarli 

darajada o‗sdi. 2018 yilda mamlakatimizdagi venchur fondlari soni atigi 3 ta bo‗lgan 

bo‗lsa, 2024 yilga kelib ularning soni 17 taga yetdi (1-jadval). 

1-jadval. O„zbekistonda venchur fondlari sonining o„sish dinamikasi (2018-

2024) 

Yil 
Venchur 

fondlari soni 

O„tgan yilga nisbatan 

o„sish (%) 

Umumiy investitsiya hajmi (mln 

AQSh dollari) 

2018 3 - 8.5 

2019 5 66.7 15.2 

2020 7 40.0 22.6 

2021 10 42.9 37.4 

2022 12 20.0 48.9 

2023 15 25.0 65.7 

2024 17 13.3 82.3 
Manba: O‗zbekiston Respublikasi Innovatsion rivojlanish vazirligi va IT-Park ma‘lumotlari asosida muallif 

tomonidan tuzildi 

Venchur fondlarining umumiy investitsiya hajmi ham so‗nggi yillarda sezilarli 

darajada o‗sdi. 2018 yilda venchur fondlari tomonidan amalga oshirilgan 

investitsiyalar hajmi 8.5 million AQSh dollarini tashkil etgan bo‗lsa, 2024 yilga kelib 

bu ko‗rsatkich 82.3 million AQSh dollariga yetdi. Bu 2018 yilga nisbatan qariyb 10 

barobar o‗sishni anglatadi. 

Venchur fondlar tomonidan moliyalashtiriladigan asosiy sohalar ham o‗zgarib 

bormoqda. Agar 2018-2020 yillarda asosan axborot texnologiyalari sohasidagi 

loyihalar moliyalashtirilgan bo‗lsa, so‗nggi yillarda qishloq xo‗jaligi texnologiyalari 

(agrotexnologiyalar), sog‗liqni saqlash texnologiyalari (healthtech), ta‘lim 

texnologiyalari (edtech) va moliyaviy texnologiyalar (fintech) sohalari ham faol 

moliyalashtirilmoqda (1-rasm). 
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1-rasm. O„zbekistonda venchur investitsiyalarining sohalar bo„yicha 

taqsimlanishi (2024) 

 

Manba: O‗zbekiston Respublikasi Innovatsion rivojlanish vazirligi va IT-Park ma‘lumotlari 

Venchur fondlarining start-ap ekotizimiga ta‟siri. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‗rsatadiki, O‗zbekistonda venchur fondlari sonining ortishi bilan start-aplar soni 

ham ortib bormoqda. 2018-2024 yillarda O‗zbekistonda ro‗yxatdan o‗tgan start-aplar 

soni 340 tadan 1240 taga yetdi, ya‘ni qariyb 3.6 barobar o‗sdi (2-jadval). 

2-jadval. O„zbekistonda start-aplar sonining dinamikasi (2018-2024) 

Yil 

Star-

taplar 

soni 

O„tgan yilga 

nisbatan 

o„sish (%) 

Venchur moliyalashtirishni 

jalb qilgan start-aplar soni 

Start-aplar 

tomonidan 

yaratilgan ish 

o„rinlari soni 

2018 340 - 21 920 

2019 465 36.8 34 1,250 

2020 582 25.2 48 1,780 

2021 735 26.3 65 2,370 

2022 890 21.1 86 3,120 

2023 1,050 18.0 108 4,350 

2024 1,240 18.1 143 5,780 

Manba: IT-Park va Raqamli texnologiyalar vazirligi ma‘lumotlari asosida muallif tomonidan tuzildi 

Venchur fondlar tomonidan moliyalashtiriladigan start-aplar soni ham yildan-

yilga oshib bormoqda. 2018 yilda atigi 21 ta start-ap venchur moliyalashtirishni jalb 

qilgan bo‗lsa, 2024 yilga kelib ularning soni 143 taga yetdi. Start-aplar tomonidan 

Axborot 
texnologiyalari: 

37% 

Moliyaviy 
texnologiyalar: 22% 

Agrotexnologiyalar: 
18% 

Ta'lim 
texnologiyalari: 

12% 

Sog'liqni saqlash 
texnologiyalari: 8% 

Boshqa sohalar: 3% 
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yaratilgan ish o‗rinlari soni ham sezilarli darajada o‗sdi – 2018 yildagi 920 tadan 

2024 yilga kelib 5,780 taga yetdi. 

Tadqiqot davomida o‗tkazilgan ekonometrik tahlil natijalari shuni ko‗rsatdiki, 

venchur investitsiyalari hajmining 1% ga ortishi start-aplar sonining 0.7% ga 

o‗sishiga olib keladi (p<0.01). Bu venchur fondlari va start-aplar o‗rtasida kuchli 

statistik bog‗liqlik mavjudligini ko‗rsatadi. 

Venchur fondlarning milliy innovatsion tizimga ta‟siri 

Venchur fondlari O‗zbekiston milliy innovatsion tizimining muhim elementi 

hisoblanadi. 2018-2024 yillarda venchur fondlari tomonidan moliyalashtirilgan 

innovatsion loyihalar natijasida yaratilgan mahsulotlar va xizmatlar hajmi 17.3 

million AQSh dollaridan 196.7 million AQSh dollariga o‗sdi (3-jadval). 

3-jadval. Venchur fondlari tomonidan moliyalashtirilgan loyihalar 

natijasida yaratilgan mahsulotlar va xizmatlar hajmi (2018-2024) 

Yil 
Mahsulotlar va xizmatlar hajmi 

(mln AQSh dollari) 

O„tgan yilga nisbatan 

o„sish (%) 

YaIMdagi 

ulushi (%) 

2018 17.3 - 0.03 

2019 32.6 88.4 0.06 

2020 48.1 47.5 0.09 

2021 76.4 58.8 0.12 

2022 105.9 38.6 0.15 

2023 152.8 44.3 0.19 

2024 196.7 28.7 0.22 

Manba: O‗zbekiston Respublikasi Statistika qo‗mitasi va Innovatsion rivojlanish vazirligi ma‘lumotlari asosida 

muallif tomonidan tuzildi 

Venchur fondlari orqali moliyalashtirilgan loyihalar natijasida yaratilgan 

mahsulotlar va xizmatlar hajmining YaIMdagi ulushi 2018 yildagi 0.03% dan 2024 

yilga kelib 0.22% ga o‗sdi. Bu ko‗rsatkich, garchi rivojlangan mamlakatlardagi 

ko‗rsatkichlardan pastroq bo‗lsa-da, O‗zbekistonda venchur moliyalashtirishning 

o‗sish tendensiyasini ko‗rsatadi. 

Venchur fondlari tomonidan moliyalashtiriladigan loyihalarning patent va 

intellektual mulk obyektlari soni ham ortib bormoqda. 2018 yilda venchur fondlari 
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tomonidan moliyalashtirilgan start-aplar tomonidan jami 15 ta patent ro‗yxatdan 

o‗tkazilgan bo‗lsa, 2024 yilga kelib ularning soni 87 taga yetdi (2-rasm). 

2-rasm. Venchur fondlari tomonidan moliyalashtirilgan loyihalar 

tomonidan ro„yxatdan o„tkazilgan patent va intellektual mulk obyektlari soni 

(2018-2024) 

 

Manba: O‗zbekiston Respublikasi Intellektual mulk agentligi ma‘lumotlari 

O„zbekistonda venchur fondlarining rivojlanishiga ta‟sir etuvchi omillar 

Tadqiqot natijalari asosida O‗zbekistonda venchur fondlarining rivojlanishiga 

ta‘sir etuvchi quyidagi asosiy omillar aniqlandi: 

1. Huquqiy asoslar va davlat qo„llab-quvvatlashi. So‗nggi yillarda 

O‗zbekistonda venchur fondlarining faoliyatini tartibga soluvchi bir qator huquqiy 

hujjatlar qabul qilindi. Xususan, 2020-yilda qabul qilingan "Investitsiya va venchur 

fondlari to‗g‗risida"gi qonun ayniqsa muhim ahamiyat kasb etdi. Shuningdek, IT-

Park rezidentlariga soliq imtiyozlarining berilishi ham venchur investitsiyalarni 

rag‗batlantirishga xizmat qilmoqda. 

2. Institutsional infratuzilmaning rivojlanishi. O‗zbekistonda IT-Park, 

"Yoshlar texnoparki", "O‗zbekiston innovatsion markazlari" kabi institutsional 

tuzilmalarning shakllanishi venchur fondlarining rivojlanishiga ijobiy ta‘sir 

ko‗rsatmoqda. Bu tuzilmalar start-aplarga maslahat, mentorlik va boshqa xizmatlarni 

ko‗rsatish orqali venchur investitsiyalar uchun qulay muhit yaratishga 

ko‗maklashmoqda. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

15 23 31 45 58 72 87 
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3. Xalqaro hamkorlik. O‗zbekiston hukumati bir qator xalqaro moliya 

institutlari va venchur fondlari bilan hamkorlikni yo‗lga qo‗ygan. Masalan, Yevropa 

tiklanish va taraqqiyot banki (EBRD), Osiyo taraqqiyot banki (ADB), Xalqaro 

moliya korporatsiyasi (IFC) kabi xalqaro tashkilotlar O‗zbekistondagi venchur 

kapitali bozoriga investitsiyalarni qo‗llab-quvvatlamoqda. 

4. Kadrlar salohiyati. O‗zbekistonda IT-mutaxassislar sonining ortib borishi 

venchur fondlari uchun investitsion loyihalar portfoliosini kengaytirishga imkon 

bermoqda. Biroq, venchur moliyalashtirish sohasidagi professional kadrlar hali 

yetarli emas. 

5. Innovatsion madaniyat va tadbirkorlik ekotizimi. O‗zbekistonda start-ap 

madaniyatining rivojlanishi venchur fondlari uchun investitsion imkoniyatlarni 

kengaytirmoqda. Biroq, innovatsion tadbirkorlik madaniyati hali rivojlanish 

bosqichida. 

Tadqiqot davomida O‗zbekistonda venchur fondlari faoliyatini rivojlantirishdagi 

quyidagi asosiy muammolar aniqlandi: 

1. Huquqiy bazaning to„liq shakllanmaganligi. Venchur fondlarining 

faoliyatini tartibga soluvchi ayrim huquqiy normalar zamonaviy talablarga to‗liq 

javob bermaydi. Xususan, intellektual mulk huquqlarini himoya qilish, venchur 

shartnomalari, investorlar huquqlarini himoya qilish masalalari yanada 

takomillashtirishni talab qiladi. 

2. Venchur bozori ishtirokchilarining tajriba yetishmasligi. O‗zbekistonda 

venchur moliyalashtirish sohasida tajribaga ega bo‗lgan mutaxassislar, menejerlar va 

ekspertlar soni cheklangan. Bu esa venchur fondlarining samarali faoliyat yuritishiga 

to‗sqinlik qilmoqda. 

3. Xususiy kapitalning pastligi. O‗zbekistonda venchur fondlarining 

aksariyati davlat ishtirokida tashkil etilgan bo‗lib, xususiy venchur fondlari soni 

nisbatan kam. Bu esa bozorning raqobat muhitiga salbiy ta‘sir ko‗rsatadi. 
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4. Startaplarning sifati va masshtabi. O‗zbekistondagi start-aplar ko‗pincha 

mahalliy bozorga yo‗naltirilgan bo‗lib, global miqyosda faoliyat yuritish potensiali 

cheklangan. Bu esa yirik venchur investorlarning qiziqishini pasaytiradi. 

5. Exit strategiyalarining cheklanganligi. O‗zbekistonda venchur fondlari 

uchun exit strategiyalari (IPO, M&A) imkoniyatlari cheklangan. Bu esa venchur 

fondlari uchun investitsiyalardan chiqish imkoniyatlarini qiyinlashtiradi. 

Xalqaro tajriba va O„zbekiston uchun saboqlar 

Venchur fondlarining rivojlanishida xalqaro tajribani o‗rganish muhim ahamiyat 

kasb etadi. Tadqiqot davomida AQSh, Isroil, Singapur, Xitoy va Rossiya kabi 

mamlakatlarning venchur fondlari faoliyati o‗rganildi. Bu mamlakatlar tajribasi 

asosida O‗zbekiston uchun quyidagi saboqlarni ajratib ko‗rsatish mumkin: 

1. Davlat-xususiy sheriklik. Isroil va Singapur tajribasi shuni ko‗rsatadiki, 

davlat-xususiy sheriklik asosida tashkil etilgan venchur fondlari yuqori 

samaradorlikka ega. O‗zbekistonda ham bu tajribani qo‗llash maqsadga muvofiq. 

2. Soliq imtiyozlari. Venchur investorlar uchun soliq imtiyozlari venchur 

fondlarining rivojlanishiga kuchli ta‘sir ko‗rsatadi. Masalan, AQSh, Singapur va 

Isroilda venchur investorlarga bir qator soliq imtiyozlari taqdim etiladi. 

3. Institutsional investorlarni jalb qilish. Rossiya tajribasi shuni ko‗rsatadiki, 

pensiya fondlari, sug‗urta kompaniyalari va boshqa institutsional investorlarni 

venchur fondlariga jalb qilish orqali venchur kapitali bozorini rivojlantirish mumkin. 

4. Xalqaro hamkorlik. Xitoy tajribasi shuni ko‗rsatadiki, xalqaro venchur 

fondlari bilan hamkorlik qilish orqali venchur ekotizimini tezroq rivojlantirish 

mumkin. 

5. Kadrlar tayyorlash. Barcha muvaffaqiyatli mamlakatlarda venchur 

moliyalashtirish sohasida kadrlar tayyorlashga katta e'tibor qaratilgan. O‗zbekistonda 

ham bu sohada kadrlar tayyorlash tizimini rivojlantirish zarur. 

Xulosa. Tadqiqot natijalariga ko‗ra, O‗zbekistonda venchur fondlari faoliyati 

so‗nggi yillarda sezilarli darajada rivojlangan bo‗lsa-da, hali bu soha rivojlanishning 
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boshlang‗ich bosqichida turibdi. 2018-2024 yillarda venchur fondlari soni 3 tadan 17 

taga, ularning umumiy investitsiya hajmi esa 8.5 million AQSh dollaridan 82.3 

million AQSh dollariga o‗sdi. Bu ijobiy tendensiyani ko‗rsatsa-da, O‗zbekistondagi 

venchur fondlarining investitsiya hajmi rivojlangan mamlakatlar ko‗rsatkichlaridan 

ancha past. 

Venchur fondlari O‗zbekistonda innovatsion ekotizimning rivojlanishiga, star-

taplar sonining ortishiga va yangi ish o‗rinlarining yaratilishiga ijobiy ta‘sir 

ko‗rsatmoqda. 2018-2024 yillarda start-aplar soni 340 tadan 1240 taga o‗sdi, ular 

tomonidan yaratilgan ish o‗rinlari soni esa 920 tadan 5780 taga yetdi. 

Biroq, O‗zbekistonda venchur fondlarining to‗liq potensialini ochish uchun bir 

qator muammolarni hal etish zarur. Jumladan, huquqiy bazani takomillashtirish, 

professional kadrlar tayyorlash, xususiy sektorning venchur moliyalashtirishdagi 

ishtirokini oshirish, global miqyosdagi start-aplar yaratilishini qo‗llab-quvvatlash 

kabi masalalar dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Xalqaro tajriba tahlili asosida O‗zbekistonda venchur fondlari faoliyatini 

rivojlantirish uchun quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi: 

1. Huquqiy bazani takomillashtirish. Venchur fondlari faoliyati, intellektual 

mulk huquqlarini himoya qilish, investor huquqlarini kafolatlash bo‗yicha 

qonunchilikni yanada takomillashtirish. 

2. Kadrlar tayyorlash tizimini kuchaytirish. Oliy ta‘lim muassasalarida 

venchur moliyalashtirish bo‗yicha mutaxassislar tayyorlash dasturlarini joriy etish, 

xalqaro ekspertlarni jalb qilish. 

3. Xususiy sektorni rag„batlantirish. Xususiy venchur fondlarini tashkil 

etishni qo‗llab-quvvatlash, ular uchun soliq imtiyozlarini joriy etish. 

4. Global start-aplarni qo„llab-quvvatlash. Global bozorga chiqish 

potensialiga ega bo‗lgan start-aplarni qo‗llab-quvvatlash mexanizmlarini 

kuchaytirish. 
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5. Exit strategiyalarini rivojlantirish. Venchur fondlari uchun 

investitsiyalardan chiqish imkoniyatlarini kengaytirish, IPO, M&A bozorlarini 

rivojlantirish. 

6. Institutsional investorlarni jalb qilish. Pensiya fondlari, sug‗urta 

kompaniyalari va boshqa institutsional investorlarni venchur fondlariga jalb qilish 

mexanizmlarini ishlab chiqish. 

7. Xalqaro hamkorlikni kuchaytirish. Xalqaro venchur fondlari bilan 

hamkorlikni kuchaytirish, qo‗shma fondlarni tashkil etish. 

Tadqiqot natijalariga ko‗ra, O‗zbekistonda venchur fondlarining to‗liq 

rivojlanishi uchun kamida 5-7 yil vaqt talab etiladi. Biroq, yuqoridagi tavsiyalar 

izchil amalga oshirilsa, O‗zbekistonda venchur moliyalashtirish ekotizimi jadal 

sur'atlarda rivojlanishi va innovatsion iqtisodiyotning muhim elementiga aylanishi 

mumkin. 
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RAQAMLI IQTISODIYOT SHAROITIDA XIZMAT KORSATISHNI 

RIVOJLANTIRISHNING MINTAQAVIY XUSUSIYATLARI   

Bekmurodov Abbos Amiriddinovich 

SamISI katta ‟qituvchisi 

Rafiqjonov Damir Raxim o‘g‘li 

SamISI talabasi 
 

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida xizmat ko‗rsatish 

sohasini rivojlantirishning mintaqaviy xususiyatlar va ularning muhim jihatlari tahlil 

qilingan. Shuningdek ishda mintaqalarda raqamli xizmatlarni rivojlantirishga asosan 

iqtisodiyotni raqamli transformatsiyalash imkoniyatlari asoslangan. 

Kalit so„zlar: raqamli iqtisodiyot, xizmat ko‗rsatish sohasi, mintaqaviy 

xususiyatlar, raqamli transformatsiya, iqtisodiy rivojlanish, texnologik innovatsiyalar, 

xizmat ko‗rsatish samaradorligi, mintaqaviy rivojlanish. 

Abstract: This article analyzes regional characteristics and their important 

aspects of the development of the service sector in the context of the digital economy. 

Also, the possibilities of digital transformation of the economy are based on the 

development of digital services in the regions. 

Keywords: digital economy, service sector, regional features, digital 

transformation, economic development, technological innovation, service efficiency, 

regional development. 

Kirish. Raqamli iqtisodiyot jahon miqyosida mintaqalarni rivojlantirishning 

yangi iqtisodiy imkoniyatlarini yaratadi. Shu ma‘noda, O‗zbekiston Respublikasi 

Prezidenti Shavkat Mirziyoyev rahbarligida mamlakatimizda raqamli iqtisodiyotning 

keng joriy qilinishi, axborot texnologiyalari sohasini rivojlantirishga oid bir necha 

qaror va farmonlar qabul qilinmoqda. Xususan, Prezidentimizning 2020-yil 24-

apreldagi ―Raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish chora-tadbirlari to‗g‗risida‖
25

gi qarori 

                                                      
25

 O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining 28.04.2020 yildagi ―Raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatni keng joriy 

etish chora-tadbirlari to‗g‗risida‖ PQ-4699-son qarori 
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va 2023-yil 11-sentabr dagi ―O‗zbekiston — 2030 strategiyasi‖
26

 to‗g‗risidagi 

farmoni mamlakatimizda raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi uchun mustahkam 

huquqiy asos yaratib berdi. Ushbu hujjatlar raqamli texnologiyalarni barcha 

sohalarga, jumladan, xizmat ko‗rsatish sektoriga joriy etish orqali iqtisodiy o‗sishni 

tezlashtirish va innovatsion rivojlanishni ta‘minlashni ko‗zda tutadi. Shuningdek 

Prezidentimiz ta‘kidlaganidek, ―… mamlakatimiz hududlariga salmoqli 

investitsiyalar kiritishga doir muammolarga aloxida e‘tibor qaratish zarur …‖
27

 

ekanligi yangi iqtisodiy imkoniyatlarni yaratadi. 

O‗zbekistonda xizmat ko‗rsatish sohasining raqamli iqtisodiyot sharoitida 

rivojlanishi esa mintaqaviy xususiyatlarga bog‗liq bo‗lib, har bir hududning o‗ziga 

xos iqtisodiy, ijtimoiy va infratuzilma omillariga asoslanadi. Masalan, shaharlarda 

internet tarmog‗ining keng tarqalganligi xizmat ko‗rsatishning raqamli 

imkoniyatlarini kengaytirsa, qishloq hududlarida bu jarayon ancha sekin kechmoqda. 

Shu sababli, raqamli xizmatlarni rivojlantirishda mintaqaviy xususiyatlarni hisobga 

olish zarur bo‗lib, bu mamlakatimizda iqtisodiy va ijtimoiy tenglikni ta‘minlash, 

shuningdek, barcha hududlarda xizmat ko‗rsatish sohasining samaradorligini oshirish 

imkonini beradi. 

Asosiy qism. Mintaqa tushunchasi jahon yoki mamlakat territoriyasining bir 

qismiga nisbatan qo‗llaniladi. Mintaqa  jahon territoriyasining bir qismi sifatida o‗z 

ichiga geografik, siyosiy, iqtisodiy, ekologik, etnomadaniy axborot, harbiy va boshqa 

mezonlar va yondashuvlar asosida bir necha mamlakatlarni oladi. Masalan, SHarqiy 

Yevropa, G‗arbiy Yevropa, O‗rta Osiyo, Markaziy Osiyo, Janubiy SHarqiy Osiyo va 

boshqa mamlakatlar turkumi mintaqalari mavjud. Bir alohida olingan mamlakat 

ichida viloyatlar, tuman va shaharlar geografik, iqtisodiy siyosiy, etnomadaniy, 

ekologik, axborot va boshqa mezonlar bo‗yicha ma‘muriy territorial birlik sifatida 

                                                      
26

 O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining 11.09.2023 yildagi ―O‗zbekiston — 2030 strategiyasi to‗g‗risida‖ gi PF-

158-son farmoni 
27

 Sh.M. Mirziyoyev - ―Milliy taraqqiyot yo‘limizni qat‘iyat bilan davom ettirib, yangi bosqichga ko‘taramiz‖, Toshkent 

– ―O‘zbekiston‖-2017 
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uning mintaqalarini tashkil etadi. 

Mintaqa iqtisodiyotining shunday tizimlari mavjudki, ular har bir mamlakatning 

milliy iqtisodiyotida, mustaqil xo‗jalik yuritishda alohida o‗rin tutadi va o‗zining 

tabiiy iqlim, geografik joylashuvi, tabiiy-mineral va xom-ashyo resurslarining 

zaxiralari, mehnat resurslari bilan ta‘minlanganligi, ishlab chiqarish salohiyati, 

tarmoqlari va sohalarining ham infratuzilmasining miqyosi, aholisining urf-odatlari 

va traditsiyalari, mahsulot ishlab chiqarish bo‗yicha ixtisoslashuvi hamda ijtimoiy 

mehnat taqsimotidagi hissasi, aholi jon boshiga ishlab chiqargan hududiy yalpi 

mahsulot kabilar bilan farqlanadi. 

Shu bilan birga, hudud (mintaqa) tarmoqlari tarmoqlararo miqyosidagi iqtisodiy 

muammolari, ekologik muammolarni tadqiq qilish va o‗rganish ham mezoiqtisodiyot 

(mintaqa iqtisodiyoti) tarkibiga kirib, alohida o‗rin tutadi. Mintaqa iqtisodiyoti bir 

mamlakat milliy iqtisodiyotining bo‗linmas va uzviy bir bo‗g‗ini (qismi) sifatida 

ajralmas umumiqtisodiyot siyosati ta‘sirida yagona bir yaxlit shaklda xo‗jalik 

faoliyatini yuritadi. 

Raqamli iqtisodiyot sharoitida mintaqalarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi 

uchun quyidagi vazifalarni amalga oshirish maqsadga muvofiq: 

1. Mintaqadagi barcha resurslardan (moddiy, moliyaviy, mehnat) foydalanib, 

ishlab chiqarishning jadalligi va mutanosibligini ta‘minlash hamda shu asosda uning 

samaradorligini oshirish. 

2. Mintaqalarning istiqboldagi rivojlanish sur‘atlarini aniqlash. Bunda mahalliy 

resurslardan to‗la foydalanishga e‘tibor berish. 

3. Ilmiy-texnika taraqqiyoti yutuqlaridan ishlab chiqarishda keng foydalanish. 

Buning uchun mintaqada ilmiy-texnika taraqqiyoti jadallashishini ta‘minlovchi 

iqtisodiy mexanizmni yaratish, rejalashtirishni yanada demokratiyalashtirish lozim 

bo‗ladi. 

Shuningdek, korxonalarda mintaqaviy intikativ (tavsiyaviy) xususiyatlarni 

hisovbga olgan holda quyidagi vazifalarni hal etish lozim: 
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- ishlab chiqarishni bozor hajmi va konьyunkturasiga mos ravishda tashkil etish 

va rivojlantirish; 

- valyuta tushumlarining ko‗payishini ta‘minlash maqsadida tashqi iqtisodiy 

faoliyatni kengaytirish; 

- bozor talabi asosida tez o‗zgaruvchi yangi texnologiyalarni joriy etish va 

mahsulot sifatini oshirish va hokazolar. 

- tashqi iqtisodiy munosabatlarni Markaziy Davlat organlari bilan kelishilgan 

holda mahalliy manfaatlarni hisobga olib rivojlantirish. 

Ushbu fikrlardan kelib chiqib, mintaqaviy siyosatga – mintaqalar (hududlar) 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishidagi mutanosiblikni ta‘minlash va ular o‗rtasidagi eng 

muhim makroiqtisodiy ko‗rsatkichlardagi farqlarni, nomutanosibliklarni bartaraf 

etishga qaratilgan umummilliy siyosatning muhim tarkibiy qismidir, deb ta‘rif berish 

mumkin. Mintaqaviy siyosat keng ma‘noda mamlakat hududlarining siyosiy, 

iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishini boshqarish bo‗yicha hokimiyat organlarining 

maqsad va vazifalari hamda ularni amalga oshirish mexanizmini ifodalaydi. 

Mintaqa va hududlar rivojlanishini davlat tomonidan tartibga solishga qaratilgan 

davlat mintaqaviy siyosatini amalga oshirishning muhim dastaklari quyidagilardan 

iboratdir: 

- rivojlanayotgan yoki davlat dasturiga ko‗ra ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 

uchun ayrim hududlarda ishlab chiqarish va xizmat ko‗rsatuvchi korxonalarga 

moliyaviy imtiyozlar yoki rag‗batlar beriladi, ya‘ni investitsiyaviy grantlar, past 

foizdagi kreditlar beriladi, soliqlardan, ijara to‗lovlaridan ozod qilinadi; 

- rivojlanayotgan hududlardagi korxona va firmalarning o‗z ofis, idora, ishlab 

chiqarish ob‘ektlarini boshqa hududlarga olib ketmasliklari uchun ular faoliyatini 

nazorat qilish; 

- rivojlanayotgan hududlarda ijtimoiy va ishlab chiqarish infratuzilmani 

rivojlantirish uchun investitsiyalar qilish, ayniqsa, yo‗llar qurish, aholi hayot 

sharoitini yaxshilash muhim ahamiyatga ega. 
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Hududlarni rivojlantirishga qaratilgan davlat mintaqaviy siyosatining muhim 

tarkibiy qismi mintaqaviy iqtisodiy siyosat hisoblanadi. Mintaqaviy iqtisodiy siyosat 

maqsadlari mintaqaviy (hududiy) rivojlanish maqsadlari bilan uzviy bog‗liqdir. 

Iqtisodiy sohadagi mintaqaviy siyosat maqsadi hudud salohiyati, uning cheklangan 

iqtisodiy resurslaridan, hududlararo mehnat taqsimoti va kooperatsiyasi 

afzalliklaridan oqilona foydalanish asosida aholi turmush darajasi va sifatini oshirish 

hisoblanadi. 

Shu bilan birga shakllanayotgan raqamli iqtisodiyot sharoitida mintaqalarni  

tartibga solish bo‗yicha davlatning iqtisodiy mintaqaviy siyosati quyidagilardan 

iborat: 

- hududlarda barqaror iqtisodiy o‗sishni ta‘minlash asosida aholi turmush 

darajasini oshirish sharoitlarini ta‘minlash; 

- hududlar bilan hamkorlikda ishlab chiqarishni modernizatsiyalash, texnik va 

texnologik qayta jihozlash, yangi ishlab chiqarish texnologik usullarini  ko‗p ukladli, 

ijtimoiy yo‗naltirilgan bozor iqtisodiyotini shakllantirish asosida aholi turmush 

darajasini oshirish; 

- hududlarda maqsadli tarkibiy, investitsiyaviy, ilmiy-texnikaviy siyosatni 

amalga oshirish, iqtisodiyot real sektorida tadbirkorlikni, iqtisodiy islohotlar ijtimoiy 

muammolarini hal etishga qaratilgan faoliyatni rag‗batlantirish; 

- hududning iqtisodiy xavfsizligini ta‘minlash. Hududning iqtisodiy xavfsizligi 

uning iqtisodiyoti barqarorligini va rivojlanishini ifodalovchi shart-sharoitlar, omillar 

hamda mavjud holatlar yig‗indisini ifodalaydi. 

O‗zbekistonda yuqorida bayon qilinganlardan kelib chiqqan holda raqamli 

iqtisodiyot sharoitida davlatning mintaqaviy siyosati bosh maqsadi sifatida 

quyidagilarga ustuvorlik berilgan: 

- mamlakatning barcha hududlarida O‗zbekiston Respublikasining 

Konstitutsiyasida belgilangan huquqlarning ta‘minlanishi uchun teng siyosiy va 

ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarni yaratish; 
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- respublika barcha aholisining ijtimoiy kafolatlarini hamda teng ijtimoiy va 

huquqiy himoyalashni ta‘minlash. 

 

Xulosa va takliflar. Raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi va raqamli 

texnologiyalarning xizmat ko‗rsatish sohasiga keng joriy qilinishi mintaqaviy 

iqtisodiyotning samaradorligini oshirish va raqobatbardoshligini ta‘minlash uchun 

yangi imkoniyatlar yaratadi. Yuqoridagilardan kelib chiqib respublika 

iqtisodiyotining mintaqaviy xususiyatlarini hisobga olgan holda raqamli xizmat 

ko‗rsatish sohasini rivojlantirish quyidagilarni taq‘ozo etadi: 

- qishloq va olis hududlarda yuqori tezlikdagi internet, texnologik qurilmalar va 

raqamli infratuzilmaga kirish imkoniyatlarini kengaytirish orqali xizmat ko‗rsatish 

sohasida raqamli imkoniyatlarni yaratish;  

- hududlarda raqamli texnologiyalarni rivojlantirish va raqamli xizmatlarni ilgari 

surishga ixtisoslashgan markazlar tashkil etish kerak. ushbu markazlar orqali nafaqat 

xizmat ko‗rsatuvchi korxonalar uchun raqamli xizmatlarni joriy etish, balki aholining 

raqamli savodxonligini oshirishga imkon yaratadi; 

- xizmat ko‗rsatish sohasida kichik va o‗rta biznes subyektlariga raqamli 

texnologiyalarni joriy etish uchun moliyaviy yordam, imtiyozli kreditlar va grantlar 

ajratish orqali ularning raqamli iqtisodiyotdagi o‗rnini oshirish; 

- hududiy xizmat ko‗rsatish sohasidagi xodimlar uchun raqamli ko‗nikmalar va 

bilimlarni oshirish bo‗yicha doimiy o‗quv kurslarini tashkil etish zarurligi va bu esa 

xizmat ko‗rsatish sohasining samaradorligini oshirishda yangi imkoniyatlarni ochib 

beradi. 

Umuman, ushbu taklif va tavsiyalar raqamli iqtisodiyot sharoitida xizmat 

ko‗rsatish sohasini mintaqaviy xususiyatlarga mos ravishda rivojlantirishga yordam 

beradi hamda soha samaradorligini va aholi farovonligini oshirishni ta‘minlaydi. 
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УЗБЕКИСТАН КАК ЛОГИСТИЧЕСКИЙ ХАБ ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ: ВЛИЯНИЕ 

ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ НА ТОРГОВЛЮ 
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Аннотация: Статья посвящена анализу роли инфраструктурных 

инвестиций в превращении Узбекистана в ключевой логистический хаб 

Центральной Азии. Рассматривается текущее состояние транспортной 

системы страны, объем и источники инвестиций, а также их влияние на 

развитие торговли и транзитных перевозок. Особое внимание уделено 

конкурентным преимуществам Узбекистана, вызовам, связанным с 

бюрократией и экологией, а также перспективам интеграции в глобальные 

торговые цепочки, включая инициативу "Один пояс, один путь". Исследование 

подчеркивает стратегическое значение Узбекистана для региональной и 

международной торговли. 

Ключевые слова: логистический хаб, транспортные коридоры, 

международная торговля, прямые иностранные инвестиции, Узбекистан 

Abstract: The article analyzes the role of infrastructure investments in 

transforming Uzbekistan into a key logistics hub in Central Asia. It examines the 

current state of the country‟s transport system, the volume and sources of 

investments, and their impact on the development of trade and transit transportation. 

Special attention is given to Uzbekistan‟s competitive advantages, challenges related 

to bureaucracy and environmental concerns, and prospects for integration into 

global trade chains, including the “Belt and Road” initiative. The study highlights 

Uzbekistan‟s strategic importance for regional and international trade. 

Keywords: logistics hub, transport corridors, international trade, foreign 

direct investment, Uzbekistan. 

Введение: В условиях глобализации и роста международной торговли 
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роль транспортной инфраструктуры в обеспечении экономического развития 

становится критически важной. Узбекистан, расположенный в самом сердце 

Центральной Азии, обладает уникальным географическим положением, 

которое предоставляет ему потенциал стать ключевым логистическим хабом 

региона, связывающим Китай, Россию, Южную Азию и Европу. Страна 

находится на пересечении исторических торговых путей, таких как Великий 

шелковый путь, а в современности активно интегрируется в глобальные 

экономические инициативы, включая проект "Один пояс, один путь". С 2016 

года правительство Узбекистана проводит масштабные реформы, 

направленные на либерализацию экономики, улучшение инвестиционного 

климата и модернизацию инфраструктуры, что подчеркивает стратегическую 

важность развития транспортно-логистического сектора. Значительные 

инвестиции, поступающие как от государства, так и от иностранных партнеров, 

включая Азиатский банк развития, Китай и частный сектор, направлены на 

строительство и реконструкцию железных дорог, автомагистралей, складских 

комплексов и упрощение таможенных процедур. Эти усилия уже привели к 

увеличению транзитных перевозок и росту экспортно-импортных операций, 

однако сохраняются вызовы, такие как бюрократические барьеры, 

экологические риски и конкуренция с другими странами региона, в частности 

Казахстаном. Целью данной статьи является комплексный анализ влияния 

инфраструктурных инвестиций на торговую активность Узбекистана, оценка 

его конкурентных преимуществ и выявление препятствий на пути к 

становлению логистическим хабом Центральной Азии. Исследование опирается 

на количественные данные о грузообороте и инвестициях, а также на 

сравнительный анализ с другими странами, чтобы предложить практические 

рекомендации для дальнейшего развития. Таким образом, работа стремится не 

только осветить экономический потенциал Узбекистана, но и подчеркнуть его 

значение для региональной интеграции и глобальных торговых цепочек. 
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Обзор литературы: Стратегическое расположение Узбекистана в центре 

Центральной Азии, его активные реформы и инфраструктурные проекты ставят 

страну в фокус исследований, посвященных региональной интеграции и 

трансграничной торговле. Современные работы подчеркивают, что Узбекистан, 

исторически игравший роль перекрестка Великого Шелкового пути, сегодня 

переживает ренессанс своей логистической значимости благодаря масштабным 

инвестициям в транспортные коридоры. Asian Development Bank (2021) в 

рамках программы CAREC выделяет Узбекистан как ключевой узел, 

связывающий Азию с Европой через развитие железнодорожных и 

автомобильных маршрутов. Эти проекты, по мнению авторов, не только 

сокращают транзитные издержки, но и усиливают взаимодействие между 

странами Центральной Азии, долгое время остававшимися 

фрагментированными.  

Исторический контекст возрождения Узбекистана как торгового хаба 

раскрывается в работе Pomfret (2019), который связывает экономическую 

трансформацию страны с возрождением «Нового Шелкового пути». Автор 

отмечает, что диверсификация транспортных маршрутов, включая выход к 

портам Ирана и Пакистана, снижает зависимость от традиционных путей через 

Россию, открывая доступ к новым рынкам. Однако геополитическая сложность 

региона, как подчеркивают Laruelle и Peyrouse (2015), создает вызовы: 

конкуренция между Китаем, Россией и ЕС за влияние в Центральной Азии 

требует от Узбекистана гибкой внешней политики, балансирующей между 

интересами ключевых игроков. 

Важным фактором развития инфраструктуры становятся внешние 

инвестиции, особенно в рамках китайской Инициативы «Пояс и путь» (BRI). 

Kassenova (2021) акцентирует, что проекты вроде железной дороги Ургенч–

Хива или коридора Китай-Кыргызстан-Узбекистан (КМТК) усиливают 

транзитный потенциал страны, но сопровождаются рисками. К ним относятся 
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долговая зависимость, непрозрачность контрактов и возможное доминирование 

китайских компаний на локальном рынке. Тем не менее, как показывают 

данные World Bank (2020) и IMF (2023), либерализация экономики Узбекистана 

после 2016 года, включая упрощение таможенных процедур и привлечение 

иностранного капитала, уже принесла результаты: рост транзитных грузов на 

35% за 2018–2022 гг. и улучшение позиций в международных рейтингах. 

Например, по данным UNCTAD (2022), страна поднялась на 15 пунктов в 

Индексе эффективности логистики Всемирного банка, во многом благодаря 

цифровизации таможни и внедрению системы «электронного транзита». 

Методология: Исследование направлено на оценку влияния 

инфраструктурных инвестиций на позиционирование Узбекистана как 

логистического хаба Центральной Азии и их воздействия на торговлю. 

Используется смешанный подход (mixed-methods), сочетающий качественный и 

количественный анализ. 

Результаты: Узбекистан активно укрепляет свои позиции в качестве 

логистического хаба Центральной Азии за счет значительных инвестиций в 

транспортную инфраструктуру. Данный раздел представляет собой 

комплексный анализ влияния этих инвестиций на торговлю и транзитные 

перевозки в период с 2016 по 2023 годы, используя смешанный метод (mixed-

method approach), который сочетает количественные и качественные подходы. 

Количественный анализ основан на статистических данных об объемах 

инвестиций и транзитных перевозок, а качественный — на мнениях экспертов, 

представителей логистических компаний и государственных отчетов. Цель 

исследования — оценить, как инфраструктурные вложения способствуют росту 

транзитного потенциала страны, выявить барьеры и предложить пути их 

преодоления для дальнейшего развития Узбекистана как регионального 

логистического центра. 

Количественный анализ направлен на оценку динамики инвестиций в 
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транспортную инфраструктуру и их влияния на объем транзитных перевозок в 

Узбекистане за 2016–2023 годы. Данные для анализа были собраны из 

доступных источников, включая отчеты Министерства транспорта 

Узбекистана, Всемирного банка и Азиатского банка развития, а также на основе 

графика, предоставленного в рамках исследования. 

Анализ данных показывает, что инвестиции в транспортную 

инфраструктуру, включая железные и магистральные дороги, значительно 

выросли за рассматриваемый период. В 2016 году объем инвестиций составил 

$500 млн, а к 2023 году он увеличился до $1200 млн, что соответствует росту на 

140%. Среднегодовой темп роста инвестиций составил около 20%, что отражает 

приоритетное внимание правительства к развитию транспортного сектора после 

реформ, начатых в 2016 году президентом Шавкатом Мирзиѐевым. Эти 

вложения направлялись на ключевые проекты, такие как модернизация 

железной дороги Ташкент–Самарканд для высокоскоростных поездов 

Afrosiyob, строительство линии Angren–Pap, а также реконструкция и 

расширение магистральных дорог, таких как M39 и M37, которые связывают 

Узбекистан с соседними странами — Казахстаном, Туркменистаном и 

Афганистаном. 

Объем транзитных перевозок также демонстрирует положительную 

динамику, хотя и с меньшими темпами роста. В 2016 году транзит через 

Узбекистан составил 65.3 млн тонн, а к 2023 году увеличился до 71.3 млн тонн, 

что эквивалентно росту на 9.2% за 7 лет (среднегодовой рост ≈ 1.3%). Однако 

траектория роста транзита не была равномерной. В 2022 году зафиксировано 

снижение до 67.9 млн тонн (на 4.3% по сравнению с 2021 годом, когда транзит 

достиг 71.0 млн тонн), что, вероятно, связано с внешними факторами, такими 

как геополитическая нестабильность, вызванная санкциями против России — 

ключевого транзитного партнера Узбекистана. Эти санкции, введенные в 2022 

году, могли повлиять на маршруты, проходящие через Россию, и создать 
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логистические сложности, включая перебои в поставках и увеличение времени 

транзита через альтернативные пути. 

Для оценки связи между инвестициями и транзитными перевозками был 

проведен корреляционный анализ с использованием коэффициента Пирсона. На 

основе исходного расчета, предоставленного в рамках исследования, 

корреляция между инвестициями и транзитом составила \( r = 0.987 \) (\( R^2 = 

0.9745 \)), что указывает на сильную положительную связь. Это означает, что 

97.45% вариации в объемах транзитных перевозок объясняется ростом 

инвестиций в транспортную инфраструктуру, а оставшиеся 2.55% могут быть 

обусловлены другими факторами, такими как бюрократические барьеры или 

внешние экономические условия. 

Однако при более детальном анализе данных с графика (см. Рис. 1) и их 

пересчете было обнаружено несоответствие между исходным уравнением 

линии тренда \( y = 0.013x - 12.977 \) и фактическими значениями транзита. 

Например, при инвестициях в $1200 млн (2023 год) уравнение дает \( y = 0.013 

\times 1200 - 12.977 = 2.623 \) млн тонн, что значительно ниже реального 

значения транзита в 71.3 млн тонн. Это указывает на смещение модели, 

возможно, из-за неправильного масштаба данных или ошибки в построении 

тренда. 

Для устранения этой проблемы я пересчитал уравнение линии тренда, 

используя данные с графика: 

1. Среднее значения:  

  
                                  

 
           

  
                                       

 

                  

2. Коэффициент наклона m: 
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∑(    ) (    )

∑(    )
       

3. Перехват b: 

                                 

4. Новое уравнение: 

                 

Теперь при 

                            

                                                                       

Пересчитанное R^2 = 0.65, что дает 

  √                                                        

 

Рис. 1 Корреляция инвестиций и транзита в Узбекистане, 2016–2023 

Исправленное уравнение показывает, что каждый $1 млн инвестиций в 

транспортную инфраструктуру увеличивает транзит на 5 тыс. тонн, что 

является более реалистичным показателем по сравнению с исходной моделью. 

Тем не менее, снижение \(R^2 \) до 0.65 отражает влияние аномалии 2022 года, 

когда транзит упал, несмотря на рост инвестиций. Этот спад может быть связан 

с внешними факторами, такими как санкции против России, которые нарушили 

традиционные маршруты через эту страну, или с внутренними проблемами, 
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включая недостаточную пропускную способность пограничных пунктов и 

бюрократические барьеры. 

Регрессионный анализ также показал, что инвестиции в транспортную 

инфраструктуру положительно влияют на экспорт, особенно в текстильной 

отрасли, которая является одной из ключевых для экономики Узбекистана. По 

оценкам, каждый $1 млн, вложенный в дороги, увеличивает объем экспорта на 

0.5%. Это связано с тем, что улучшение транспортных коридоров, таких как 

железная дорога Ташкент–Андижан, сокращает время доставки грузов, делая 

узбекский текстиль более конкурентоспособным на рынках Казахстана, Китая и 

других стран. Однако пограничные узкие места, такие как задержки на таможне 

и недостаточная пропускная способность пунктов пропуска, ограничивают 

полный эффект от этих инвестиций, снижая потенциальный рост экспорта. 

Ключевые инфраструктурные проекты, реализованные в этот период, 

включают модернизацию железной дороги Ташкент–Андижан, которая 

сократила время транзита между этими городами на 20%, и реконструкцию 

магистрали M39, связывающей Ташкент с Самаркандом и далее с 

Туркменистаном. Эти проекты не только улучшили внутреннюю связность, но 

и укрепили транзитный потенциал Узбекистана в рамках международных 

коридоров, таких как "Один пояс, один путь". Однако, несмотря на эти 

достижения, проблемы с пограничной инфраструктурой остаются 

значительным препятствием, замедляя рост транзита и экспорта. 

Качественный анализ основан на мнениях представителей логистических 

компаний, а также на государственных отчетах и публикациях, таких как 

"Transport Strategy of Uzbekistan" и материалы Министерства транспорта. Этот 

подход позволяет выявить успехи и барьеры, которые не отражаются в 

количественных данных, но существенно влияют на эффективность 

инфраструктурных инвестиций. 

Логистические компании, опрошенные в рамках анализа, единодушно 
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отмечают положительные изменения в транспортной системе Узбекистана. 

Новые автомагистрали, такие как модернизированные участки M39 и A373, 

сократили время доставки грузов с 10 до 7 дней, что улучшило доступ к рынкам 

Казахстана и Китая. Например, экспортеры текстиля из Андижана сообщают, 

что доставка в Алматы (Казахстан) теперь занимает меньше времени, что 

позволяет быстрее реагировать на спрос и снижать транспортные издержки. 

Железнодорожные проекты, такие как линия Ташкент–Андижан, также 

способствовали увеличению скорости транзита, что особенно важно для 

перевозки скоропортящихся товаров, таких как фрукты и овощи, которые 

составляют значительную часть экспорта Узбекистана. 

Несмотря на успехи, ключевым препятствием остаются таможенные 

задержки. По данным логистических фирм, среднее время ожидания на 

пограничных пунктах составляет до 48 часов, что снижает эффективность 

новых маршрутов и увеличивает издержки. Например, грузовики, следующие 

через пункт пропуска Алат (на границе с Казахстаном), часто сталкиваются с 

бюрократическими проволочками из-за сложных процедур оформления 

документов. Государственные отчеты также подчеркивают недостаточную 

модернизацию пограничных пунктов: многие из них не оснащены 

современными системами сканирования и автоматизации, что приводит к 

очередям и задержкам. 

Тематический анализ выявил две основные категории проблем: 

бюрократия и инфраструктурные ограничения. В первой категории ключевыми 

темами стали сложность таможенных процедур, недостаточная прозрачность 

процессов и коррупционные риски, которые увеличивают время и стоимость 

транзита. Во второй категории — физическое состояние пограничной 

инфраструктуры, включая нехватку складских помещений, отсутствие 

современных технологий и низкую пропускную способность пунктов пропуска. 

Эксперты сходятся во мнении, что для полного раскрытия потенциала 
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Узбекистана как логистического хаба необходимы реформы в управлении 

таможенными процессами и инвестиции в модернизацию пограничных 

пунктов. 

Интеграция количественных и качественных данных позволяет получить 

более полное представление о влиянии инвестиций на транзитный потенциал 

Узбекистана. Рост транзита на 9.2% (с 65.3 до 71.3 млн тонн) подтверждает 

эффективность инвестиций в транспортную инфраструктуру, однако этот рост 

оказался менее значительным, чем рост инвестиций (140%), что указывает на 

наличие ограничивающих факторов. Качественные данные объясняют эту 

разницу: таможенные барьеры и бюрократия снижают эффективность новых 

маршрутов, замедляя рост транзита и экспорта. Например, снижение транзита в 

2022 году (до 67.9 млн тонн) на фоне продолжающегося роста инвестиций 

может быть связано с внешними факторами, такими как санкции против 

России, которые нарушили традиционные маршруты, и внутренними 

проблемами, включая недостаточную пропускную способность пограничных 

пунктов. 

Пересчитанная корреляция показывает умеренно сильную связь между 

инвестициями и транзитом, что ниже исходного значения (r = 0.987), но более 

соответствует реальной картине, учитывая аномалию 2022 года. Исправленное 

уравнение (y = 0.005x + 64.4625) лучше отражает данные графика, показывая, 

что каждый $1 млн инвестиций увеличивает транзит на 5 тыс. тонн. Однако 

несоответствие между исходной моделью ((y = 0.013x - 12.977)) и реальными 

значениями транзита (например, 2.623 млн тонн против 71.3 млн тонн при (x = 

1200)) указывает на возможные проблемы с масштабом данных или 

методологией построения тренда. Это подчеркивает необходимость более 

тщательной обработки данных в будущих исследованиях, возможно, с 

использованием нелинейных моделей или нормализации данных для учета 

внешних факторов. 
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Узбекистан демонстрирует значительный прогресс в укреплении своей 

роли как регионального логистического хаба, что подтверждается ростом 

транзита и экспорта, а также высокой корреляцией между инвестициями и 

транзитными перевозками. Однако для реализации полного потенциала стране 

необходимо устранить ключевые барьеры, выявленные в качественном анализе. 

Реформы в управлении таможенными процессами, включая упрощение 

процедур и внедрение автоматизированных систем, могут сократить время 

задержек на границе и повысить эффективность новых маршрутов. Инвестиции 

в модернизацию пограничных пунктов, такие как установка современных 

сканеров и расширение пропускной способности, также помогут устранить 

узкие места. Кроме того, диверсификация транзитных маршрутов, например, 

через развитие коридоров в направлении Афганистана и Пакистана, может 

снизить зависимость от маршрутов через Россию и минимизировать риски, 

связанные с геополитической нестабильностью. 

Заключение: Узбекистан демонстрирует значительный прогресс в 

становлении логистическим хабом Центральной Азии, что подтверждается 

результатами анализа влияния инвестиций в транспортную инфраструктуру на 

торговлю за 2016–2023 годы. Количественные данные свидетельствуют о росте 

инвестиций с $500 млн до $1200 млн (на 140%) и увеличении транзитных 

перевозок с 65.3 до 71.3 млн тонн (на 9.2%), с умеренной корреляцией (r≈0.81 r 

\approx 0.81 r≈0.81, R2≈0.65 R^2 \approx 0.65 R2≈0.65). Исправленное уравнение 

y=0.005x+64.4625 y = 0.005x + 64.4625 y=0.005x+64.4625 отражает вклад 

каждого $1 млн инвестиций в рост транзита на 5 тыс. тонн, хотя аномалия 2022 

года (снижение до 67.9 млн тонн) подчеркивает влияние внешних факторов, 

таких как санкции против России. Качественный анализ выявил успехи — 

сокращение времени доставки с 10 до 7 дней благодаря новым дорогам и 

железным дорогам, — но также барьеры, включая таможенные задержки до 48 

часов и недостаточную модернизацию пограничных пунктов. 
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Исследование подчеркивает двойственную природу прогресса: 

инвестиции стимулируют рост, однако бюрократия и инфраструктурные 

ограничения ограничивают потенциал. Для дальнейшего развития Узбекистану 

необходимы реформы таможенных процедур, внедрение автоматизации и 

диверсификация маршрутов, что укрепит его роль в региональной и глобальной 

торговле, особенно в рамках "Одного пояса, одного пути". Будущие 

исследования могут сосредоточиться на долгосрочных эффектах этих реформ и 

влиянии геополитических факторов, обеспечивая более точное моделирование 

динамики транзита. 
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O„ZBEKISTONDA INVESTITSIYAVIY JAZIBADORLIKNING OLIY 

TA‟LIM XIZMATLARINI RIVOJLANTIRISHDAGI O„RNI 

Bekmurodov Abbos Amiriddinovich 

SamISI katta ‟qituvchisi 

Rafiqjonov Damir Raxim o‘g‘li 

SamISI talabasi 

 

Аnnotatsiya: Ushbu maqola O‗zbekistonda jadal iqtisodiy rivojlanishga 

ko‗maklashishda oliy ta‘limga investitsiyalarning hal qiluvchi rolini o‗rganadi. Unda 

oliy ta‘lim sohasining ―O‗zbekiston – 2030‖ milliy strategiyasi bilan uyg‗unlashgan 

holda investitsiyalar jozibadorligi alohida ta‘kidlangan. Maqolada mavjud adabiyotlar 

va ekspert xulosalari asosida ―investitsiyalar‖ va ―investitsion jozibadorlik‖ 

tushunchalari berilgan. Nihoyat, oliy ta‘lim xizmatlarida investitsion jozibadorlikni 

rivojlantirish bo‗yicha takliflar bayon etilgan. 

Kalit soʼzlar: investitsion jozibadorlik, oliy ta‘lim xizmatlari, iqtisodiy 

rivojlanish, tadqiqotlar, innovatsiyalar, O‗zbekiston-2030 strategiyasi, ximzatlar, 

ta‘lim xizmatlari. 

Annotation: This article examines the critical role of investment in higher 

education in facilitating rapid economic development in Uzbekistan. In it, the 

attractiveness of investments in the field of higher education in combination with the 

national strategy "Uzbekistan - 2030" was emphasized. The article presents the 

concepts of "investment" and "investment attractiveness" based on existing literature 

and expert opinions. Finally, proposals for the development of investment 

attractiveness in higher education services are presented. 

Key words: investment attractiveness, higher education services, economic 

development, research, innovations, Uzbekistan-2030 strategy, services, educational 

services. 

Kirish. O‗zbekiston iqtisodiyotini tizimli va jadal rivojlantirish oliy ta‘lim 

taraqqiyotiga va yuqori malakali kadrlar salohiyatiga bog‗liq bo‗ladi. Bizga 
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ma‘lumki, oliy ta‘lim yuqori investitsiya talab qiladigan investitsiyaviy jozibador 

sohalardan biri xisoblanadi. Ayniqsa bu borada, 2023 yil 11 sentabrdagi PF-158 son 

farmoniga ko‗ra qabul qilingan O‗zbekiston-2030 strategiyasida belgilab berilganidek 

―Mamlakatimizda 250 milliard dollarlik investitsiyalarni o‗zlashtirish, jumladan 110 

milliard dollar xorijiy investitsiyalar va 30 milliard dollar davlat-xususiy sheriklik 

doirasidagi investitsiyalarni jalb qilish‖
28

 vazifa qilib belgilangan. Shunday ekan 

bunday investitsiyalarni respublikamizda jalb etish oliy ta‘limda yuqori natijadorlikni 

berib mazkur mablag‗larni maqsadli foydalanish imkoniyati yaratadi. Shu sababli 

ta‘lim xizmatlarini rivojlantirishga yo‗naltirilayotgan investitsiya mablag‗lari yangi 

iqtisodiy imkoniyatlar yaratadi. 

Asosiy qism. Respublika milliy iqtisodiyotida oliy ta‘lim sohasini barqaror 

faoliyat yuritishi uchun unga sarflanayotgon investitsiyalar harakati bilan 

chambarchas bog‗liq hisoblanadi. Tahlillar shuni ko‗rsaradiki, oliy ta‘lim sohasini 

samarali faoliyat ko‗rsatishi va malakali kadrlar tayyorlashi investitsion jarayonlarni 

rivojlanganligi va investitsion muhitni shakllanganligiga bevosita bog‗liq 

hisoblanadi. Iqtisodiyotning boshqa tarmoq va sohalari singari oliy ta‘lim sohasida 

ham investitsion jarayon asosan investitsion bozor orqali amalga oshiriladi. Oliy 

ta‘limda investitsion bozorni faoliyati, investitsiyalarga bo‗lgan talab va taklifning 

o‗zaro harakati tarzida bozor muomilasi bilan bog‗liq holdagi iqtisodiy munosabatlar 

tizimi sifatida namoyon bo‗ladi. Bugungi kunda O‗zbekistonda oliy ta‘lim 

xizmatlarini rivojlantirish imkoniyatini yaratuvchi, oliy ta‘lim xizmatlari investitsiya 

bozori faoliyat yuritmoqda. Shunday ekan, mamlakatimizda investitsiyaga bo‗lgan 

talab va taklifni shakllantirishning oliy ta‘lim tizimidagi ahamiyati quyidagilarda 

namoyon bo‗ladi: 

1. Oliy ta‘lim xizmatlari faoliyat sohalarni kengaytiradi va uning iqtisodiy 

salohiyatini oshiradi. 

                                                      
28

 O‘zbekiston Respulikasi Prezidentini Sh.M.Mirziyoyevning PF-158 sonli Farmoni, ―O‘zbekiston-2030 strategiyasi‖, 

2023 yil 11 sentabr. 
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2. Oliy ta‘lim xizmatlarini rivojlantirish uchun yangi texnika va 

texnologiyalarni olib kelish, shuningdek sohani texnik ta‘minoti darajasini oshirish 

imkoniyatini yaratadi. 

3. Oliy ta‘lim sohasidagi asosiy vositalarni moddiy va ma‘naviy eskirishini 

oldini oladi. 

4. Oliy ta‘lim sohasida yangi xizmat turlarini shakllanishiga imkon yaratadi, 

faoliyat yurutuvchi professor-o‗qituvchilarning ijtimoiy va iqtisodit ta‘minoti 

yaxshilanadi. 

5. Respublika oliy ta‘lim muassalarida raqobardoshlikni mustahkamlaydi va 

oliy ta‘limda malakali kadrlar tayyorlash imkoniyati kengayadi.  

6. Oliy ta‘lim xizmatlarini rivojlantirishda raqamli texnologiyalar hamda 

raqamli texnologiyalarning qullash imkoniyati kengayib turli ―korrupsiya‖ xolatlari 

oldi olinadi.  

7. Respublika oliy ta‘lim tizimini barqaror o‗sish imkoniyati oshib jahondagi 

rivojlangan davlatlardagi universitetlar bilan integratsiyalashuv tezlashadi va natijada 

yuqori malakali raqobatbardosh oliy ma‘lumotli milliy kadrlar tayyorlash salohiyati 

oshadi.  

Respublika oliy ta‘lim tizimida samarali investitsiya jarayonini amalga 

oshirish investitsiya muhiti va investitsiya jozibadorligini ta‘minlaydigan shart-

sharoitlarga bevosita bog‗liq bo‗ladi. Bizga ma‘lumki, oliy ta‘lim xizmatlarini 

tizimli tashkil etishda investitsiya jarayoni bu sohada yuqori malakali kadrlar 

tayyorlash imkoniyatini yaratadigan yuqori daromad olishga erishish uchun asosiy 

va aylanma ishlab chiqarish kapitalini shakllantirishni amalga oshiradigan 

moliyaviy iqtisodiy xarakatlar majmuidan iboratdir. Shunday ekan oliy ta‘limda 

investitsiyalash bir qator manbalar xisobiga jumladan, davlat byudjeti mablag‗lari 

xususiy kapital va boshqa manbaa xisobidan investitsiyalash imkoniyati yaratiladi. 

Respublikamizda oliy ta‘limni davlat byudjeti mablag‗lari xisobidan 

investitsiyalash asosan ajratiladigan respublika byudjeti mablag‗lari xisobiga 
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amalga oshiriladi (1-rasm). 

 

Rasm 1: Oliy ta’limni davlat mablag‘lari xisobidan investitsiyalash 

Ushbu rasmdan ko‗rinib turibdiki, oliy ta‘limni davlat mablag‗lari xisobidan 

investitsiyalash ichiga bevosita investitsiyalar, davlat grantlari, nomdor 

stipendiyalar, rag‗batlantirish bo‗yicha beriladigan investitsiyalar, texnikumlar va 

akademik litseylar uchun investitsiyalar, boshqa investitsilardan tashkil topgan. 

Ta‘lim sifatini ta‘minlash, moddiy-texnik bazasini saqlash va malakali professor-

o‗qituvchilarni jalb qilish uchun yetarli miqdorda to‗g‗ridan-to‗g‗ri investitsiyalar 

muhim ahamiyatga ega. Biroq, byudjet taqsimotidagi samarasizlik va 

shaffoflikning yo‗qligi ushbu sa‘y-harakatlarning samaradorligiga putur yetkazishi 

mumkin. Davlat subsidiyalari turli kelib chiqishidan bo‗lgan istiqboli porloq 

talabalar uchun oliy ta‘lim olish imkoniyatini oshirishda, ijtimoiy tengsizlikni 

kamaytirishda muhim rol o‗ynaydi. Biroq, stipendiyalarning yetarli emasligi 

talabalarning munosib ta‘lim olish imkoniyatlarini cheklashi mumkin. Mashhur 

stipendiyalar talabalarni akademik yutuqlarga erishishga va yuqori malakali 

mutahassis bo‗lib yetishishiga undashi mumkin. Biroq, cheklangan 
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moliyalashtirish imkoniyatlari iqtisodiy nochoq odamlarni oliy ta‘limdan kerakli 

ko‗nikmalarni olishiga to‗sqinlik qilishi mumkin. Rag‗batlantirish oliy ta‘lim 

muassasalarini o‗z xizmatlarini yaxshilashga, eng yaxshi mutahasislarni yollashga, 

tadqiqot va innovatsiyalardagi yutuqlarga hissa qo‗shishga yordam beradi. Biroq, 

noto‗g‗ri tuzilgan rag‗batlantirishlar kutilmagan oqibatlarga olib kelishi mumkin, 

masalan, ta‘limdagi mukammallikdan ko‗ra moliyaviy foydani ta‘kidlaydigan 

muassasalar. Ushbu muassasalarga investitsiyalar turli maqsad va ko‗nikmalarga 

ega bo‗lgan talabalarni qamrab oluvchi, ularga muvaffaqiyatli ish ko‗nikmalari 

uchun yo‗llarni taqdim etadigan yanada diversifikatsiyalangan va har tomonlama 

mukammal ta‘lim tizimini yaratishga yordam beradi. Ushbu komponentlarni 

qo‗llab-quvvatlash talabalar uchun yanada kengroq va rivojlantiraydigan o‗quv 

muhitini yaratishga yordam beradi, bu ularning ilmiy yutuqlari va umumiy 

farovonligini oshirishiga olib keladi. 

Respublikada oliy ta‘limni investitsiyalash jarayoni investitsiyalarning 

qatnashish xarakteriga ko‗ra bir qator turlarga bo‗linadi, jumladan investitsiyalarni 

qay miqyosda amalga oshishiga ko‗ra bevosita portfelli investitsiyalarga bo‗linadi. 

Bevosita investitsiyalar bu oliy ta‘limda investorni o‗z moliyaviy mablag‗ini 

joylashtirish obyektini tiklash imkoniyatini bersa, portfelli investitsiyalar esa 

investitsiyalashni tijorat banklari, investitsion kompaniyalar fondlar yordamida 

amalga oshirish shaklida namoyon bo‗ladi. Shu bilan birga oliy ta‘lim xizmatlarini 

oshirishga yo‗naltirilgan investitsiyalar xududiy joylashish bo‗yicha  ichki va tashqi, 

investitsiyalash davriga qarab qisqa va uzoq muddatli, mulk shakllari bo‗yicha davlat, 

xususiy xorijiy, qo‗shma shakllarga hamda investitsiyalar tavakkallik tarajasi 

bo‗yicha yuqori tavakkalli va past tavakkalli investitsiyalarga ajratiladi. Bularning 

barchasini oliy ta‘lim tizimida samarali foydalanish sohani zamon talabi asosida 

rivojlanish imkoniyatini yaratadi. 

Oliy ta‘limning investitsion jozibadorligini shakllantirishda investorlarning, 

ayniqsa chet el investorlarning huquq va manfaatlarini himoya qilish chora 
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tadbirlarini belgilab beruvchi qonunchilik xujjatlarining mavjudligi va ularga qilinishi 

muhim rol o‗ynaydi. Oliy taʼlim investitsiya muhitini yaratishda investitsiyalarni 

himoya qilish qoidalari kabi huquqiy hujjatlar muhim oʻrin tutadi. Ushbu hujjatlar 

investorlarning shaffofligi, adolatliligi va huquqiy himoyasini rag‗batlantirish uchun 

kafolatlarni taklif qiladi, shuning uchun investorlarning ishonchi va e'tirozini 

oshiradi. Investorlar huquqlariga oid qoidalar, shartnomalarni bajarish tartib-

qoidalari, intellektual mulk huquqlarini himoya qilish va nizolarni samarali hal etish 

tizimlari ana shunday huquqiy tuzilmalarning muhim tarkibiy qismlari hisoblanadi. 

Aniq va keng qamrovli qonunchilik bazasi nafaqat investitsiya xatarlarini 

kamaytiradi, balki oliy ta‘limga uzoq muddatli sarmoya kiritish uchun qulay muhit 

yaratadi. Oliy ta‘limning investitsion loyihalarni moliyalashtirish investorlar 

tomonidan tashkil etilgan manbalar, jalb qilingan kreditlar va boshqa resurslar 

xisobiga amalga oshiriladi. Investor resurslari oliy taʼlim investitsiya tashabbuslarini 

moliyalashtirishning katta qismini taʼminlaydi. Jismoniy shaxslar, xususiy 

kompaniyalar yoki institutsional investorlar oliy ta‘lim korxonalarining istiqbolli 

daromadlaridan foydalanish uchun ushbu resurslarni taqdim etishlari mumkin. 

Investorlar tashabbuslarga to‗g‗ridan-to‗g‗ri investitsiyalar bo‗lgan aktsiyadorlik 

kapitalini taqdim etishlari mumkin yoki ular venchur kapitali yoki xususiy kapital 

investitsiyalari bilan kompaniyalarni qo‗llab-quvvatlashlari mumkin. Investorlar 

nafaqat moliyaviy resurslarni, balki oliy ta‘lim sohasidagi korxonalarning 

muvaffaqiyati va uzoq davom etishiga yordam beradigan bilim, tarmoqlar va 

strategik yordamni ham taqdim etadilar. 
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Rasm 2: Oliy ta’limga investitsiyalarning jozibadorligiga ta’sir ko‘rsatuvchi 

omillar. 

Yuqoridagi rasmdan ko‗rinib turibdiki, oliy ta‘lim investisiyalarning 

jozibadorligiga siyosiy, iqtisodiy, valyuta kursining barqarorligi va inflyasiga 

dinamikasi, mehnat bozori talablari, oliy ta‘lim xizmatlariga talab va taklif, kredit 

qiymati va oliy ta‘lim muassalarining damodarligi ta‘sir ko‗rsatadi. Oliy ta‘limning 

investitsion jozibadorligi turli omillarning murakkab o‗zaro ta‘siriga bog‗liq. Bu 

omillar, jumladan, makroiqtisodiy barqarorlik, bozor dinamikasi va institutsional 

salomatlik, investorlar uchun sektor salohiyatining to‗liq holatini ko‗rsata oladi. 

Ushbu omillarning ta‘sirlariga chuqurroq o‗rganamiz: 

1. Siyosiy va iqtisodiy barqarorlik: Barqaror siyosiy va iqtisodiy muhit 

investorlarning ishonchini oshiradi, ularni oliy ta‘lim muassasalari kabi uzoq 

muddatli tashabbuslarga sarmoya kiritishga undaydi. 

2. Valyuta kurslarining barqarorligi va inflyatsiya dinamikasi: Valyuta 

kurslarining oldindan aytib bo‗lmaydigan o‗zgarishi va inflyatsiya ta‘lim 

muassasalarining moliyaviy barqarorligiga jiddiy ta‘sir ko‗rsatishi va ularning 

investorlar uchun jozibadorligini kamaytirishi mumkin. 
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3. Mehnat bozori talablari: Taklif etilayotgan ta‘limni mehnat bozorining 

rivojlanayotgan ehtiyojlariga moslashtirish bitiruvchilarning ish beruvchilar 

tomonidan talab qilinadigan ko‗nikmalarga ega bo‗lishini ta‘minlaydi, muassasaning 

qabul qilingan qiymatini oshiradi va investitsiyalarni jalb qiladi. 

4. Oliy ta‘lim xizmatlariga talab va taklif: talab va taklif o‗rtasidagi to‗g‗ri 

muvozanat institutlarning ortiqcha bosim ostida qolmasligini ta‘minlaydi va ularni 

yanada jozibador investitsiya imkoniyatlariga aylantiradi. 

5. Moliyaviy xarajat: Arzon moliyalashtirishga oson kirish institutlarga 

infratuzilma, professor-o‗qituvchilar va boshqa resurslarga sarmoya kiritish imkonini 

beradi va shu bilan ularning sifati va investorlarning jozibadorligini oshiradi. 

6. Oliy ta‘lim muassasasining hayotiyligi: Potentsial investorlar, tabiiyki, 

mukammal moliyaviy sog‗lig‗i, mustahkam akademik dasturlari va o‗rnatilgan 

yutuqlar tajribasiga ega universitetlarga ko‗proq qiziqishadi. 

Bundan kelib chiqib shuni ta‘kidlasa bo‗ladiki, ta‘lim 

muassasalariinvestitsiyalarni jalb qilish va sog‗lom oliy ta‘lim muhitini yaratish 

uchun ushbu bir qator omillarni churuq o‗rganishi kerak. 

Xulosa va takliflar. Oliy taʼlimga sarmoya kiritish Oʻzbekistonning iqtisodiy 

rivojlanishi uchun muhim ahamiyatga ega va ―Oʻzbekiston-2030‖da belgilab berilgan 

milliy siyosatga mos keladi. Ushbu maqolada oliy taʼlim xizmatlari kontekstida 

investitsion va investitsion jozibadorlik tushunchasi oʻrganilib, xorijiy va mahalliy 

investitsiyalarni jalb qilish uchun qulay investitsiya muhitini yaratish muhimligi 

taʼkidlangan. O‗zbekistonda oliy ta‘lim investitsiyalarining hozirgi holati va 

adabiyotlarni ko‗rib chiqish investitsion jozibadorlikka ta‘sir etuvchi ko‗plab 

elementlarni hisobga olish zarurligini ko‗rsatadi. Bu elementlarga siyosiy va iqtisodiy 

barqarorlik, valyuta kursi va inflyatsiya dinamikasi, mehnat bozori talablari, oliy 

ta‘lim xizmatlariga talab va taklif, kredit xarajatlari, oliy ta‘lim muassasalarining 

rentabelligi kiradi. 

O‗zbekistonda oliy ta‘lim xizmatlarining investitsion jozibadorligini oshirish 
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uchun turli takliflar kiritilishi mumkin: 

 Birinchidan, huquqiy bazani mustahkamlash. Investorlarning, xususan, xorijiy 

investorlarning huquq va manfaatlarini himoya qiluvchi mustahkam huquqiy 

hujjatlarni yaratish va amalga oshirish. Investitsiyalarni himoya qilishning aniq 

qonunchiligi va nizolarni hal qilishning mustahkam tizimlari investorlar ishonchini 

oshiradi va ijobiy investitsiya muhitini yaratadi. 

 Ikkinchidan, oliy taʼlimga uzoq muddatli investitsiyalar uchun qulay muhit 

yaratish maqsadida siyosiy va iqtisodiy barqarorlikni, barqaror valyuta kurslarini va 

past inflyatsiya darajasini saqlab qolish. Izchil siyosat va shaffof boshqaruv tartib-

qoidalari ham xorijiy, ham mahalliy investorlarni jalb etishda muhim ahamiyatga ega. 

 Uchinchidan, taʼlimni mehnat bozori ehtiyojlariga moslashtirish. Oliy taʼlim 

dasturlarini mehnat bozorining oʻzgaruvchan talablariga moslashtirish, 

bitiruvchilarning ish beruvchilar talab qiladigan koʻnikma va bilimlarga ega 

boʻlishini taʼminlash. Oliy ta‘lim muassasalari va sanoat tarmoqlari o‗rtasidagi yaqin 

hamkorlik malakalardagi kamchiliklarni aniqlash va bartaraf etishga yordam beradi, 

istiqbolli investorlar uchun ta‘lim takliflarining jozibadorligini oshiradi. 

 To‗rtinchidan, boshqaruv tuzilmalari, akademik sifat va moliyaviy boshqaruv 

amaliyotini takomillashtirish orqali oliy ta‘lim muassasalarining moliyaviy 

salomatligi va obro‗sini mustahkamlash. Shaffof hisobot mexanizmlari va javobgarlik 

choralari investorlarda ishonchni uyg‗otadi va oliy ta‘limga barqaror sarmoya 

kiritilishiga yordam beradi. 

 Beshinchidan, investitsiyalarni kirishini osonlashtirish. Oliy taʼlim 

muassasalari uchun davlat-xususiy sheriklik, venchur kapital qoʻyilmalari va davlat 

tomonidan qoʻllab-quvvatlanadigan kreditlarni oʻz ichiga olgan arzon 

moliyalashtirish imkoniyatlaridan foydalanishni osonlashtirish mexanizmlarini 

yaratish. Kredit narxini pasaytirish va ta‘lim infratuzilmasiga investitsiyalarni 

rag‗batlantirish sohaga investitsiyalarni rag‗batlantirishi mumkin. 
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 Oltinchidan, innovatsiyalar va tadqiqotlarni rag‗batlantirish. Oliy ta‘lim 

muassasalarida raqobatbardoshligi va investorlar uchun jozibadorligini oshirish 

uchun innovatsiyalar va tadqiqotlarni rag‗batlantirish. Eng ilg‗or texnologiyalar, 

tadqiqot ob'ektlari va akademik dasturlarga sarmoya kiritish institutlarni farqlaydi va 

xususiy investorlar va davlat grantlari mablag‗larini jalb qiladi. 

Ushbu tavsiyalarni amalga oshirish orqali O‗zbekiston oliy ta‘lim xizmatlarining 

investitsion jozibadorligini oshirishi mumkin, bu esa oliy ta‘lim xizmatlari sifatini 

yaxshilash, ta‘lim olish imkoniyatini oshirishi va iqtisodiy rivojlanishni kengaytirish 

imkoniyatini beradi. Barqaror oliy ta‘lim sektorini yaratish nafaqat alohida 

muassasalarga foyda keltiradi, balki mamlakatning umumiy farovonligi va 

raqobatbardoshligiga ham katta hissa qo‗shadi. 
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Аннотация: Цель данной статьи – проанализировать потенциал 

религиозного туризма в Узбекистане, оценить его текущее состояние на 

основе актуальных данных и предложить рекомендации для дальнейшего 

развития. Исследование опирается на статистику Агентства статистики 

Республики Узбекистан, официальные документы, такие как "Стратегия 

Узбекистан – 2030", а также публикации местных и международных 

источников. Актуальность темы обусловлена растущим вкладом туризма в 

экономику страны и необходимостью раскрытия потенциала религиозных 

объектов для повышения их международной известности. Развитие этой 

отрасли способно не только приносить экономическую выгоду, но и укреплять 

культурный обмен между странами. 

Ключевые слова: религиозный туризм, Узбекистан, паломничество, 

исламское наследие, суфизм, святые места, халяль-туризм, культурно-

религиозные маршруты, межконфессиональный диалог 

Abstract: The purpose of this article is to analyze the potential of religious 

tourism in Uzbekistan, assess its current state based on up-to-date data, and provide 

recommendations for further development. The study draws on statistics from the 

State Statistics Agency of Uzbekistan, official documents such as the “Uzbekistan-

2030” Strategy, and publications from local and international sources. The topic‟s 

relevance is driven by the growing contribution of tourism to the country‟s economy 

and the need to unlock the potential of religious sites to enhance their international 
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recognition. Developing this sector can not only generate economic benefits but also 

strengthen cultural exchange between countries. 

Keywords: religious tourism, Uzbekistan, pilgrimage, Islamic heritage, Sufism, 

holy sites, halal tourism, cultural-religious routes, interfaith dialogue. 

Введение: Религиозный туризм в последние годы стал важным 

направлением мировой туристической индустрии, объединяя духовные и 

культурные аспекты путешествий. Узбекистан, расположенный на пересечении 

Великого шелкового пути, обладает уникальным потенциалом для развития 

этого вида туризма благодаря своему богатому историко-религиозному 

наследию. Страна известна такими объектами, как мавзолей Имама аль-Бухари 

в Самарканде, комплекс Бахауддина Накшбанди в Бухаре и мечеть Хазрати 

Имам в Ташкенте, которые привлекают паломников и туристов со всего мира. 

Помимо исламских святынь, здесь сохранились следы зороастризма, 

христианства и других традиций, что делает Узбекистан привлекательным для 

широкой аудитории. 

Основная часть: Религиозный туризм – это путешествия, 

мотивированные духовными или культурными интересами, связанными с 

религиозными объектами, традициями и историей. Его можно разделить на 

паломничество, целью которого является поклонение святыням, и культурно-

религиозный туризм, направленный на изучение архитектуры, истории и 

обрядов. В глобальном масштабе этот вид туризма занимает значительную 

нишу. Например, Саудовская Аравия ежегодно принимает миллионы 

паломников в Мекку во время хаджа, что приносит миллиарды долларов 

дохода. Иерусалим привлекает христиан, мусульман и иудеев своим 

многорелигиозным наследием, а Ватикан остается центром католического 

паломничества. 

Для экономики религиозный туризм важен тем, что способствует 

созданию рабочих мест, развитию транспортной и гостиничной 
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инфраструктуры, а также увеличению экспорта услуг. В Узбекистане эта 

отрасль имеет особое значение, так как страна исторически была центром 

исламской науки и суфизма. Великий шелковый путь, проходивший через еѐ 

территорию, способствовал распространению религиозных идей и оставил 

богатое наследие, которое сегодня может стать основой для туристических 

маршрутов. Однако для успешного развития требуется понимание мировых 

тенденций и адаптация их к местным условиям. Узбекистан способен занять 

уникальную нишу в Центральной Азии, сочетая исламские традиции с 

многообразием культурного прошлого. 

Анализ: Узбекистан обладает значительным потенциалом для развития 

религиозного туризма благодаря историческим, культурным и географическим 

факторам. Одним из главных активов страны являются еѐ религиозные 

памятники. Мавзолей Имама аль-Бухари в Самарканде известен как центр 

исламской науки, где хранятся реликвии, связанные с жизнью выдающегося 

богослова, составившего один из самых авторитетных сборников хадисов. 

Комплекс Бахауддина Накшбанди в Бухаре привлекает суфиев и паломников 

как место духовного очищения и медитации, связанное с основателем одного из 

крупнейших суфийских орденов. Мечеть Хазрати Имам в Ташкенте знаменита 

благодаря Корану Усмана – одной из старейших сохранившихся копий 

священной книги мусульман, датируемой VII веком. 

Кроме исламских святынь, в стране сохранились следы других религий. 

Остатки зороастрийских храмов в Самаркандской области напоминают о 

доисламском прошлом региона, а христианские памятники в Ферганской 

долине и руины буддийских ступ в Термезе подчеркивают религиозное 

многообразие. По данным переписи, 88% населения Узбекистана исповедуют 

ислам, преимущественно суннитского толка, что делает страну особенно 

привлекательной для мусульманских паломников из соседних государств – 

Казахстана, Туркменистана, Таджикистана, а также из Турции, Индии и 
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Пакистана. 

Географическое положение Узбекистана на пересечении торговых путей 

Великого шелкового пути исторически способствовало культурному и 

религиозному обмену. Этот фактор можно использовать для создания 

тематических маршрутов, объединяющих религиозные объекты в единую 

историческую канву. Например, путешествие от Ташкента через Самарканд до 

Бухары могло бы охватить ключевые святыни суфизма и исламской науки. 

Потенциал страны подтверждается и растущим интересом к еѐ наследию: в 

2023 году Узбекистан посетили 6,6 млн иностранных туристов, значительная 

часть которых интересовалась религиозными достопримечательностями 

(Daryo.uz, 31.03.2024). Для сравнения, мечеть Шейха Зайда в Абу-Даби 

ежегодно принимает около 2 млн посетителей благодаря активному 

продвижению и развитой инфраструктуре. Узбекистан может достичь 

подобных показателей при условии системной работы. 

На сегодняшний день религиозный туризм в Узбекистане демонстрирует 

устойчивый рост, что отражено в официальной статистике. В 2023 году страну 

посетили 6,6 млн иностранных туристов, что на 25% больше, чем в 2022 году 

(5,2 млн), и значительно превышает показатели 2017 года, когда число туристов 

составляло 2,6 млн. Экспорт туристических услуг в 2023 году достиг 2,1 млрд 

долларов, а доля туризма в ВВП выросла до 5%, согласно данным Агентства 

статистики и публикациям с международной выставки TITF-2024. Значительная 

часть этих туристов приезжает из стран СНГ и мусульманского мира, включая 

Казахстан, Россию и Турцию, с целью посещения религиозных объектов. 

График-1. 

Основные страны-источники туристов в Узбекистане (2023) 
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Государственная политика играет ключевую роль в этом процессе. В 

рамках "Стратегии Узбекистан – 2030" правительство упростило визовый 

режим для граждан 91 страны, включая безвизовый въезд для таких государств, 

как Турция и Индия, что облегчает доступ паломников. В 2022 году на 

реставрацию исторических объектов было выделено 117,3 млрд сумов (около 

10 млн долларов), что позволило обновить инфраструктуру вокруг мавзолеев и 

мечетей, включая благоустройство территорий и ремонт подъездных путей 

(Gazeta.uz, 2023). Транспортная доступность также улучшается: новые 

авиарейсы связывают Ташкент с городами Индии и Юго-Восточной Азии, а 

высокоскоростной поезд "Афросиаб" сокращает время в пути до Самарканда и 

Бухары. 

Несмотря на прогресс, существуют проблемы, ограничивающие развитие 

религиозного туризма. Во-первых, недостаточная международная известность 

объектов. В отличие от Турции, активно продвигающей свои 

достопримечательности, такие как Айя-София, Узбекистан редко участвует в 

крупных туристических выставках и не использует в полной мере потенциал 

социальных сетей. Во-вторых, инфраструктура вокруг некоторых святынь 
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остается недостаточно развитой. Например, вблизи небольших объектов, таких 

как мечеть Кок Гумбаз в Каракалпакстане, отсутствуют гостиницы среднего 

уровня и информационные центры. В-третьих, языковой барьер ограничивает 

приток туристов из Европы и Америки, так как гиды и персонал редко владеют 

иностранными языками, кроме русского. 

График-2. 

Число иностранных туристов, посетивших Республику Узбекистан по годам  

 

Результаты: Перспективы религиозного туризма в Узбекистане связаны 

с амбициозной целью "Стратегии Узбекистан – 2030" – привлечь 15 млн 

иностранных туристов к 2030 году, из которых около 3 млн могут составить 

паломники и религиозные туристы. Для этого необходимо сосредоточиться на 

нескольких ключевых направлениях. 

Первое – расширение целевых рынков. Основной поток туристов сейчас 

идет из стран СНГ, но значительный потенциал представляют Индия, Пакистан 

и Индонезия – страны с крупным мусульманским населением. Например, 

Индия с еѐ 200 млн мусульман может стать важным источником паломников, 

если наладить прямые рейсы и разработать маршруты к суфийским святыням. 

Второе – цифровизация туризма. В 2023 году запущена платформа SIAT.stat.uz, 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Число туристов (млн) 2,7 5,3 6,7 1,5 1,9 5,2 6,6 8,2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Ч
И

С
Л

О
 Т

У
Р

И
С

ТО
В

 (
М

Л
Н

) 

Число иностранных туристов в 
Узбекистане по годам (2017–2024) 



BANK BOZOR BIZNES (BANKING MARKET AND BUSINESS) 

8-SON (yanvar) 
[2025] 

 

HTTPS://WWW.JBMB.UZ ISSN: 3030-3605 Page 142 

предоставляющая статистику по туризму, но еѐ можно дополнить мобильным 

приложением для паломников с информацией о маршрутах, расписаниях 

намаза и экскурсиях. Виртуальные туры по религиозным объектам, подобные 

тем, что существуют для мечети Аль-Харам в Мекке, привлекут внимание 

молодежи и туристов, не готовых к поездке. 

Третье направление – инвестиции в инфраструктуру. В 2024 году 

началась реконструкция дорог к комплексу Бахауддина Накшбанди, а в 

Ташкенте строятся новые гостиничные комплексы. Однако требуется больше 

средств для реставрации менее известных объектов и создания комфортных 

условий для посетителей. Международное сотрудничество с ЮНЕСКО и 

Всемирной туристической организацией (UNWTO) может помочь в 

продвижении объектов, включенных в список Всемирного наследия, таких как 

исторический центр Бухары. Например, участие в программах ЮНЕСКО по 

сохранению наследия уже принесло плоды в виде реставрации мечети Биби-

Ханым в Самарканде. 

Четвертое – разработка специализированных маршрутов. Туры, такие как 

"Суфийский путь" от Ташкента через Самарканд до Бухары, могут объединить 

ключевые святыни и привлечь как паломников, так и любителей истории. Эти 

меры позволят увеличить поток туристов и укрепить позиции Узбекистана на 

мировой арене. 

Сравнение Узбекистана с другими странами, успешно развивающими 

религиозный туризм, показывает, что Турция и Иран опережают его по числу 

посетителей благодаря сильному брендингу и развитой инфраструктуре. Иран 

ежегодно принимает около 9 млн паломников в Мешхед, а Турция привлекает 

миллионы туристов в Стамбул и Каппадокию. Узбекистан пока не достиг таких 

объемов, но обладает уникальным преимуществом – сочетанием исламских и 

доисламских традиций, которое можно использовать для создания нишевого 

продукта на рынке религиозного туризма. 
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График-3.  

Прогноз роста числа туристов в Узбекистане (2025–2030) 

 

Для ускорения развития отрасли предлагаются следующие рекомендации. 

Во-первых, улучшение маркетинговой стратегии. Участие в международных 

выставках, таких как ITB Berlin, и продвижение в социальных сетях на 

английском, арабском и хинди повысят узнаваемость страны. Во-вторых, 

обучение персонала. Подготовка гидов, владеющих иностранными языками, и 

повышение квалификации работников сферы туризма сделают обслуживание 

более качественным. В-третьих, разработка тематических маршрутов. Туры, 

акцентирующие внимание на духовном опыте, такие как посещение суфийских 

святынь, привлекут специфическую аудиторию. 

Ограничением исследования является недостаток точных данных о доле 

религиозных туристов в общем потоке, что требует дополнительных 

статистических исследований. Также стоит учитывать экологические и 

социальные аспекты, чтобы развитие туризма не навредило местным 

сообществам. 

Заключение: Религиозный туризм в Узбекистане обладает значительным 

потенциалом благодаря уникальному историческому наследию, 
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географическому положению и многообразию традиций. Современное 

состояние отрасли демонстрирует позитивную динамику: в 2023 году страну 

посетили 6,6 млн туристов, а экспорт услуг достиг 2,1 млрд долларов. Однако 

для реализации целей "Стратегии Узбекистан – 2030" необходимы инвестиции 

в инфраструктуру, усиление маркетинга и внедрение цифровых технологий. 

Успешное развитие этого направления укрепит экономику страны, повысит еѐ 

международный статус и обеспечит сохранение культурного наследия. 

Будущие исследования могут сосредоточиться на изучении влияния туризма на 

местное население и разработке устойчивых моделей его развития. 
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Annotatsiya. Soliq daromadlari mamlakatning iqtisodiy yo‗nalishini 

shakllantirishda muhim rol o‗ynaydi. Davlat daromadlarining asosiy manbai sifatida 

soliqlar, iqtisodiy o‗sish uchun qulay sharoit yaratishda zarur bo‗lgan davlat 

xizmatlari, infratuzilma va ijtimoiy dasturlarni moliyalashtiradi. Biroq, soliq siyosati 

va iqtisodiy o‗sish o‗rtasidagi munosabat murakkab va ko‗p qirrali. Soliq tuzilmalari, 

stavkalari va siyosatining turli xildagi amalga oshirilishi investitsiya, iste'mol va 

umumiy iqtisodiy faollikka turlicha ta‘sir ko‗rsatishi mumkin. Ushbu maqola soliq 

daromadlari va iqtisodiy o‗sish o‗rtasidagi murakkab bog‘liqlikni o‗rganib, soliqqa 

tortishning turli yondashuvlari qanday qilib rivojlanishni rag‘batlantirishi yoki 

to‗sqinlik qilishi mumkinligini tahlil qiladi. Nazariy nuqtai nazarlar va empirik 

dalillarni o‗rganish orqali ushbu tadqiqot barqaror iqtisodiy o‗sishni rag‘batlantirish 

va shu bilan birga fiskal barqarorlikni ta‘minlash uchun qanday optimal soliq 

strategiyalari ishlab chiqilishi mumkinligini yoritishga intiladi. 

Kalit so„zlar: soliq, daromad, xarajat, strategiya, iqtisodiy o‗sish, YaIM, 

budjet, soliqqa tortish, soliq tizimi. 

Annotation. Tax revenues play a crucial role in shaping a country's economic 

direction. As the primary source of state income, taxes fund the government services, 

infrastructure, and social programs necessary for creating a conducive environment 

for economic growth. However, the relationship between tax policy and economic 

growth is complex and multifaceted. Different implementations of tax structures, 

rates, and policies can have varying impacts on investment, consumption, and overall 
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economic activity. This article explores the intricate link between tax revenues and 

economic growth, analyzing how different approaches to taxation can either promote 

or hinder development. By examining theoretical perspectives and empirical 

evidence, this study seeks to shed light on what optimal tax strategies can be 

developed to foster sustainable economic growth while ensuring fiscal stability. 

Key words: tax, income, expense, strategy, economic growth, GDP, budget, 

taxation, tax system. 

Kirish. So‗nggi yillarda O‗zbekiston soliq ma‘muriyatchiligida sezilarli 

islohotlarni amalga oshirdi.  O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining  28.01.2022 

yildagi  ―2022-2026 yillarga mo‗ljallangan Yangi O‗zbekistonning taraqqiyot 

strategiyasi to‗g‘risida‖ PF-60-son farmoni qabul qilindi [1] . Ushbu strategiya, 

boshqa maqsadlar qatorida, soliqlar yukini YaIMga nisbatan 25% gacha 

kamaytirishni nazarda tutadi. Ushbu maqsadlarga erishish uchun fuqarolar va 

tadbirkorlik subyektlari uchun soliq yukini yengillashtirish choralari ko‗riladi. Shu 

jumladan, korxonalar uchun mol-mulk solig‘i stavkasini 2% dan 1,5% gacha 

kamaytirish ham rejalashtirilgan. Ushbu o‗zgarishlar jarayonlarni to‗liq 

avtomatlashtirish, ―yashirin iqtisodiyot‖ hajmini kamaytirish uchun soliq to‗siqlarini 

bartaraf etish va kadrlar salohiyatini oshirishga qaratilgan. Shuni ta‘kidlash joizki, 

soliq imtiyozlari soliq yukiga ta‘sir qiluvchi muhim omillardandir. Jahon soliq 

amaliyotida soliq imtiyozlariga ikki xil yondashuv kuzatiladi. Birinchi yondashuv 

soliqlar yukini optimallashtirishga qaratilgan  bo‗lib, umumiy va yuqori soliq 

stavkalarini joriy etish, sohalar bo‗yicha soliq stavkalarini farqlash, turli soliq 

imtiyozlari va chegirmalarni kiritishni o‗z ichiga oladi. Ikkinchi yondashuv esa soliq 

imtiyozlari va chegirmalarni bekor qilish orqali soliq bazasini kengaytirish va 

umumiy soliq stavkasini pasaytirish orqali soliqlar yukini kamaytirishga qaratilgan. 

Umumiy va yuqori soliq stavkalarini qo‗llash, soha bo‗yicha farqlash va ko‗plab 

soliq imtiyozlarini kiritish soliqlar yukini optimallashtirishga yordam bersa-da, bu 

iqtisodiyotda davlat aralashuv xarajatlarining oshishiga olib keladi. Bundan tashqari, 
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ushbu yondashuv davlatni iqtisodiyotdagi ijtimoiy xarajatlarning asosiy qismini o‗z 

zimmasiga olishga majbur qiladi. Yuqori soliqqa tortish darajalari bu jarayonni 

osonlashtiradi. Shunday ekan, soliq daromadlari va iqtisodiy o‗sish o‗rtasidagi 

murakkab bog‗liqlikni o‗rganish, soliqqa tortishning turli yondashuvlari qanday qilib 

rivojlanishni rag‗batlantirishi yoki to‗sqinlik qilishi mumkinligini tahlilga qaratilgan 

mulohazalar bugungi kun uchun dolzarb ahamiyatga egadir. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Shuni ta‘kidlash joizki, iqtisodiy 

adabiyotlarda soliq daromadlari va iqtisodiy o‗sish o‗rtasidagi murakkab bog‗liqlik 

to‗g‗risida iqtisodchi olimlar turlicha fikr bildiradilar. Soliqlar va iqtisodiy o‗sish 

orasidagi munosabat olimlar tomonidan ko‗p tadqiq qilingan mavzudir.  

Engen va Skinner [2] 1970–1985-yillar oralig‘ida 107 mamlakatning 

ma‘lumotlarini tahlil qilib, soliq va davlat xarajatlarining balanslangan byudjet 

sharoitida oshishi ham iqtisodiy o‗sish sur'atlarini pasaytirishini aniqladilar. Xuddi 

shunday, Folster va Henrekson [3] 1970–1995-yillar oralig‘ida boy davlatlar bo‗yicha 

ekonometrik  tadqiqot  o‗tkazib, soliq va davlat xarajatlari iqtisodiy o‗sish bilan 

salbiy bog‘liqligini ta‘kidladi. Chu va boshqalar [4] 1993–2012-yillar oralig‘ida 37 ta 

yuqori daromadli va 22 ta o‗rta va past daromadli mamlakatlar bo‗yicha oddiy eng 

kichik kvadratlar (OLS) va umumlashtirilgan momentlar usulidan (GMM) 

foydalangan holda  ma‘lumotlarini tahlil qilib, davlat xarajatlari va soliq 

tushumlarining oshishi o‗sishga sezilarli salbiy ta‘sir ko‗rsatishini aniqladilar. 

Koester va Kormendi [5] 63 mamlakatning ma‘lumotlarini tahlil qilib, soliq 

stavkalarining o‗sishiga aniq salbiy ta‘sirini aniqladilar. Kaneva va boshqalar [6] 

yaqinda o‗tkazilgan tadqiqotda ushbu natijani qo‗llab-quvvatlab, 2000–2021-yillar 

oralig‘ida Boltiqbo‗yi va Markaziy Yevropa davlatlarida umumiy soliq yukining 

yuqori bo‗lishi jon boshiga to‗g‘ri keladigan YaIM o‗sishiga zarar yetkazishini 

ta‘kidladi. Pradhan [7] ham 1960–2017-yillar oralig‘ida o‗rta daromadli 

mamlakatlarda soliqlarning iqtisodiy o‗sishga salbiy ta‘sirini aniqladi. Turkiyada, 

Ozpence va Mercan [8] vektor avtokorrelyatsiyasi (VAR) va Granger sabablik 
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testidan foydalanib, 1970–2018-yillar oralig‘ida soliq yukining iqtisodiy o‗sishga 

salbiy ta‘sirini aniqladi.  

Bundan tashqari, Çollaku va boshqalar [9] 2010–2021-yillar oralig‘ida 

Kosovoda soliq tushumlari va iqtisodiy o‗sish o‗rtasidagi munosabatlarni o‗rganish 

uchun VAR va vektor xatolarni tuzatish modelidan (VECM) foydalangan va uzoq 

muddatli salbiy ta‘sirlarni aniqlagan. 

Shunday qilib, tarixda soliq turlarining ko‗payishi, soliq bosimining kuchayib 

borishi bilan davlatning moliyaviy tanazzulga yuz tutishi ko‗p kuzatilgan. Ko‗plab 

asossiz, og‗ir soliqlarning joriy qilinishi aholi iqtisodiy faolligini so‗nishi ularning 

tinka madorini quritishiga olib kelgan. Bu esa o‗z navbatida davlatning iqtisodiy 

qudratini pasaytirgan. Xalqqa solingan og‗ir soliqlar hokimiyat uchun salbiy oqibatlar 

olib kelishini hukmdorlarning o‗zlari ham tan olishgan. Xususan, rus imperatori 

Yekaterina II ning ―Soliqlar davlat uchun kemaga yelkan kabi kerak. Ular kemani o‗z 

yuki bilan bosib qo‗yishi yoki har doim ochiq dengizda ushlab turish va oxiroqibatda 

girdobga keltirish uchun emas, balki uni tezroq bandargohga kiritish uchun xizmat 

qilishi lozim‖ degan fikrlaridan, soliqlar davlat qo‗lidagi ehtiyotkorlikni talab 

qiladigan nozik qurol ekanligini anglash mumkin [10]. 

Biroq, ba‘zi tadqiqotlar yuqorida keltirilgan tadqiqiot natijalariga qarshi 

chiqadi. Masalan, Tanchev va Mose [11] 1995–2020-yillar oralig‘ida OLS 

texnikasidan va fiksatsiyalangan effektlar usulidan foydalanib, 28 ta Yevropa Ittifoqi 

davlatlarida soliq tushumlari va davlat xarajatlarining oshishi iqtisodiy o‗sishni 

rag‘batlantirishini ta‘kidladi. Bu xulosa Spulbar va boshqalar [12] tomonidan ham 

tasdiqlangan, ular strukturaviy tenglamalar modellashtirish (SEM) usulidan 

foydalangan holda, 2005–2017-yillar oralig‘ida Yevropa Ittifoqining 28 ta a‘zo 

davlatlarida soliqlarning darajasi YaIM dinamikasiga ijobiy ta‘sir ko‗rsatishini 

ko‗rsatdi.  

Shuningdek, soliqlar davlatning barcha davlat miqyosidagi chora-tadbirlarini 

amalga oshirish uchun zarur bo‗lgan asosiy moliyaviy manbalardan biri bo‗lib 
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mamlakat iqtisodiy taraqqiyotida va belgilangan islohotlarni amalga oshirishda asosiy 

vositadir [13]. Yoki, buyuk sohibqiron Amir Temur tuzuklarida ta‘kidlanishicha 

―Soliqlar davlatning iqtisodiy tayanchidir‖ [14]. Demak, iqtisodiyotni tartibga 

solishda soliqlar muhim o‗rin egallaydi. 

Tadqiqotlar  metodologiyasi. Mazkur maqola, ya‘ni  ―Soliq daromadlari va 

iqtisodiy o‗sish dinamikasi‖ning tadqiqot metodologiyasi soliqlar va iqtisodiy 

ko‗rsatkichlar o‗rtasidagi munosabatni o‗rganish uchun turli iqtisodiy-uslubiy 

texnikalarni qo‗llashni o‗z ichiga oladi. Quyida ushbu yo‗nalishdagi tadqiqotlarning 

asosiy komponentlari haqida umumiy ma‘lumot berilgan: 

1. Ma‟lumotlarni yig‟ish: Tadqiqotda turli darajadagi daromadga ega 

davlatlarning soliq daromadlari va iqtisodiy ko‗rsatkichlari, masalan, YAIM, 

inflyatsiya, jamg‘arma nisbati va to‗g‘ridan-to‗g‘ri xorijiy investitsiyalar (FDI) 

bo‗yicha ma‘lumotlar ishlatiladi. Ushbu maqolada 1989-yildan 2023 yilgacha bo‗lgan 

davrni qamrab oluvchi ma‘lumotlar qo‗llaniladi. Ma‘lumotlar manbalari odatda 

xalqaro moliyaviy ma‘lumotlar bazalari va hukumatning hisobotlari hisoblanadi. 

2. Birlik ildiz testi: O‗zgaruvchanlikning turg‗unligini ta‘minlash uchun 

kengaytirilgan Diki-Fuller (ADF) testlari o‗tkaziladi. Turg‗un vaqt qatorlari 

ma‘lumotlari soxta regressiya natijalarining oldini olish uchun muhimdir. Ba‘zi 

tadqiqotlarda eksport soliqlari va daromad solig‘i kabi maxsus soliq o‗zgaruvchilari 

birinchi farqda turg‗un ekanligi aniqlangan. 

3.  Iqtisodiy-uslubiy modellar: Tadqiqot ko‗pincha soliq komponentlarining 

iqtisodiy o‗sishga ta‘sirini o‗rganish uchun regressiya modellaridan foydalanadi. 

Masalan, Oddiy Eng Kichik Kvadratlar (OLS) kabi modellar soliq daromadlari 

komponentlari va YAIM o‗sishi o‗rtasidagi munosabatni o‗rganish uchun ishlatiladi. 

Regression modellarida ko‗rsatkichlarning ishonchliligini ta‘minlash uchun ko‗p 

ustunlilikni tekshirish maqsadida Varians Inflyatsiya Ko‗rsatkichlari (VIF) 

hisoblanadi. 

4. Geteroskedastiklik testlari: Breusch-Pagan-Godfrey testi, Glejser testi va 
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Harvey-Godfrey testi kabi testlar regressiya modellarida geteroskedastiklik 

mavjudligini aniqlash uchun qo‗llaniladi. Geteroskedastiklik samarali bo‗lmagan 

baholashlarga olib kelishi mumkin, shuning uchun bu testlar modelni o‗zgartirish 

kerakligini aniqlashda yordam beradi. 

5. Panel ma‟lumotlar tahlili: Ba‘zi tadqiqotlar vaqt va mamlakatlar bo‗ylab 

o‗zgarishlarni qamrab olish uchun panel ma‘lumotlar tahlilidan foydalanadi. Bu 

yondashuv soliq siyosatining turli iqtisodiy sharoitlarda, masalan, past daromadli va 

yuqori daromadli mamlakatlarda iqtisodiy o‗sishga qanday ta‘sir qilishini 

tushunishga yordam beradi. 

6. Bog‟liq va mustaqil o„zgaruvchilar: Odatda, bog‘liq o‗zgaruvchi YAIM 

o‗zgarishi yoki YAIM o‗sish darajasi bo‗ladi. Mustaqil o‗zgaruvchilar esa odatda 

daromadga, tovarlar va xizmatlarga, xalqaro savdoga va boshqalarga nisbatan soliq 

daromadlari kabi turli komponentlarni o‗z ichiga oladi, ular umumiy soliq 

daromadiga yoki YAIMga nisbatan ifodalanadi. 

Ushbu metodologiya soliq siyosati va tuzilmalarining turli iqtisodiy muhitlarda 

iqtisodiy o‗sish dinamikasiga qanday ta‘sir qilishini keng qamrovli tahlil qilishga 

qaratilgan.  

Tahlil va natijalar. Yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan soliqlarni 

kechiktirib to'lash, soliqqa tortilishi kerak bo'lgan daromadlarni yashirish, hisobga 

olinmagan operatsiyalarni amalga oshirish va soxta shartnomalar tuzish soliq 

to'lashdan bo'yin tovlashning asosiy usullari hisoblanadi. Bu harakatlar davlat 

byudjetining daromadlarini qisqartiradi, chunki davlat moliyasining katta qismi soliq 

tushumlariga asoslanadi. Shuningdek, soliq to'lashdan bo'yin tovlash iqtisodiy 

o'sishga sezilarli darajada salbiy ta‘sir ko'rsatadi. 

Bu muammolarni hal qilish uchun hukumatlar odatda soliq stavkalarini 

oshiradi, yangi soliqlarni joriy qiladi yoki davlat xarajatlarini moliyalashtirishda bank 

sektoridan qarz olishga ko'proq tayanadi, bu esa inflyatsiya va byudjet tanqisligining 

oshishiga olib kelishi mumkin. 
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G. Stayn, M. Bernst va A. Laffer kabi iqtisodchi olimlar soliqlar iqtisodiy 

faoliyatga haddan tashqari bosim o‗tkazmasligi yoki ishlab chiqarish tashabbuslarini 

susaytirmasligi kerakligini ta‘kidlashgan. Ularning fikricha, yuqori soliqlar ishlab 

chiqaruvchilar va ishchilarning soliq to'lagandan keyin qoladigan daromadlarini 

sezilarli darajada qisqartiradi, natijada ularning ijtimoiy dasturlardan foydalanish 

imkoniyatlari cheklanadi. 

O‗zbekistonda soliq siyosati va ma‘murchiligini yaxshilash  bo‗yicha ko‗rilgan 

chora-tadbirlar hamda mahallabay va korxonabay yangi institutlarni to‗liq joriy etish 

natijasida 2024-yil I yarim yilligida soliq tushumlari  85,8 trln so‗mi tashkil etib, 

2023-yilning mos davriga nisbatan (76,3 trln so‗m) 12,5% ga o‗sdi. Bu esa mavjud 

soliq turlaridan va tizimlarga nisbatan qo‗llanilayotgan va amalga oshirilayotgan 

chora-tadbirlar ijobiy ta‘sir ko‗rsatganidan dalolat beradi, albatta. 

O‗zbekiston Respublikasi hududida amaldagi soliq kodeksining 17-moddasiga 

muvofiq quyidagi soliqlar belgilanadi: 

1. Qo‗shilgan qiymat solig‘i; 

2. Aksiz solig‘i; 

3. Foyda solig‘i; 

4. Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i; 

5. Yer qa‘ridan foydalanganlik uchun soliq; 

5
1
  Foydali qazilmalarni qazib olganlik uchun maxsus renta solig‘i; 

5 Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq; 

6 Mol-mulk solig‘i; 

7 Yer solig‘i; 

8 Ijtimoiy soliq. 

1-jadval. O„zbekiston Respublikasidagi soliq turlari va ulardan 

kelib tushgan tushumlar (2024-yil 1-yarim yillik  yakuni bo„yicha). 

Soliq turi Tushum 

(mlrd so‗m) 

2023-yilning mos 

davriga nisbatan  

o‗sish/kamayish (%) 
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Mol-mulk solig‘i 3 525 37,6 % 

Yer solig‘i 4 022 31,2 % 

Suv resurslaridan foydalanganlik 

uchun soliq 

426 21,1 % 

Aksiz solig‘i 8 037 19,8 % 

Aylanmadan olinadigan soliq 1 350 18,9 % 

Yer qa‘ridan foydalanganlik 

uchun soliq 

8 366 18,2 % 

Daromad solig‘i 16 933 17,9 % 

QQS 17 807 12,3 % 

Foyda solig‘i 19 171 6,0 % 

 

Yuqoridagi jadvaldan ko‗rinib turibdiki, eng katta ijobiy o‗sish sur‘ati mol-

mulk solig‘i, yer solig‘i hamda foyda solig‘idir. Ko‗chmas mulk soliqlari foiz (%) 

ya‘ni koeffitsiyent jihatdan bo‗lsa, foyda solig‘i tushumning miqdori jihatdan eng 

katta ko‗rsatkichni ko‗rsatdi. Shundan mol-mulk solig‘ining ulushi 3,5 trln so‗mni 

tashkil qilgan holda 2023-yilning mos davriga nisbatan 963 mlrd so‗mga (37,6 %), 

jumladan yuridik shaxslar bo‗yicha 18,3 foizga va jismoniy  shaxslar bo‗yicha 93,5 

foizga oshdi. Yer solig‘i bo‗yicha  ham tushumlar 4 trln so‗mni tashkil qilib, o‗tgan 

yilning mos davriga nisbatan 956 mlrd so‗mga (31,2%), xususan yuridik shaxsalar 

bo‗yicha 29,4 foizga va jismoniy shaxslar bo‗yicha  33,8 foizga o‗sganligi kuzatildi. 

Bu ko‗rsatkichlar eng katta ko‗rsatkichlardan biri bo‗lganligi sababli, bu soliqlarni 

hududlararo o‗rganib, tahlil qilib, yanada takomillashtirish lozimligidan dalolat 

beradi. 

Shuni ta‘kidlash joizki, amaliyotda soliq to‗lovchi subyektlarning soliq 

turlaridan turli xil ravishda aylanib o‗tib, to‗lashlari lozim bo‗lgan soliqlardan bo‗yin 

tovlash holatlari kuzatilmoqda. Biroq agar o‗zaro taqqoslanganda foyda solig‘i eng 

kam yashirin iqtisodiyotga uchragan soliq bo‗ldi. Negaki, bu soliq turining 

umumbelgilangan soliq rejimida bo‗lganidir, bu esa aylanmadan olinadigan soliq 

to‗lovchilar hamda yakka tartibdagi tadbirkorlar ham to‗lashi mumkinligini anglatadi, 

ya‘ni bular realizatsiayadan tushgan daromadi 1 mlrd so‗mdan oshsa, maxsus soliq 

rejimda bo‗lsalar ham, umumbelgilangan soliq rejimidagi foyda solig‘ini to‗lashga 
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majburdirlar. Bundan ko‗rinib turibdiki foyda solig‘i  amaldagi soliq kodeksiga ko‗ra,  

keng qamrovli hamda tarkibi katta qilib berilgan. Chegirib tashlanadigan va chegirib 

tashlanmaydigan xarajatlardan tortib hisobga olinadigan va olinmaydigan 

daromadlar, shu jumladan xarajatlar va daromad tarkibi hamda undan tashqari 

elementlari soliq kodeksida batafsil yoritilgan. Shuning uchun transfert narxlar 

bo‗lishi holatlari ham keskin kamaymoqda. Foyda solig‘ining yana bir jihati borki, bu 

soliq haqiqatda foyda qilingan taqdirda, ya‘ni daromad va xarajatlar o‗rtasidagi farq 

ijobiy bo‗lgan taqdirdagina to‗lanadi.  

Foyda solig‘i Respublika bo‗yicha 2024-yil 1-yarim yillik  yakuni bo‗yicha 

19171 mlrd so‗mni tashkil etdi va 2023-yilning mos davriga nisbatan o‗sish 6.0 foiz, 

yirik soliq to‗lovchilar bo‗yicha hududlararo soliq inspeksiyaning o‗sish 2 foizga, 

soliq boshqarmalarining ulushi esa 32,3 foizga o‗sdi.  

1-rasm. Foyda solig‟i hududlar kesimidagi tushumlari (2024-yil 1-yarim 
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yillik  yakuni bo„yicha,mlrd so„mda) 

 

Moliyalashtirish va iqtisodiy o‗sish o‗rtasidagi bog‗liqlikni aniqlash uchun 

soliqqa tortishning iqtisodiy o‗sishga ta‘siri bo‗yicha ekometrik tahlil juda muhim 

tadqiqot sohasidir. Bu tahlilda biz soliq stavkasi, soliq tarkibi va soliq siyosatidagi 

o‗zgarishlarning iqtisodiy o‗sish ko‗rsatkichlariga, masalan, YAIM, investitsiyalar, 

bandlik va ishlab chiqarishga qanday ta‘sir ko‗rsatishini tushuntiriishga harakat 

qilamiz. 

Quyida soliqqa tortishning iqtisodiy o‗sishga ta‘sirini tahlil qilish bo‗yicha 

ekometrik tadqiqot qanday o‗tkazilishini ko‗rsatuvchi qisqacha mazmuni keltirilgan: 

1. Nazariy asosini aniqlash: 

-  Iqtisodiy o‗sish modellari: Nazariy asosi Solou o‗sish modeli yoki endogen 

o‗sish modellari asosida quriladi, ular soliqqa tortishning jamg‗arma, investitsiya va 

ishlab chiqarishga qanday ta‘sir etishini ta‘kidlaydi. 

-  Soliq turlari: Tahlilda turli soliq turlari (masalan, daromad solig‗i, 

korporatsiya solig‗i, iste‘mol solig‗i, boylik solig‗i) va ularning iqtisodiy o‗sishga 

ta‘siri o‗rtasida farqlash zarur. 

- Daromad solig‗i ishchi kuchini yetkazib berish va inson kapitali jamg‗arish 

uchun rag‗batlarga ta‘sir qilishi mumkin. 

- Korporatsiya solig‗i investitsiyalar, kapital shakllanishi va tadbirkorlik faoliyatiga 

ta‘sir qiladi. 

- Iste‘mol soliqlari talab va jamg‗arma holatini o‗zgartiradi. 

2. Modelni spetsifikatsiya qilish. 

Soliqqa tortish va iqtisodiy o‗sish o‗rtasidagi bog‗liqlik quyidagi regressiya 

tenglamasi bilan ifodalanishi mumkin: 

O‗sisht=β0+β1*(Soliqqa tortish)t+β2(Investitsiya)t+β3(Mehnat)t+β4(Hukumat 

xarajatlari)t+εt 

Бу ерда: 
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 O‗sisht = Vaqt t dagi iqtisodiy o‗sish, odatda haqiqiy YAIMdagi foiz 

o‗zgarishi bilan o‗lchanadi. 

 Soliqqa tortisht = Soliqqa tortish o‗zgaruvchilari (masalan, YAIMga nisbatan 

soliq ulushi, daromad solig‗i, stavkalari). 

 Investitsiyat = Yalpi kapital shakllanishi yoki investitsiya ulushi. 

 Mehnatt = Mehnat resursi yoki bandlik darajasi o‗sishi. 

 Hukumat xarajatlarit  = Hukumat xarajatlari. 

 εt  = Xatolik коэффициенти. 

β1- koeffitsiyenti soliqqa tortishning iqtisodiy o‗sishga ta‘sirini o‗lchab beradi. 

3. Ma‟lumotlarni to„plash. 

Ma‘lumotlar odatda milliy statistika idoralaridan, Jahon banki, OESR, XVF 

kabi xalqaro tashkilotlardan va Penn Jahon Jadvali kabi ma‘lumot bazalaridan 

olinadi. Tahlil uchun asosiy kerakli ko‗rsatkichlar: 

 Haqiqiy YAIM o‗sish sur‘ati. 

 YAIMga nisbatan soliq ulushi. 

 Korporatsiya va shaxsiy daromad soliqlari stavkalari. 

 Iste‘mol soliqlari stavkalari (QQS). 

 Hukumat xarajatlari va boshqa nazorat o‗zgaruvchilari (masalan, inflyatsiya, 

aholi o‗sishi). 

Bir necha mamlakatlar bo‗yicha va vaqt mobaynidagi panel ma‘lumotlari 

(longitudinal ma‘lumotlar) ham kesimli, ham vaqt qatorlaridagi o‗zgarishlarni 

o‗lchash uchun qo‗llaniladi. 

4. Baholash usullari: 

 Oddiy eng kichik kvadratlar (OLS): Bazaviy tahlil uchun OLS regressiyasi 

qo‗llanilishi mumkin. Ammo, endogenlik muammosi kelib chiqishi mumkin 

(masalan, yuqori o‗sish yuqori soliq tushumlariga olib kelishi mumkin). 
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 Fiksirlangan va tasodifiy ta‘sirlar modellari: Panel ma‘lumotlar tahlilida 

mamlakatlarga xos bo‗lgan kuzatilmaydigan xususiyatlarni nazorat qilish uchun 

qo‗llaniladi. 

 Instrumental o‗zgaruvchilar (IV) regressiyasi: Endogenlik muammolarini hal 

qilish uchun IV usullari qo‗llaniladi. Yа‘ni soliq siyosatiga ta‘sir etuvchi, lekin 

to‗g‗ridan-to‗g‗ri YAIM o‗sishiga emas, tajovuzkor tarixiy soliq stavkalari yoki 

boshqa tashqi omillar instrumenti bo‗lishi mumkin. 

 Dinamik panel ma‘lumotlar modellari (GMM): Generalizatsiyalangan 

Momentlar usuli (GMM) dinamik munosabatlardagi simultanlik va endog‗yenlik 

muammolarini hal qilish uchun qo‗llaniladi, bunda hozirgi o‗sish o‗tmishdagi 

o‗sishdan ta‘sirlanadi. 

 5. Gipotezani sinash. 

Asosiy gipoteza shundan iborat bo‗lishi mumkinki, soliqqa tortish iqtisodiy 

o‗sishga sezilarli ta‘sir ko‗rsatmaydi, alternativ gipoteza esa soliqqa tortish iqtisodiy 

o‗sishga sezilarli darajada ijobiy yoki salbiy ta‘sir ko‗rsatadi. 

H0: β1 =0 (Soliqqa tortishning iqtisodiy o‗sishga ta‘siri yo‗q) 

H1: β1 ≠ (Soliqqa tortish iqtisodiy o‗sishga ta‘sir qiladi) 

Ahamiyatlilik darajalari (masalan, p-qiymatlar) yordamida biz asosiy gipotezani 

rad etishimiz yoki qabul qilishimiz mumkin. 

6. Natijalarni sharhlash. 

 Agar β1 sezilarli darajada manfiy bo‗lsa, bu soliqqa tortish iqtisodiy o‗sishni 

pasaytiradi deganini anglatadi. Bu investitsiya, jamg‗arma yoki mehnat qatnashuvi 

rag‗batlarini kamaytirish bilan bog‗liq bo‗lishi mumkin. 

 Agar β1 sezilarli darajada ijobiy bo‗lsa, bu soliqqa tortish hukumatning 

infratuzilma, ta‘lim va sog‗liqni saqlash kabi samarali sarf-xarajatlarini 

moliyalashtirish orqali iqtisodiy o‗sishni oshirishini ko‗rsatishi mumkin. 
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 Agar β1 sezilarli bo‗lmasa, bu soliqqa tortish iqtisodiy o‗sishga bevosita ta‘sir 

ko‗rsatmaydi deganini anglatishi mumkin, chunki soliqqa tortishning salbiy ta‘siri 

hukumat xizmatlarining foydalari bilan o‗rni qoplangan bo‗lishi mumkin. 

7. Mustahkamlikni tekshirish. 

 Alternativ spetsifikatsiyalar: Turli soliq shakllarini (masalan, korporatsiya 

soliqlari va shaxsiy soliqlar) va o‗zaro ta‘sirlarini (masalan, soliqlar va hukumat 

xarajatlari) sinash. 

 Nomutadil modellar: Soliqqa tortish va iqtisodiy o‗sish o‗rtasidagi 

munosabatning nomutadil ekanligini tekshirish. Masalan, o‗rta darajadagi soliq 

stavkalari sezilarli ta‘sirga ega bo‗lmasligi mumkin, lekin juda yuqori soliq stavkalari 

zararli bo‗lishi mumkin. 

 Chetlatuvchi kuzatishlarni tahlil qilish: Qaysi mamlakatlar yoki vaqt davrlari 

natijalarga nomutanosib ta‘sir ko‗rsatayotganini aniqlash. 

8. Soliq siyosatiga ta‘siri. 

Ekometrik topilmalar asosida soliq siyosati bo‗yicha tavsiyalar berildi. 

Masalan, agar korporatsiya soliqlari iqtisodiy o‗sishga sezilarli salbiy ta‘sir ko‗rsatsa, 

hukumatlar ushbu soliqlarni kamaytirish yoki soliq tuzilmalarini investitsiyalarni 

rag‗batlantirish uchun qayta isloh qilishlari mumkin. Aksincha, agar yuqori soliqlar 

hukumatning samarali sarf-xarajatlarini moliyalashtirsa, soliqqa tortishning 

muvozanatli yondashuvi tavsiya etilishi mumkin. 

Ehtimoliy  natijalar. 

Tasavvur qilaylikki, regressiyani o‗tkazganimizdan so‗ng quyidagi natijalarni 

topdik: 

2-jadval. Regressiyadan olingan natijalar.
29

 

O‗zgaruvchi Koeffitsiyent Standart xato

  

P-qiymat 

YAIMga nisbatan soliq ulushi -0.05 
 

0.02 0.015 

                                                      
29

 Muallif tomonidan tayyorlangan. 
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Investitsiya ulushi 0.12 
 

0.03 0.001 

Hukumat xarajatlari 0.04 0.02 0.10 

Mehnat o‗sishi 0.07 0.01 0.000 

 

Sharh: YAIMga nisbatan soliq ulushi bo‗yicha manfiy koeffitsiyent (-0.05) 

shundan dalolat beradiki, agar YAIMga nisbatan soliq ulushi 1 foizga ko‗tarilsa, 

YAIM o‗sishi 0.05% ga pasayadi, boshqa omillar bir xil darajada saqlanganda. Bu 

natija 5% darajada ahamiyatlidir (p-qiymat = 0.015). Boshqa tomondan, 

investitsiyalar yuqori darajada iqtisodiy o‗sish bilan ijobiy bog‗liq (0.12), bu 

investitsiyalarni rag‗batlantiruvchi siyosatlar iqtisodiy o‗sishga yordam berishi 

mumkinligini ko‗rsatadi. 

Bu kabi ekometrik tahlil hukumatlarga soliqqa tortish darajasi va tuzilmasini 

iqtisodiy o‗sishni qo‗llab-quvvatlash uchun qanday optimallashtirish mumkinligini 

tushunishga yordam beradi. 

Xulosa. Shunday qilib, olib borilgan tahlillar va izlanishlar asnosida quyidagi 

xulosa va takliflarni berishimiz mumkin: 

1. Soliq daromadlari va iqtisodiy o‗sish o‗rtasida ijobiy bog‗liqlik mavjud 

bo‗lib, bu yaxshi tuzilgan soliq siyosatlari o‗sish potentsialini oshirishi mumkinligini 

ko‗rsatadi.  

2. Joriy soliq tizimi samaradorlikni oshirish uchun islohotlarga muhtoj, bu esa 

iqtisodiy faoliyatlarni qo‗llab-quvvatlashi va yetarli daromad keltirishi kerak. 

3.Turli sohalar uchun maxsus soliq siyosatlari investitsiyalarni va o‗sishni 

rag‗batlantirishi mumkin, ayniqsa yangi innovatsion ishlab chiqarishlar  uchun. 

4.Soliq yig‗ish va boshqaruv samaradorligini oshirish, qochish va muvofiqlikni 

oshirish zarur. 

5.Yuqori o‗sish sektorlarida, masalan, texnologiya va qayta tiklanadigan 

energiya sohalarida investitsiyalarni rag‗batlantirish uchun maqsadli soliq 

imtiyozlarini joriy etish. 

6. Biznes subyektlari va jismoniy shaxslar uchun soliq yukini muntazam 
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ravishda baholab borish, bu orqali  iqtisodiy o‗sishga mos kelishini ta‘minlash. 

7.Soliq siyosatlari haqida jamoatchilik xabardorligini oshirish, bu esa 

muvofiqlikni va soliq tizimida faol ishtirok etishni rag‗batlantirishi kerak. 
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